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Predgovor

Projekat Diskursna obeležja emisije “Ventil” Radija 021 radile su u okviru 
obaveznog obrazovnog programa polaznice II godine Ženskih studija i istraži- 
vanja "Mileva Marić-Ajnštajn". Projekat je realizovan u saradnji sa Radijom 
021, koji je magnetofonske snimke emisija ustupio Ženskim studijama.

Cilj projekta je bio da se na osnovu analize sadržaja poruka utvrdi o čenni i 
kako učesnici u emisiji najčešće govore i zašto tako govore, te da se dobijeni 
podaci posmatraju sa stanovišta rodnih studija, što znači da su podaci o temi 
poruke, primenjenim diskursnim strategijama i jezičkim obrascima ukrštani sa 
podacima o polu pošiljaoca poruke, ili i podacima o starosti i regionalnoj pripad- 
nosti, ako su se ovi inogli utvrditi. Analizom sadržaja i diskursnih strategija 
anonimnih radijskih poruka mogu se potvrditi ili poreći sledeće pretpostavke: 
anonimne radijske poruke odražavaju kontekst u kome nastaju, dakle i stavove 
govornika ili/i većih ili manjih grupa kojima oni mogu pripadati; neidentifi- 
kovani pošiljaoci govore i o onom što u drugim uslovima možda ne bi govorili; 
ispoljeni stavovi nc moraju biti u saglasnosti sa delovanjem pošiljalaca poruke, 
jer se zbog vremenskog ograničavanja poruke obično formulišu po principu 
pozitivno / negativno, moje / tuđe, i sl.; slobodno učestvovanje u radijskoj emi- 
siji omogućava da svoj stav izraze i “obični" Ijudi, oni koji u javnom životu ne 
učestvuju iz ličnog opredeljenja ili češće zbog ograničavanja njihove društvene 
grupe. Da bi se ove pretpostavke proverile, sve poruke su kodirane na osnovu 
sledećih parametara: pol, starost i regionalna pripadnost pošiljaoca poruke; tema 
poruke i ispoljeni stavovi, forma i dužina poruke, jezička sredstva kojima se 
iskazuju negativni stavovi (pejorativi, agresivni i uvredljivi izrazi), komuni- 
kacijska shema i diskursna obeležja poruke (primalac poruke; oslovljavanje 
učesnika, započinjanje i završavanje poruke). Anketiranje slušalaca emisije 
“Ventil” sprovedeno je da bi se utvrdilo kako se izrečene poruke primaju i. koli- 
koje to moguće, da li je namera pošiljaoca poruke saglasna sa njenim učinkom. 
U cilju provere opravdanosti samog projekta obavljen je razgovor sa Jovankom 
Zlatković, urednicom Radija 021.

Snimljeni materijal je skinut sa trake, unesen u kompjuter, transkribovan i ko- 
diran. U nekim fazama rada na projektu pored Bojane Medić, Violete Morina, 
Zorice Radić, Milene Rajić i Slavice Starešina, čiji se skraćeni i priređeni dip- 
lomski radovi ovde štampaju, učestvovali su i Nikolina Bešir. Katarina Marse- 
nić, Danica Novaković, Tamara Popović i Bojan Živković, čimeje postignut još 
jedan cilj obrazovnog programa Ženskih studija -  tiinski rad polaznika.

Septembar 2003 Vera Vasić



Intervju sa Jovankoni Zlatković, uredniconi Radija 021

ŽS: Radio 021 neguje programski koncept otvorenosti koji se najbolje 
ogleda u emisiji “Ventil'’. Emisija je izazvala različite reakcije kod naših 
sugrađana. Kako ste Vi zadovoljni prijemom emisije kod slušalaca?

JZ: Mi jesmo zadovoljni prijemom kod slušalaca. Mislimo da je ovo za njih 
jako važno, kako sada, tako i mnogo ranije kad je ova rubrika uvedena u naš 
program. Imali smo određene ciljeve zbog kojih smo tu rubriku uopšte uveli. 
Ona je bila na programu pre nego što nas je režim zatvorio. U martu 1999. 
godine, dan nakon što je počelo bombardovanje, mi smo imali tu emisiju u 
programu. Naš osnovni cilj bio je upravo to da emisija bude ventil za slušaoce. 
Ako se setite kakva je represija bila od strane režima u to vreme. jasno je da je 
Radio 021 bio jedini nezavisni medij u gradu, i upšte na prostorima gde se 
možemo čuti. Mislili smo da je veoma važno za slušaoce da imaju mogućnost da 
se oglase. S jedne strane bilo je mišljenja da će se na taj način spustiti tenzije 
kod slušalaca, ili bar jednog dela građana. Očekivali smo da će izgubiti tu tenziju 
koju su imali i pokazivali voljni da dođe do nekih promena. Ljudi u Radiju su 
ocenili da je to značajno zbog toga da bi se Ijudi oslobodili straha, kada se jave u 
program i kažu da taj režim treba smeniti, a da bi to pomoglo i svima onima koji 
su mislili na sličan način, a njihovo mišljenje nije moglo da prodre u javnost. Ta 
rubrika je imala za cilj da ohrabri Ijude da shvate da nisu usamljeni negde u 
svom domu, već da mnogi misle kao oni. Mislim da je ona doprinela da se Ijudi 
ohrabre i izgube taj strah koji su imali od bivšeg režima.

Uloga “Ventila” je i edukativna, moram i to da kažem. Kad otvorite etar pred 
Ijudima, oni se ne predstavljaju imenom i prezimenom. Samim tim su oslobo- 
đeni neke vrste odgovornosti koju čovek ima kad javno nastupa. Mada, kod nas 
Ijudi koji nastupaju imenom i prezimenom, takođe nemaju preveliki osećaj 
odgovornosti za ono što kažu. Mislim na javne ličnosti, političare koji često 
izlaze sa izjavama koje nisu promišljene i za koje ne znaju kakav efekat 
proizvode u javnosti. Dakle, kad znate kakva nam je politička scena, teško je 
onda od Ijudi očekivati da budu ozbiljniji od ljudi koje su birali. Bilo je 
opasnosti da će se tu izreći uvrede na račun javnih ličnosti jer su se slušaoci 
uglavnom osvrtali na ono što se aktuelno zbivalo u politici. Bili smo svesni da 
postoji opasnost da nas zatvore, što ne bi bilo neobično, a ne bi nam bilo ni prvi 
put. Moglo se dogoditi da neki sudija ili javni tužilac, a oni su u to vreme bili 
politički instrumentalizovani, optuži nas za širenje lažnih vesti i sve ono što se 
zloglasnim Zakonom o informisanju moglo prikačiti. Mi smo svesno ušli u to i
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preuzeli sav taj rizik na sebe jer smo hteli da ukažemo ljudima da moraju i oni 
postati odgovorniji za ono što govore, bez obzira na to da li se predstavljaju 
imenom i prezimenom ili ne. Pošto se najčešće ne predstavljaju imenom i 
prezimenom, to ne znači da mogu neodgovorno da istupaju. Zato su poruke koje 
su išle u cilju širenja rasne, verske i svake druge mržnje potpadale pod član 134 
još uvek važećeg zakona. Jasno smo predočili slušaocima da to znači kaznu 
zatvora od jedne do tri godine. Znači, toje bila neka vrsta edukacije slušalaca da 
ne nastupaju neodgovorno. Jedno vreme smo imali i upozorenje, koje je išlo 
ispred “Ventila'’, da će svaki onaj ko bude širio rasnu, versku i svaku drugu 
mržnju biti isključen iz etra. To i danas radimo. Лко se takve poruke pojave, 
onda mi Ijude isključimo iz “Ventila”. Na taj način se razvija veći stepen 
odgovornosti kod ljudi. Ako vi nekog isključite iz programa, svi ostali će 
prepoznati da je to zbog nečeg što je po zakonu kažnjivo. S jedne strane, slušalac 
može da se neodgovorno ponaša jer se ne predstavlja, a sa druge strane vi ga 
upozoravate da se mora svesti u neke zakonske okvire. Tu pravimo jednu 
ogradu, ti stavovi koji su izneti u “Ventilu”, nisu stavovi Radija 021. Sve je to 
proizašlo iz toga što su Ijudi godinama bili pod presijom, pod jednom 
propagadnom mašinom RTS-a, gde su primali informacije u smislu: Rekao je 
radio... Rekli su na televiziji... Znači, Ijudi često poistovećuju medij sa onim što 
se na tom mediju čuje. I mi smo imali dosta problema sa tim. Kada smo prenosili 
neku vest i govorili OVK je rekla to i to, uvek smo se pozivali na izvor i navodili 
agenciju koja je prenela tu vest. Međutim, Ijudi to ne razumeju i onda nama 
spočitavaju da smo propagatori što objavljujemo vesti o teroristima, pa čak smo 
dobijali i pretnje.

Mislim daje uloga “Ventila” neka vrsta edukacije Ijudi zajedan odgovoran 
javni nastup, ali za takve stvari potrebno je vreme jer je to pitanje stanja svesti. a 
ono se najsporije menja.

ZS: Kadaje emitovana prva emisija “Ventil”?
JZ: Ja to ne mogu tačno da kažem, mislim da je to bilo negde krajem '98. 

godine, u vreme Miloševića. Onda kada su nam uzeli predajnik.
ŽS: Da li su postojale emisije sličnog tipa?
JZ: Pa, nismo imali nikakav uzor u drugim medijima, ni kod nas, a ni 

napolju. To je vreme nametnulo. Radio 021 se zalaže za uspostavljanje 
demokratskog, tolerantnog i otvorenog društva, kao i za poštovanje Ijudskih 
prava i onda je logično da i naš program bude usmeren u tom pravcu. Ljude 
treba osloboditi straha što je funkcija našeg medija i drugih medija u okviru 
ANEM-a. Treba Ijude ohrabriti kroz sve segmente našeg programa. Mediji su 
zajedno sa nevladinim organizacijama učestvovali u kampanji za prošlogodišnje 
izbore i te kampanje su najbolje ocenjene. Mi smo kroz sve to hteli da dodemo 
do cilja da napokon dođe do promena i uspostavi se demokratsko i otvoreno 
društvo uz poštovanje Ijudskih prava.

ŽS: Šta, po Vašem mišljenju, emisija “Ventil može da pruži slušaocima ’
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JZ: Upravo to da izbace neki svoj naboj ili frustraciju. Postoji ta interakcija 
koja sejavlja, da slušaoci reaguju na različite stvari. To je kaojedan mali Hajd 
park u Londonu koji po nekim istraživanjima relevantnih agencija prati više od 
100.000 Ijudi. Javno mišljenje i glas naroda dozvoljavaju čoveku da isprazni 
svoju frustraciju i da nešto javno kaže. Interakcija među slušaocima postoji i oni 
komuniciraju preko “Ventila”. Dešava se da pre podne čujete neku poruku, a da 
čovek koji nije mogao da dobije vezu nazove popodne i odgovori na tu poruku. 
“Ventil” može da poveže ljude i kada neko zatraži pomoć, neko to čuje i 
odgovori. Na primer, zvala je žena sa apelom da se pomogne njenoj prijateljici 
koja je samohrana majka i mi smo kao radio nazvali policiju, a zvalo je i 
“Udruženje samohranih roditelja” koji su joj ponudili pravnu i drugu pomoć. 
Emisija može da pokrene na akcije. da animira određene grupe Ijudi koji mogu 
da se prepoznaju i ostvare svoje interese. I za nas novinare ova emisija puno 
znači jer dobijamo teme koje nas pokreću na akcije. Slušaoci se javljaju iz 
različitih krajeva i i ukazuju nam da negde nešto ne funkcioniše kako treba. Ako 
je za taj problem nadležna lokalna uprava, onda ćemo mi pokušati da rešimo taj 
problem tako što ćemo izvršiti pritisak gde treba, što i jeste naša funkcija -  da 
vršimo pritisak na vlast da određene probleme građana rešava.

ŽS: Zašto je trajanje emisije ograniČeno na pet minuta?
JZ: Opet iz određenih razloga i to edukativnih. Zbog toga što Ijudi treba da 

nauče da svoju misao koju žele drugima da upute sažmu u nekih tridesetsekundi 
i mislimo da je to dovoljno za svakoga ko želi da uputi neku poruku ili da kaže, 
na primer: “Znate, danas je kod Najlon pijace izručena gomila đubreta. Molim 
vas da nadležne službe reaguju.”

Primetili smo tokom ove četiri godine da Ijudi koji se javljaju u emisije vrlo 
teško atrikulišu svoj problem ili vrlo teško jasno uspevaju da objasne o čemu se 
radi. Cesto su konfuzni i ne znaju šta žele da kažu i vi onda morate da 
prepoznajete šta je čovek mislio i hteo, što je posledica konfuzije u kojoj su Ijudi 
živeli godinama, kao i načina razmišljanja koji im je nametan. Jezik koji se 
formirao tokom prošlih godina na njih je ostavio stravične posledice. Ljudi ne 
mogu da fokusiraju svoj problem i to je ono najstrašnije. Prema svim 
istraživanjima, publika koja sluša Radio 021 je najobrazovanija publika u 
odnosu na sve ostale medije. Onda možemo samo da zamislimo kako izgleda 
publika nekog džuboks radija, kojih u našem gradu ima dosta.

ŽS: Cesto društveno-politički događaji određuju sadržaj poruka tog dana. Da 
li ste očekivali da će većina poruka biti političkog karaktera?

JZ: Jesmo, očekivali smo, jer nismo neki tra-la-la radio već govorimo o 
stvarima oko nas. Imali smo informacije koje su stizale iz nezavisnih izvora, a 
koje drugi mediji nisu objavljivali. I onda ako vas neko stalno sluša da bi od vas 
saznao informacije koje su prvenstveno političke, onda je očekivano da će i on 
pokazati neki svoj politički stav. Ono što je interesantno jeste to da se kroz 
"Ventil prepliću različiti politički stavovi. Nama se javljaju Ijudi koji se
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deklarišu kao četnici, zatim žestoki autonomaši, pa DSS-ovci, potpuno različite 
političke opcije. I to je dobro. Uspeli smo da ostanemo neutralni ili nezavisni od 
bilo koje političke opcije. Vi ćete često u “Ventilu” čuti reakcije na određeni 
politički komentar našeg web-mastera Ašlija Đuričina i taj komentar nosi naziv 
“Ekranom u glavu”. On uvek prokomentariše aktuelna politička zbivanja, a onda 
u “Ventilu” budu žestoke reakcije na taj njegov komentar koji je bio otvoren i 
bez uvijanja. Dešava se da nas Ijudi odreduju na osnovu tog komentara. To su 
određenja tipa: “Aha, vi ste autonomaši, samo navijate za Canka!” Sledeći put 
vam se desi da ste usmerili pažnju na ligašku opciju i nešto što je ona loše 
uradila pa kažu: “Vi ste protiv Canka”, i slično. Ljudi još uvek nisu u stanju da 
shvate da mediji ne moraju biti za nekoga. I tako se uvek primenjuje načelo: ako 
ste za nekoga, protiv ste onog drugog -  a to nije tačno niti se mi tako 
određujemo. Kada najoštrije iskritikujemo Canka, oni kažu: “Vas je kupio DSS”. 
Ako je sledeći put, uslovno rečeno, ispljuvan DSS, autonomaši likuju i kažu “Vi 
ste naši”. Ljudi posmatraju svet crno -  belo i to je pogrešno. Neka vrsta 
edukacije je i kada se na kraju ogradimo: “To što smo ispljuvali Čanka toje zato 
što je to i to loše uradio”. Sledeći put će to biti Đinđić ili bilo ko drugi.

ZS: S obzirom na to kakav je sadržaj mnogih poruka, kažite nam kako ste 
rešili pitanje cenzure?

JZ: Imali smo vrlo specifičnu situaciju. Kada na političkoj sceni narastu 
tenzije, onda ljudi malo više otkoče svoje ventile, malo ih više pootvaraju. 
Nismo mi protiv psovke i nije to ono osnovno zbog čega ćemo nekog isključiti 
iz programa, ali smo naglasili da ćemo ga, ukoliko se širi mržnja, sigurno 
isključiti iz programa. Neka pravila se moraju poštovati. Ljudi psuju samo radi 
psovanja, što je verovatno neka patologija. Postoji neka frustracija u njima što i 
nije čudno nakon ovih deset godina. Zato ponekad žele nešto ružno da kažu, da 
budu zlonamerni. Deformisani smo. Kada \ i otvorite etar i pustite te poruke da 
idu, možete više da učinite nego da se pravite da to ne postoji. Hajde da se 
suočimo sa problemom, on je takav kakav je i treba ga rešiti. Desi se da mi 
problem otkomentarišemo i tada se vidi stav redakcije. Ako se dogodi drastičan 
slučaj da neko nekog psuje ili optužuje, a to se događa, jer se javljaju anonimci 
koji pritom diskvalifikuju Ijude a nemaju dokaza, mi ih upućujemo da se obrate 
javnom tužiocu. Praktično ih učimo da se ponašaju u jednom društvu gde. kad 
nešto kažu, iza toga moraju i da stoje i odgovaraju.

ŽS: Da li apeli za pomoć podstaknu novinare na neki novi posao?
JZ: Svako u svojoj sredini najbolje zna šta ne valja i te su poruke jako 

dragocene, na osnovu njili mi krećemo u istraživanje. Covek se javi i kaže: 
“Nisu mi grejanje popravili a rekli su da će doći tad i tad' . fada mi vršimo 
pritisak na odgovarajuće komunalne službe. Ako je u pitanju gradonačelnik, mi 
pritiskamo njega i nateramo ga da uradi ono što bi trebalo. Naša osnovna 
dužnost je da vršinio pritisak na bilo koju vlast da radi svoj posao odgovorno. 
Vlast nigde u svetu ne bi radila svoj posao kako treba daje javnost ne opominje
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preko medija. Zato radio ima i tu funkciju -  da domaće političare prevaspitava. I 
to ovakav radio kao što je naš a ne neki Pink radio.

ŽS: Da li važe određeni stereotipi u vezi s tim ko se javlja, da li se žene 
česće javljaju. da li su muškarci agresivniji?

,JZ: To opet zavisi od perioda. Mi nismo pravili analize pa ne možemo 
precizno da odgovorimo. Mislim da te predrasude ne funkcionišu. Žene se vrlo 
često javljaju sa veoma agresivnim porukama. One jesu nešto prisutnije u 
programu, ali kada se uzme u obzir termin emitovanja, i kada znate da je veći 
broj žena bez posla, da su osuđene na kuću i domaćinstvo, onda je normalno da 
se one više javljaju. I ne može se potvrditi stav da su muškarci agresivniji. To je 
pitanje sklopa ličnosti i frustracije pre svega.

ŽS: Da li nam možete reći na osnovu čega ste odredili termine emitovanja 
“Ventila”?

JZ: Ljudima mora biti jasno da ne možemo svima da udovoljimo. I mi koji 
radimo na radiju često imamo dilemu da li emisiju treba raditi ovako ili onako. 
Ako uspemo da udovoljimo većini, što smo i uspeli na osnovu istraživanja dve 
relevantne agencije, onda smo uspeli i interesovanja našili slušalaca da 
prilagodimo tim zahtevima. Ispostavilo se da termin od 14:00 časova mnogima 
nije odgovarao i bilo je tu dosta primedbi zato što ljudi nisu mogli da stignu sa 
posla. Mi smo brzo reagovali i prebacili termin emitovanja na 16:00 časova. Kad 
krene novo evropsko radno vreme od 9:00 do 17:00, mi ćemo pratitc dnevni 
ritam naših slušalaca. Nismo mi RTS da nam treba pet godina da reagujemo, već 
ćemo to odmali i promeniti.

ŽS: Koju biste poruku izdvojili kao posebno interesantnu?
JZ: Mi smo snimali sve poruke “Ventila”, to smo morali i po zakonu jer ste 

dužni da ih čuvate 15 dana. Imali smo običaj da od tih nekih lepih poruka 
napravimo spotiće za radio i da ih onda emitujemo kao neke naše identifikacione 
džinglove.

Meni je bilo interesantno kada se prošle godine u vreme frke oko izbora, u 
vreme žestokih političkih poruka, javio neki dečko i rekao: “Narode živeo 
raspust!".To je bilo osvežavajuće jer je njemu to u tom trenutku bilo najvažnije. 
Bilo je i optimistički za razliku od drugih poruka koje su bile mračne. Ima malo 
takvih poruka -  dobronamernih, ali se sve više i više pojavljuju.

ŽS: Proteklih godina politika je bila omiljena tema naših sugrađana. Kako Vi 
vidite budućnost “'Ventila" u smislu poruka koje će slušaoci ostavljati?

JZ: Ja mislim da će još neko vreme dok se DOS i formalno ne proglasi kao 
nepostojeća koalicija, i dok ne dođemo do tih prvih izbora (ovo su bili nulti 
izbori) postojati takve poruke a onda će početi da se javljaju one koje se odnose 
na ekonomske probleme i problem tranzicije. Nova vlast je tu najviše uradila jer 
ima dosta ekonomista i različitih stručnjaka. Ljudi jako malo znaju o 
privatizaciji, o funkcionisanju berze, o sanaciji banaka, o socijalnim 
programima. I tu ponovo dolazimo do pitanja odgovornosti jer bi svi da žive u
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nekom socijalizmu, gdc su zaštićeni kao beli medvedi u zoo-vitu i imaju sva 
prava a pritom ne obavljaju svoj posao dovoljno dobro. Nisu svesni da će doći 
na tržište, na otvoreni prostor gde će samo od njih zavisiti da li će imati posao ili 
ne. To je nešto što će doći kada se stišaju ova politička prepucavanja.

ŽS: Hvala Vam na razgovoru i vremenu koje ste odvojili za Ženske studije i 
istraživanja.

razgovor vodila: Violeta Morina 
novembar 2001.
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Војапа Medić Diskursna obeležja poruka: kome se šta govori

Uvod

Poruke slušalaca u emisiji “Ventil” Radija 021, u trajanju od 30 sekundi, 
ostvaruju se u sledećim komunikacijskim uslovima:

kanal (Radio 021)

POŠILJALCA PORUKE PORUKA PRIMALAC PORUKE
anoniman tema slušaoci

pol stav određena grupa/pojedinac
starost Radio 021
slušalac Radija 021

Komunikacijska sliema je najčešće jednosmerna: pošiljalac poruke, koji se 
na osnovu boje glasa može identifikovati kao mlađa, sredovečna ili starija 
ženska ili muška osoba, uglavnom anoniman za slušaoce emisije, upućuju mono- 
loški oblikovanu poruku svim slušaocima, nekoj grupi, pojedincu ili samom 
Radiju. Pojedinci iz grupe slušalaca mogu se uključiti u komunikaciju, odnosno 
mogu promeniti ulogu i od primalaca postati pošiljaoci poruke. U toj fazi 
komunikacija može ostati jednosmerna ili primiti dijaloški oblik.

Kontekst u kome se komunikacija odvija -  emisija poznate i veoma slušane 
radio-stanice u gradu, pod dobro izabranim, programskim, nazivom “Pusti 
ventiP’, u koju se slušaoci uključuju bez obaveze da se predstave, pod uslovom 
da poštuju određeno vreme (30 sekundi), da ne psuju i ne budu vulgarni - 
direktno se odražava na to ko kome šalje kakvu poruku. te je stoga sa stanovišta 
analize diskursa vredno ispitati ko su pošiljaoci poruka, kome i o čemu najčešće 
govore i kakav stav žele učiniti vidljivim i preneti drugima.

Primalac poruke

Poruke učesnika u “Ventilu" podsećaju na prvi pogled, najviše zbog 
vremenskog ograničenja, na poruke ostavljene na telefonskim sekretaricama. 
Upoređivanjem poruka u “Ventilu" i poruka koje se ostavljaju na telefonskim 
sekretaricama uviđaju se bitne razlike.

Shema ostavljanja poruka na telefonskoj sekretarici izgleda ovako (S. 
Savić,1993):
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1. Imenovanje osobe kojoj se poruka ostavlja
2. Ostavljanje poruke
3. Predstavljanje onoga koji je poruku ostavio
Ovo nije i shema poruka u “Ventilu”. Prva faza (imenovanje osobe kojoj se 

poruka ostavlja) vrlo retko se ostvaruje u “Ventilu”; primalac poruke određuje se 
uglavnom iz samog konteksta poruke. Poruke preko radija ne podrazumevaju 
treću fazu ove slieme jer je anonimnost učesnika jedna od koncepcijskih 
odrednica emisije. Od svih navedenih elemenata sheme ostavljanja poruka na 
telefonskim sekretaricama, jedino se drugi - ostavljanje poruke - odnosi i na 
poruke u “Ventilu”. Primaoci poruka u “Ventilu” mogu biti slušaoci, određeni 
pojedinci ili grupe i Kadio 021. Najveći broj slušaoca koji se uključuju u emisiju 
“Ventil” svoju poruku upućuju širokom auditorijumu, odnosno svima onima 
koji prate program ove radio-stanice. Ovakav rezultat može se tumačiti 
potrebom Ijudi da svoje mišljenje iznesu pred veći broj slušalaca, a radijski 
prostor i anonimnost su idealna prilika za to.

One poruke koje za temu imaju određene ličnosti ili društvene grupe 
uglavnom su i upućene tim ličnostima i grupama. I ovde se primalac poruke 
određuje iz samog konteksta poruke, pošto su direktna obraćanja ređa.

Priinetno je da veći broj muškaraca svoju poruku upućuje određenom 
pojedincu ili grupi: - 31,69% / 26,22%. Na osnovu ovog podatka stiče se utisak 
da muškarci češće konkretizuju svoje stavove, pitanja ili z.ahteve na taj način što 
ih upute u tačno određenom smeru. Zene svoje poruke uglavnom upućuju većem 
broju slušalaca (38,2%), verovatno iz potrebe da na taj način utiču na šire javno 
mnjcnje.

Radio 021 se određuje kao primalac poruke kada se od zaposlenih zahteva 
neka pomoć ili kada se komentariše programska shema. Slušaoci se pojedinačno 
obraćaju i novinarima, voditeljima ili urednicima Radija i u tom slučaju primalac 
poruke se može defmisati i kao određeni pojedinac, što ipak ne isključuje i 
radio-stanicu u celini kao primaoca, npr.

♦ Butkaj! Лко u nedostatku svoje elokventnosti ti nama ne znaš šta da
kažeš, nego predstavljaš hitove, onda se osloni malo na svoje kolege
novinare. Neka ti oni kažu kako treba da se radi. Prijatno. (206)

Tabela I: Primalac poruke

žene muškarci
Slušaoci 102 (38.2%) 76 (36,6%)
Radio 021 50(18.73%) 27(14.75%)
Odredena prupa/pojedinac 70 (26.22%) 58(31.69%)
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Tema

U “Ventilu” Radija 021 poruke slušalaca, vremenski ograničene na 30 
sekundi, nisu tematski određene uređivačkom koncepcijom; redakcija jedino 
zabranjuje da se upotrebljavaju vulgarne reči i psovke, te urednik emisije ima 
pravo da iz programa isključi svakog čija poruka sadrži takve izraze. lako svako 
može da kaže šta želi, javlja se i veći ili manji broj poruka sa istom ili sličnom 
temom, što nam je i omogućilo da ih izdvojimo u zasebne kategorije i da pratimo 
njihovu zastupljenost. Idući od više učestalih ka manje učestalim porukama 
tematska zastupljenost izgleda ovako: 

aktuelni politički događaji 
politička situacij u zemlji 
politička situacija u Vojvodini 
politička zbivanja u Novom Sadu 

aktuelni društveni događaji
u Novom Sadu, Vojvodini ili na širem području 

ličnosti
iz javnog života
osobe poznate samo pošiljaocu poruke 

gradske vesti 
ekonomska pitanja 
Radio 021
Pored ovih tematski sličnih poruka ima i poruka sasvim drugačijeg sadržaja, 

na primer onih tipa trgovačkog oglasa
♦ Prodaje se voćnjak sa vinogradarskom kućom... 54 ara. U Palinom ritu, 
kod Lovačkog doma.Telefon 28-628. Detaljnije informacije telefonom 28- 
628. (232)
♦ Dobro jutro dragi Novosađani i Ijubitelji video igara. Da li imate kertridže 
za gejm boj? Obratite se na telefon 53-461. (83)

Ponekad učesnici u emisiji radio koriste kao telefon i šalju ličneporuke, upućene 
određenoj osobi i stoga nezanimljive drugim slušaocima:

♦ Ljubavi, kafaje gotova. Dolazi. (213)
♦ Kćeri moja, dolazi na kafu! (419)
♦ ili kao prenosnik čestitki. pozdravi ili želja, verovatno više stoga što je 
javan, a ne što je besplatan:
♦ Mojoj dragoj unuci želim... Sari Radosavljević, želim srećno krštenje, a 
sinu srećnu slavu. Prijatno. (198)
♦ Ivana, srećan rođendan! Spremaj kafu, dolazimo! (320)
♦ Donekle slične ovima su poruke kojima se izriče pohvala i priznanje 
nekom restoranu, ordinaciji ili firmi, a vrlo često istovremeno i Radiju 021 
koji je pošiljaocu poruke omogućio kontakt:
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♦ Dobar dan. Igrajući se sa Radijom dobila sam nagradni ručak za dve 
osobe u restoranu Bela lađa u Kisačkoj. Nije EPP, samo sam osetila potrebu 
da se zahvalim restoranu, a takođe i Radiju 021. Onako kako su nas dočekali 
u restoranu Bela lađa - svaka im čast. Prijatno. (214)
Sve ove poruke potvrđuju daje moto same emisije “Ventil” dobrim delom 

poštovan: “Pusti ventil!" i kaži šta želiš, što po nekim učesnicima u emisiji znači 
i -  ispričaj vic:

♦ Kako plavuša drugoj plavuši gleda u šolju kafe? A. slovo K -  nešto si tela. 
(127)
♦ Sta kaže plavuša kada vidi koru od banane? Joj, opet ču pasti! (146) 
Ovakve poruke navode na zaključak da bi broj poruka slušalaca bio mnogo

manji, a teme manje raznovrsne, da koncepcija emisije “Ventil” ne podrazumeva 
anonimnost i besplatne poruke. Rezultat takvili uslova slanja poruka nije samo 
velik broj učesnika, već i to što oni više nisu ti koji slušaju, već i oni koje 
slušaju.

Akluelni politički i ciruštveni događaji као tema

Najčešće teme poruka su aktuelni politički i društveni događaji. Informacije 
koje komentarišu slušaoci saznaju preko medija, pa se može pretpostaviti da 
redovno prate sredstva javnog informisanja. Njihove poruke su većim delom 
komentari, pitanja ili rasprave o onome što se tog dana ili tih dana emitovalo kao 
vest ili o čemu se pisalo u novinama. Potreba da svoju poruku tako teinatski 
koncipiraju je zapravo potreba za učestvovanjem ujavnom životu. u prvom redu 
politici i važnim društvenim dešavanjima.

Poruke čija je tema politički ili društveni događaj često izazivaju replike 
ostalih slušalaca koji se uključuju u emisiju, određujući tematski poruke čak i 
eelog bloka.

Poruke svedoče o svemu onome što je bila politička i društvena stvarnost u 
periodu kada su snimljene (novembar 2001 -januar 2002). Njihove teme su bile:

♦ smanjenja i neredovna isplaćivanja penzija (br. 5)
♦ dolazak ministra Batića u Novi Sad 28.10. 2001. (br. 9)
♦ dolazak Batića i Koraća u Novi Sad i izjava Koraća “Najkasnije za mesec
dana Vlada Srbije će konkrctnim predlogom odgovoriti na zahtev
vojvođanske skupštine"1 (br. 17)
♦ hajka fmansijske policije na ulične prodavce cveća u Novom Sadu (br. 51.
52,55, 56,58)
♦ odluka vlade o porezu na ekstra profit; afere oko vlasnika BK televizije i
Pink televizije (br. 63)

1 Tekst izjave iz Građanskog lista. 2001, Novi Sad, br. 320
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♦ otpuštanje radnika iz banaka (br. 69)
♦ povratak premijera Zorana Đinđića iz Amerike (br. 82)
♦ izjava poslanika o visini njihove plate (br. 96)
♦ uništavanje zaplenjene droge u Obrenovcu (br. 102)
♦ štrajk specijalnih jedinica “Crvenih beretki’ (br. 116, 117, 122, 123, 185,
188, 189, 200. 204, 216, 211,246, 250)
♦ proslava 29. novembra (br. 300)
♦ objavljivanje foto-robota Ćuruvijinog ubice (br. 211)
♦ nastup Nenada Čanka na RTV Novi Sad (br. 263)
♦ skupština Srpske Vojvodine “Svetozar Miletić” u SNP-u (br. 271)
♦ promena državne himne i grba (br. 281)
♦ štrajk sindikata Nezavisnost NIS Naftagas (br. 108)
Ovo su samo neki događaji koje možemo pratiti prelistavajući štampu iz tog 

perioda. Možemo konstatovati da su to sve dešavanja uglavnom vezana za 
prostor SR Jugoslavije, zapravo većim delom za područje Srbije. Interesantno je 
istaći da u periodu snimanja poruka svetsku političku i društvenu scenu potresaju 
veliki događaji, koji se indirektno tiču i naše zemlje, a da o njima nema nikakvih 
komentara ili pitanja u porukama slušalaca.-

Navešćemo samo neke od događaja svetskih razmera o kojima u tom periodu 
pišu novine:

♦ “Antraks u zgradi CIA” (naslov u Građanskom listu, 27728.10.5001. br.
316/317)
♦ “Nove civilne žrtve u Kabulu” (naslov u Građanskom listu, 29.10.2001.
br. 318)
♦ bombardovanje Avganistana od strane američke avijacije (iz Građanskog 
lista, 29.10.2001.br. 318)
♦ sukobi izraelske i palestinske vojske u Vitlejemu (iz Građanskog lista,
30.10.2001. br. 139)
♦ sukobi u Belfastu (iz Građanskog lista, 30.10.2001. br. 139)
♦ bombardovanje Kabula i Kandahara (iz Građanskog lista, 30.10.2001. br.
139)
♦ “Izraelski helihopteri raketirali pojas Gaze”(naslov u Građanskom listu,
5.11.2001. br. 325)
Ovo su samo neki od događaji, istaknuti u novinskim naslovima, o kojima 

nema pomena u porukama iz ovog korpusa. Imajući to u vidu možemo samo 
pretpostaviti da slušaoci koji se uključuju u emisiju “Ventil” Radija 021 veće 
interesovanje pokazuju za ono što im je bliže i što, kako im se čini. ima većeg 
uticaja na njih.

2 Takve komentare ne pronalazimo u porukama u posmatranom korpusu što ne znači da ih 
uopšte nije bilo.
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Го veće interesovanje za ono što je bliže, odnosno za ono što su politički i 
društveni dogadaji iz okruženja, najjasnije se vidi u porukama koje su tematski 
vezane za ustavni položaj Vojvodine. Broj takvili poruka je srazmerno velik. 
Takve poruke često izazivaju replike slušalaca, a neretko i žučne svade. Ono što 
se u ovim porukama izdvaja kao najinteresantnije jeste to što slušaoci celu 
poruku ili njen završni deo formulišu kao parolu.' lako formu parole imaju i 
neke poruke drugačijeg sadržaja, one koje se tiču autonomije Vojvodine su 
najčešće, npr.

Živeo gospodin Čanak! Živela Vojvodina! (br. 12, 227,263)
Živela Vojvodina! (br. 39, 326)
Vojvodina repnblika! (br. 103, 404)
Hoću Vojvodinu republiku odmah i sad! (br. 107)
Živela nezavisna republika Vojvodina! (br. 159)
Živela slobodna republika Vojvodina! (br. 162)
Živela republika Vojvodina (br. 165, 373)
Živela slobodna Vojvodina! Tačku na pljačku! (br. 221,227)
Vojvodina naša domovina! Nenad Čanak novi Miletić! (br. 290, 390)
Živela slobodna Vojvodina! (br. 292, 332, 339, 437, 442)
Živela severna Srbija na čelu sa DSS- om! (br. 3 10)
Živela slobodna Vojvodina koja postoji i postojaće! (br. 3 13)
Živelo Kosovo u Srbiji i republika Vojvodina! (br. 376)
Živela bratska Vojvodina! (br. 393)
Živeo Nenad Čanak, srpski Jaser Arafat! (br. 416)

Ličnost kao tema ponika

Najveći je broj poruka koje za temu imaju neku ličnost (17,23% žena i 
15,3% muškaraca). Ličnosti o kojima je reč u porukama uglavnom su iz 
političkog života, vrlo retko iz sveta estrade, a saino po izuzetku, uglavnom u 
ličnim porukama, osobe poznate samo slušaocu koji ostavlja poruku. Poruke u 
vezi sa nekom ličnošću uglavnom su komentari nekog njenog postupka, a znatno 
rede direktna pitanja. Slušaoci češće izražavaju negativne nego pozitivne 
stavove prema ličnostima o kojima govore.

Primetno je da žene češće govore o privatnom životu javnih ličnost. Niz je 
poruka u kojima se raspravlja o ličnom, i zapravo za stanovništvo nebitnom delu 
života predsednika države. Da li predsednik gaji mačke ili pse, zašto nema decu. 
želi li ih ili ne - sve su to teme nekoliko poruka (br. 125. 130, 131. 133, 134, 
136, 137, 138). Od ovakvog tipa interesovanja nije pošteden ni premijer Zoran

Prema ponavljanjima istih parola na kraju poruke i pa/ljivijem praćenju glasa mogli smo 
zaključiti da se neki od slušalaca ja\ Ijaju \iše puta.
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Đinđić (br. 447), pa ni neke estradne zvezde. Nastup pevačice Goce Tržan pred 
jednim posetiocem u Sava centru i medijska prašina koja se oko toga podigla 
nisu, na primer, ostali neprimećeni (br. 135).

Zajedničko izgrađivanje teme jedno je od osnovnih strategija u dijalogu (S. 
Savić, 1993). Možemo reći da je i u pojedinim delovima komunikacijske sheme 
emisije ‘'Ventil” ostvaren dijalog među učesnicima na taj način što nekoliko 
učesnika bira istu temu za svoje poruke.

Evo primera dijaloga među učesnicima kada je poruka usmerana na 
određenu ličnost:

♦ Da li ste čuli sinoć gospodina Labusa? E, tako se to radi, elegantno, 
dostojanstveno i uzmu se pare! A ne kao naš bivši, bik koji sedi i čeka da mu 
dolaze, dolaze, dolaze, a on da viče ne može! (215)
♦ Dobar dan, radni narode! Da smo mi pre deset godina imali Đelića. pa 
Dinkića, pa Svilanovića, pa Labusa, gde bi nam sad bio kraj! Bili bi mala 
Švajcarska! (217)
♦ Odgovor gospođi od malopre. Jeste gospodin Labus potpisao dug ili šta 
već, ali mi se čini da je Kosovo malo jeftino prodao. Prijatno. (219)
♦ Dobar dan. Kako može ova gospođa da kaže da laže! Labus i Đinđić? Ma. 
ovi su najbolji što je dosad bilo. Ovaj lopurda samo kad je otšo. Ne daj bože 
da dođe iz Haga natrag! (220)

Gradske vesti, ekonomska pitanja i Radio 021 kao te/ne poruka

Gradske vesti kao tema poruka u “Ventilu" odražavaju ne samo stav 
slušalaca prema gradu već i prema Radiju 021. Dosta je poruka u kojima 
slušaoci traže od Radija da se raspita za neke informacije vezane za život u 
gradu ili čak da novinari svojim autoritetom pomognu rešavanju problema koji 
muče slušaoce. Te poruke ne izazivaju replike.To su poruke ovog tipa:

♦ Dobar dan. Samo nam može pomoći 021! Evo već treći dan stanovi na 
Keju žrtava racije, šesti, sedmi i osmi ulaz nemaju grejanje! Mi se javljamo, 
zovemo telefonom, međutim niko nam se ne javlja. Mi smo oboleli ovde svi! 
Prijatno. (16)
♦ Da li neko može da mi kaže zašto na Beogradskom keju u zgradi 43, stan 
14 je samo 17 stepeni? (157)
Ovoj kategoriji pripadaju sve poruke u kojima slušaoci obaveštavaju široki 
auditorijum o nekom događaju u gradu ili komunalnom problemu.
♦ Pozivam sve slušaoce Radija 021, u subotu u 16:00, da dođu u Sremsku 
Kamenicu, u sportsku dvoranu škole “Bane Đukić”, gde će se igrati 
prvenstvena rukometna utakmica Prve srpske lige žena, između ZRP 
“Petrovaradina” i ORP “Kljajićevo”. Ulaz je besplatan. Nije teško biti tln, a 
ništa ni ne košta. Navijaj! (192?
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Žene češće ostavljaju poruke o ekonomskim pitanjima nego muškarci 
(5,62% poruka žena / 1,63% poruka muškaraca). Ove poruke su prekor 
nadležnima za isplaćivanje penzija, za visinu ličnog dohotka ili onima koji 
određuju visinu cena životnih namirnica. Slušaoci pritom ispoljavaju uglavnom 
negativne stavove prema određenim pojedincima ili grupama, političkim 
liderima ili vladajućim strankama.

Evo primera jedne poruke iz oblasti ekonomije:
♦ Ovo zaista.. U programu sam.. je li.. Ovo zaista moram izduvati. Bila sam 
sada u samousluzi, mislim da se zove «Univereksport», i vidim slaninu. 
Pitam: lJošto je? Prodavačica mi kaže da je 600 i nešto dinara. Pa pitam: 
Kakvaje to slanina? Pa kaže: Znate to je uvoz iz Slovenije! Šta vi kažete na 
to da mi uvozimo slaninu iz Slovenije! (280)
Prema Radiju 021 izražavaju se pozitivni stavovi ukoliko se od njega traži 

pomoć ili posredovanje. Po relativno velikom broju poruka može se zaključiti da 
su mnogi učesnici u “Ventilu” i redovni slušaoci Radija 021, pa sebi daju za 
pravo da ga i hvale i kritikuju:

♦ Slušamo vaš radio stalno. Hoću samo da kažem vi ste nam jedina nada! 
Elektrovojvodina је povećala zajedničku struju u svakoj zgradi deset puta! 
(355)
♦ Dobar dan. Hvala novinarima Radija 021, što se bore da nas zaštite od 
pljačkaša Elektrodistribucije. (363)
♦ Evo ga opet. Pa da, viš kako..e.. Halo! Halo! Ja vas molim da nam ne 
prekidate B92, noćni, tačno u 21:30. Pustite nam bar poslednju rečenicu da 
čujemo.. do kraja! (1 82)
♦ Poruka muzičkom uredniku: - Čoveče, promeni nekad CD. (350)

Zene i njihov izhor lema

Između poruka žena i poruka muškaraca nema bitnijih razlika. I jedni i drugi 
pokazuju interesovanje za određene teme i na sličan način ispoljavaju svoje 
stavove. Najuočljivije su razlike u broju poruka protiv “govora mržnje '. Žene 
češće nego muškarci upozoravaju na opasnost od mržnje i netolerancije i na 
agresivnost ispoljenu u porukama drugih učesnika. Međutim, ni neke od njili ne 
biraju reči i ostavljaju poruke koje izražavaju agresivnost i netoleranciju.

♦ Pa šta je ovo za boga miloga? Svakim danom sve više i više.. ovaj naš 
divni radio i govor mržnje. Pa kako ne može shvatiti u kakvoj situaciji 
živimo? Štaje, pobogu, ovim ženama koje imaju svoju decu, svoje unučiće? 
Otkud ta njima mržnja? Kako mogu da žive sa mržnjom? Za boga miloga, 
štaje ovo među srpskim narodom? (208)
♦ Prestanita sa mržnjom! Mržnja nikome ne donosi dobro! (4 )
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♦ Dobar dan. Rođen sam u Novom Sadu, deca su mi rođena u Novom Sadu. 
Žena mi je Vojvođanka. Prvi ću se iseliti ako se nastavi sa ovim 
proterivanjem Bosanaca i svr oni' koji nisu Vojvođani. e jesmo postali 
fašisti ili šta? Hvala lepo. (190)
Bitnu razliku u stavovima muškaraca i žena odražavaju poruke vezane za 

štrajk “Crvenih beretki”. Od 14 takvih poruka 9 poruka su ostavile žene i samo 
jedna je pozitivno karakterisala pobunu specijalnih jedinica, dok poruke 
muškaraca uglavnom izražavaju pohvale, podrške i čestitke. Žene uglavnom nisu 
komentarisale sam štrajka, već im je on povod da kritikuju aktivnosti ove 
jedinice.1 Ne procenjujući koliko ove poruke odražavaju društvene stereotipe i 
predrasude, možemo zaključiti da su stavovi žena izraz straha od svega što se 
povezuje sa ratom, stradanjima, razaranjem. Sve te pojave veoma mnogo utiču 
na žene, čak i kada one nisu direktno njima obuhvaćene. Sledeći primeri 
ilustruju pomenuta zapažanja.

ovako геадији žene a ovako muškarci
_Crvene kapice = hodajuća opasnost —* Samo napred!

= među njima ima onih koji su 
punili hladnjače —*•

Bravo braćo! Tako treba!

Crvene kapice = Sešeljova handžar divizija
Kostimirane Crvenkapice 
sa hekliranim torbicama —>•

Cestitam Sveti arhangel Mihajlo 
svim pripadnicima kampa Stolc

Masovne ubice, ratni zločinci —* Momci samo tako nastavite! 
samo napred!

Ratni zločinci maskirani u elitne jedinice

Slušaoci Radija 021 često citiraju ili parafraziraju poznate izjave S. 
Miloševića, V. Koštunice, N. Čanka, replike iz filmova, televizijskih serija itd. 
Zabeležene su i dve poruke sa tekstom “Očenaša”, koje su ostavile upravo žene 
(br. 139,252).

U broju poruka kojima je tema neka ličnost nema većih razlika između 
muškaraca i žena.4 5 Jedino je primetno da su žene više zainteresovane za 
privatnost 1 ičnosti, pa ponekad zalaze u područje trača. Tog tipa su poruke u 
kojima se polemiše o tome zašto predsednik Koštunica uzgaja mačke ili pse, 
zašto ne gaji decu, ko je prva supruga premijera Đinđića i sl?

4 Poruke u kojima je reč o Crvenim beretkama: 101. 116, 117. 122. 123, 185, 188. 189. 200. 204. 
210,211,246, 250 

17,23%ženai 15,3% muškaraca
Poruke koje podsećaju na trač, a koje su ostavile u emisiji “Ventil” žene su: 125. 130. 131. 133, 

134, 136. 138, 447
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Tabela 2: Tcma porukc

žene muškarci
Aktivni politički dogadaj - šire 33 (12.35%) 20(10.92%)
Aktivni politički dogadaj - Vojvodina 18 (6.74%) 16(8.74%)
Aktivni politički dogadaj - Novi Sad 4 (1.50%) 2 (1.09%)
Akttivni društveni dogadaj - šire 22 (8.24%) 12 (8.69%)
Aktivni društveni dogadaj - Vojvodina 23 (8.61%) 12 (6.55%)
Aktivni društveni dogadaj - Novi Sad 9 (3.37%) 6 (3.27%)
Ličnost 46(17.23%) 28(15.3%)
Gradske vesti 14(5.24%) 9 (4.91%)
Ekonomska pitanja 15 (5.62%) 3 (1.63%)
Radio 021 30(11,24%) 24 (13.12%)
Razno 35 (13.11%) 22 (12.02%)

Ispoljeni stavovi 11 porukama

Pri analizi stavova i načina na koji ili slušaoci ispoljavaju, pošli smo od opšte 
podele na pozitivne i negativne stavove. Na osnovu teme poruke utvrđivali smo 
kakav stav učesnici u emisiji imaju prema određenim društvenim grupama, 
verskim, političkim i nacionalnim zajednicama, mladima, starima, izbeglicama, 
ne/starosedeocima, bolesnima, strancima, ne/zaposlenima, odnosno prema 
nekim javnim ličnostima. U kategoriju “Drugo” svrstali smo stav prema 
pojavama koje se nisu mogle uključiti u već izdvojene, na primer. poruke tipa 
trgovačkog oglasa, koje su i pri određivanju teme bile uvrštene u kategoriju 
“Razno”.

Pozitivni i/i ncgativni stavovi slušalaca

Slušaoci znatno češće izražavaju negativne nego pozitivne stavove o onome 
štoje tema ili povod njihove poruke. Pored toga što bi se takvo ponašanje moglo 
smatrati odrazom mentaliteta naroda sa ovih prostora, razlog tome može biti i to 
što oni svoje učešće u emisiji shvataju i kao jedan oblik aktivizma, te, nastojeći 
da što bolje iskoriste vreme od 30 sekundi, ukazuju na ono što je po njihovom

l'rema I). Krstiću (1991 : 605) "Stav je ujcdnačcn i postojan način odnosa prema nečemu ili klasi 
nečega. Sporno je da li je samo naučen ili je delimično uslovljen naslednim osobinama, mada se 
ispoljava u odnosu prema konkretnim stvarima. stav je opšte prirode. koja odreduje načine na koje 
neko opa/a, oseća i reaguje. Uslovljen je strukturom i sadržajem celokupne ličnosti. posebno 
njenim nesvesnim delom. odreden je delovanjem prošlosti. sada^njosti i /arniSljene budućnosti 
ličnosti. njenim obrazovanjem i pod uticajem je bliže i dal je soeijalne sredine.
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mišljenju loše da bi ga tako popravili. Usmerenost negativnih stavova na 
pojedine grupe ili ličnosti odražava netoleranciju.

Negativni stavovi u u najvećem broju primera usmereni na određene 
ličnosti i u porukama žena i muškaraca.8 Mala procentualna razlika u broju 
negativno ispoljenih stavova prema licnostima između poruka žena i muškarca 
ne dozvoljava nam da zaključimo o rodnoj uslovljenosti ove pojave. Učesnici u 
emisiji izražavaju negativan stav ne samo prema poznatim, javnim ličnostima 
nego i jedni prema drugim. Ponekad su takve poruke pravi primeri agresivnih 
izraza, pejorativa, pa i psovki, koje se i pored zabrane javljaju u iskazima 
učesnika. U tom smislu slušateljke se nazivaju babetine (br. 247), krezube babe 
(br. 247) ili g/upače (br. 275).

Velik broj slušalaca iznosi negativan stav o ličnostima iz političkog života 
naše zemlje. Oni kritikuju postupke određenih ličnosti ili čak njihov izgled (to su 
uglavnom primeri agresivnih iskaza i psovki), komentarišu njihove postupke i 
privatan život, često s velikom dozom ironije, neretko i cinizma.

Evo primera kako u jednoj poruci slušalac ispoljava negativan stav i prema 
prethodnom slušaocu i prema ličnosti iz politiČkog života:

♦ Hoću da repetiram onog četnika koji se u e jutrošnjem... da je četništvo 
nam dalo ovo... Sešelj nek jede govna! (186)
Navedena poruka relativno je dobar primer dela defmicije koji tvrdi da je 

bitna odlika stavova afektivnost i da ih to razlikuje od mnogih. 'pretežno 
racionalnih obrazaca i približava verovanjima i obrascima iracionalnih odnosa. 
Preko te veze stavovi su integralni deo ideologija (D. Krstić 1991).

Kao primer poruka u kojima ironija odražava stav prema javnoj ličnosti 
navešćemo nekoliko poruka vezanih za izjavu predsednika Koštunice:

♦ Molio bih nadležne da obaveste Koštunicu da pada sneg. Da ne ispadne 
posle - Nisam znao! (222)
♦ I... i.. neka mu kažu da pada sneg i da dole pravi bljuzgavicu. Da ne bude 
posle nije znao. Nek obuče čizme gumene. (223)
♦ Kako sme da pada sneg kad Koštunica to nije dozvolio? (225)
♦ Dobar dan. Taj sneg što je pao iznenada, to nije 1еца1по, to nije u redu. Ne 
moš to tako. (228)
Vidnu netrpeljivost slušaoci pokazuju prema nekim društvenim grupania. 

Negativni stavovi su uglavnom usmereni na vladajuće političke partije, potom 
političke partije opozicije, vladajuće strukture velikih komunalnih preduzeća, 
nacionalne zajednice. Negativan stav se često javlja i u porukama o zaposlenima 
u Radiju ili velikim državnim preduzećima (PTT, NIS, Toplana, Elektro- 
privreda). Mali je procenat negativno ispoljenih stavova prema verskim zajedni- 
cama, nestarosedeocima ili starima.

19.10% žena ispoljava negativan stav prema ličnostima i 18.03% muškaraca.
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lako su poruke sa negativnim stavom češće, a i slušaoci ih duže pamte, što 
pokazuju njihove reakcije, nisu retke ni poruke u kojima učesnici podražavaju 
jedni druge u protestu protiv gradskih službi, koje ugrožavaju tradicionalne 
navike Novosađana, npr.

♦ Dobardan.
Juče, znamo, da su bili Svi sveti i svi su išli, skoro, na groblje, a kod Kokre 
je milicija, ta .. opsela sve koji su prodavali cveće. Nije kradena, nije 
švercovana roba i ne treba nama bombardovanje, ni ništa kad imamo njih da 
nas maltretiraju. Nema smisla!
Prijatno. (51)
♦ ... sedam i pamtim otkad sebe tako i to da su se prodavala i kestenje i 
ćeten i tako. Medutim, ove godine, inspekcije, uoči Svi sveti, došla i sve 
Ijude najurila. Tako da je to žalosno. Nek' kažu ko, zašto, kome smeta? To je 
lepa tradicija. a izlazi sejedanputa godišnje, primereno, s cvećem. svećama. 
Znači, nema skrnavljcnja, nema otpadaka, a ipak .. Ljtidi se malo i sretnu i 
zadrže oko tezgi, sred .. i ono malo, koju reč reći. Stariji svet da se ogreje 
pored ovih koji peku marone i to...(52)
♦ Dobar dan.
Vezano za cveće. Pored demokratije, za koju u stvari ne znamo svi šta je, u 
celom svetu se cveće daruje. Cveće ima na ulici, da li ih prodaju oni koji ih 
preprodaju ili prodaju svoje, ali jučerašnji dan kadaje stvarno bila hajka na 
sve prodavače cveća — mislim da to nije u redu.
I Ivala vam lepo. (55)
♦ Postoje određena mesta u gradu za prodaju cveća i za zelene pijace. 
Hvala. (56)
♦ Dobardan.
Apropo jučerašnjeg dana, jednog nekulturnog ponašanja. Dragi moji i drage 
moje, pa zar ne vidite da nam je stigaojug! Južna pruga! (57)
♦ To možete da se zahvalite gradskoj vladi i gospodinu Pomoriškom koji je 
doveo inspektore iz Bačke Palanke .. za hajku na cvećare.
Prijatno. (58)
♦ ... neka oni tamo vladaju u svojoj čaršiji! (59)

Tabela 3: Ispoljeni stavovi

žene muškarci
prema pozitivni negativni pozitivni nepativni
Ličnostima 27(10.11%) 51 ( 19.10% 14(7.65%) 33(18.03%)
Nacionalnim
Zajednicama

3 (1.12%) 6 (2.25%) 2(1.09%) 5 (2,73%)

Verskim zajcdnicama 3(1.12%) 1 (0.37%) - -
Politićkim grupama 7(2.62%) 26 (9.74%) 2 (1.09%) 23 (12.57%)



Društvenim erupama 10(3.74%) 42 (15.73%) 9 (4.92%) 26 (14.2%)
Izbeplicama - 1 (0,37%) - 1 (0.55%)
Nestarosedeocima 1 (0.37%) 9 (3,37%) 1 (0,55%) 11 (6,01%)
Strancima - - - 1 (0,55%)
Mladima 1 (0.37%) - - -
Starima 2 (0.75%) 8 (2,99%) - 8 (4.37%)
Bolesnima - - - -

Zaposlenima 11 (4.12%) 6 (2,25%) 5 (2,73) 3 (1.64%)
Nezaposlenima - - - -

Drugo 12 ( 4.49%) 4 (1,50%) 6 (3,28%) 13 (7.1%)

Zaklj učak

Analiza je pokazala da pri odabiru teme za poruke i muškarci i žene 
pokazuju slična interesovanja. Najčešće teme poruka su politički i društveni 
događaji i ličnosti. Događaji koje slušaoci i slušateljke komentarišu su aktuelni i 
mogu se pratiti i putem ostalih sredstava javnog informisanja što nas navodi na 
zaključak da redovni učesnici u emisiji “Ventil” redovno prate ostala sredstva 
informisanja. Veće interesovanje slušaoci pokazuju za društvena i politička 
zbivanja na domaćem užem (Vojvodina) i širem (Srbija) području. Gotovo se ni 
jedna poruka ne odnosi na svetsku političku scenu, iako je to peršad kada 
evropsku i svetsku javnost potresaju događaji čije posledice mogu imati šire 
razmere.

Procentualno najveći broj poruka za temu ima neku određenu ličnost. To su 
uglavnom ličnosti političke scene Srbije, bivši lideri, zatim novinari i voditelji, 
neretko i sami slušaoci, a samo ponekad estradne zvezde. Svetski političari i 
državnici nisu tema poruka u ovom korpusu. Analizom poruka koje su ostavile 
žene, a koje za temu imaju ličnost, primetno je veće interesovanje za privatan 
život tih ličnosti, pa i za pojedinosti o njima o kojima piše tzv. žuta štampa.

Na osnovu izbora tema, ispoljenih stavova prema ličnostima i grupama, 
načina na koji reaguju na poruke drugih učesnika, kao i na podatak da su se neki 
od njih više puta javljali - možemo zaključiti da je u posmatranom periodu 
emisija smatrana javnom tribinom, čiji su učesnici, među sobom često oštro 
suprotstavljeni, nastojali da utiču najavno mnjenje.
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Prilozi:

T'ahela 4: Poruke kodirane па osnovu primaoca

Slušaoci
ženc_______
1. 5, 9, 10. 14. 
40. 51, 52. 55 
65. 66, 67. 72. 
94, 95, 101, 1 
124, 125, 128 
137. 138. 139 
151, 157. 161 
171. 178. 183 
201, 204, 208 
217. 218, 232 
238, 242, 244 
262. 277. 280 
288. 292. 293 
306, 309, 3 18 
339, 342, 345 
446,

17.41.42.43.47, 
56.57. 58,60.61. 

, 82. 83, 84. 87, 93, 
14. 117. 120. 122.
. 134, 135, 136,
. 141, 144, 145,
. 162. 165, 168.
. 185. 191. 192.
. 21 1.212, 215.
. 234, 236, 237. 
.245.252,255, 
.281. 283. 285.
. 295, 296. 298, 
,321. 322. 325,
, 347. 427, 437,

muškarci________
2, 6,31,62. 63,74. 
100. 112. 113, 115. 
123, 127. 129, 140, 
164, 167. 170. 172. 
195, 199,214,216. 
231. 232. 235, 254. 
275, 294, 297. 300. 
312. 315. 317. 330, 
337. 338. 429. 436, 
444,

78. 86. 88. 99, 
118. 119. 121. 
142, 146, 155, 
190. 193, 194, 
221. 225. 228. 
258. 271. 272. 
301,307. 310, 
333, 334. 335, 
438, 439. 443,

Radio 021 1. 3. 8. 13. 14. 
23. 29. 33. 34. 
76, 79. 89. 90. 
143. 148. 149 
174. 182. 233 
259. 261. 267 
299. 324, 326

16. 18. 19,20,22, 
35. 36. 40, 71.73, 
91. 124, 126, 137, 
150. 158. 160. 

.241. 245, 256.
, 268. 273, 291.
, 336, 432,

4.7. 15.39.46.53.68. 70,92, 
129. 142. 147. 152. 166. 173. 231. 
243. 270. 303, 311. 327, 331, 349, 
431,433, 434,

Odredena 5, I I. 21, 24. 26. 27. 30. 37. 50. 
grupa/ 54, 69. 76. 77. 80, 97, 98. 124.
pojedinac 130, 131, 133. 150, 153, 156, 

159. 163, 169. 171, 180, 184. 
186. 189. 197, 198. 200, 203, 
207. 209. 213, 220, 224. 226, 
229, 240, 247. 248. 250. 251, 
253. 259, 261, 263. 265, 266, 
268, 274. 276, 278. 282. 289. 
302, 322, 328. 340, 341. 4.30, 
440, 445. 447. 449. 450. _____

12. 25. 28. 31. 
75. 81. 85. 96, 
154. 175. 177. 
196, 202. 205, 
223. 227. 230, 
260, 264. 269, 
305. 308. 313. 
346. 435.441

38. 44. 48. 59. 64. 
111.116. 123. 134. 
179. 181, 187, 188. 
206,210.219, 222. 
239, 246. 249. 257. 
270. 279. 284. 304. 
314. 316. 319. 329. 

.442. 448. 451
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Tabela 5: Poruke kociirane na osnovu teme

žene muškarci
Aktuelni politički 
događaj -  šire

1.5, 11,49.61.63,66, 72, 82, 
84. 94, 105, 108, 114, 117, 120. 
122, 136, 141. 163. 215. 217, 
218, 220, 231,248,255. 262, 
290. 292. 306. 320. 437

2 ,4 ,6  29,88, 112, 118. 123, 
140, 219, 300. 307, 313. 
315, 317, 329, 334, 335,
436, 441, 444

Aktuelni politički 
događaj -  Vojvodina

9,20, 23,24, 104, 107, 162, 
165. 244. 245, 274, 288. 298, 
318. 320, 322, 347. 428

12, 86, 103, 116, 119, 164, 
221, 272, 275. 301, 303. 
304. 337, 338, 439, 443

Aktuelni politički 
događaj -  Novi Sad

110. 169. 171, 226 170. 435

Aktuelni društveni 
dogadaj -  šire

1, 17, 36, 60, 65, 67. 80, 101, 
185, 189. 197, 200, 201.204, 
208, 209, 211, 237, 250, 252, 
266,281

46. 63. 96, 177. 188. 193, 
194. 205, 210, 214, 308. 
442,

Aktuelni društveni 
događaj -  Vojvodina

3. 8. 10, 13, 14. 16, 18. 19, 22, 
29, 34, 35. 40, 51, 52, 54, 55, 
56. 69, 207, 240. 277, 278

4, 7, 15, 45, 53. 58. 68, 190, 
195, 279. 284, 435

Aktuelni društveni 
događaj -  Novi Sad

87, 95, 97, 138. 212, 263, 271, 
282. 289

99. 100, 181, 230. 264. 269

Ličnost 1.9, 11, 14, 17, 20, 23,30, 40, 
42, 49, 54, 66, 77, 80, 93, 125, 
130, 131. 133. 135. 186. 201. 
203, 234. 236, 240, 242, 247. 
248.250, 251.253.283,285, 
299, 302, 340, 341, 342. 345, 
440, 445. 446, 447. 450.

2, 5, 12, 28. 38, 44, 58. 63, 
75, 134. 179. 187, 196, 199, 
206, 222, 223. 225, 227, '  
228. 235. 239, 249, 258. 
275, 333, 448. 451,

Gradske vesti 3. 10, 16, 18, 35, 51. 52, 55, 56. 
83, 98, 156. 168. 192,

45. 78. 111, 129, 132. 167, 
260, 312 ,344

Ekonomska pitanja 10. 60, 69. 126, 157. 169. 180, 
183, 184. 191.229, 265. 276, 
280, 332

155, 202, 257

Radio 021 8. 13, 19, 22, 29.34,71,76, 79, 
89, 90,91. 137. 143. 158. 160, 
174. 182, 241, 256, 259. 261, 
267, 268, 273, 309, 323, 326, 
336, 432,

4, 7, 15, 39, 46, 53. 68. 70, 
92, 142, 166, 173, 254. 270, 
311,315. 327, 330, 331, 
349, 431, 433, 434

Razno 5, 24, 36, 65, 67, 72. 106. 124, 
128. 139, 159, 161, 178. 198, 
213,224,233,238,241.286, 
291, 293. 294, 295, 296, 323. 
324, 328. 339, 348, 430, 440, 
445, 447, 449,

86. 109, 1 13. 115. 121. 127. 
154. 172, 175, 216, 232, 
243, 246, 297, 305, 310, 
313,319,343,346. 438. 448
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Tabela 6: Poruke kodirane na osnovu ispoljenih stavova

Pozitivni prema žene muškarci
Ličnostima 12, 50, 66, 133, 135, 198. 203, 

207,217, 220,250. 251.253. 
255, 263, 278. 298, 342, 345. 
360, 375, 385. 398. 403. 423, 
428, 445,

134, 195. 227, 239. 303. 338. 
340, 358. 368. 421. 424. 430, 
433, 434,

Nacionalnim zajednicama 271, 318. 341 181. 317
Verskim zajednicama 67, 72, 405
Političkim grupama 1 1, 1 10, 165, 347. 381, 407, 

412
321. 384

Društvenim grupama 97, 101, 180, 224, 245, 293. 
299. 363, 364. 382

81. 116. 181. 188. 210, 246. 
303, 316. 327.

Izbeglicama
Nestarosedeocima 197 190
Strancima
Mladima 255
Starima 159.278
Bolesnima
Zaposlenima 69, 73, 89, 90. 91, 241. 245. 

259. 261.268. 273
92. 147. 243, 254. 270

Nezaposlenima
Drugo 139. 182. 183, 192. 209. 213. 

233. 238. 252, 256, 267. 449,
81. 196. 205. 232. 257, 260

Negativni
Ličnostima 1.9. 14, 17. 18. 20, 23.42. 49, 

58. 61. 93, 94, 125. 130, 131, 
136, 145. 185. 186. 189. 200. 
201. 204. 215. 218. 220. 231. 
234, 242. 247. 248. 262. 276. 
283. 285. 290, 302, 306. 320, 
342. 386. 387. 409. 415. 417, 
425. 440. 446. 447. 450.

2. 6, 28. 100. 115. 179. 181. 
187. 194. 199. 206. 219. 222. 
223, 225, 228, 235. 236, 249. 
258, 275. 289. 301. 349. 350. 
359. 361. 370. 429. 431. 444. 
448. 451.

Nacionalnim zajednicama 248. 296. 366. 372, 391. 394 4. 75. 300. 301. 307
Verskim zajednicama 375
Političkim grupama 1. 5. 24. 26. 108. 114. 120, 

141. 162. 185. 191. 231, 245. 
266, 285. 320. 321, 322. 332. 
352. 377, 405, 409. 413. 415. 
421

38. 103, 140, 221. 279. 287. 
282. 202. 300. 304. 307. 313. 
330. 333. 365, 374. 376. 388. 
395. 401.435. 436. 441.

Društvenim grupama 5. 10. 30, 34. 40. 47. 51. 52. 
60.97. 105. 117, 120. 144. 
169. 171. 184. 185. 186. 189. 
208. 211.212. 226, 237. 250. 
265. 280. 281.282, 286. 323, 
336. 356, 357. 373. 390, 403. 
418. 420. 437, 442.

46. 63. 112. 119. 123. 129, 
132. 155. 170. 181. 188. 190. 
202. 230. 239. 264. 269. 284. 
294.312.329.331,344.362, 
393. 443.

Izbeglicama 104 177
Nestarosedeocima 57. 64. 104. 240. 244. 274. 59. 188. 193. 195. 221. 272.
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277, 342, 354 279, 308. 310. 313. 334.
Strancima 75
Mladima
Starima 27,33, 124, 150, 153,247. 

336. 408
25, 28. 31, 38. 62. 154. 179. 
275

Bolesnima
Zaposlenima 142, 143. 158, 160. 174, 229 152, 173
Nezaposlenima
Drugo 87, 137. 138. 178 7. 88. 214. 216, 315. 319. 367. 

369. 371. 379. 399. 402. 439.
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Zorica Radić i Milena Rajić Diskursna obeležja poruka: 
o kome se kako govori i kako se kome govori 
- identifikacija i oslovljavanje

Uvod

Odgovor na pitanje da li se i po čemu razlikuju poruke žena i muškaraca u 
emisiji “Ventil” Radija 021 može se dobiti ako se ispita o čemu govore i na koji 
način govore.1 Zato je sačinjen registar ličnosti koje se pominju u porukama, 
utvrđeno je kako se one identifikuju i kojim se formama za oslovljavanje 
učesnika u emisiji pošiljaoci poruka koriste. Bez obzira na ograničenost korpusa 
(451 poruka) na osnovu dobijenih podataka moći će se dobiti odgovori na neka 
od sledeći pitanja, odnosno proveriti predubedenja da se žene manje nego 
muškarci interesuju za politiku, dakle i manje govore o ličnostima iz političkog 
života; da više vode računa o kontekstu upotrebe govora i stoga više poštuju 
pravila lepog ponašanja.

Ličnosti u porukama emisije “Ventil”

Najčešće pominjane ličnosti u porukama slušalaca su političari, pogotovo 
vođe političkih stranaka (Tabela 1). Učesnici u emisiji po pravilu govore o 
ličnostima iz aktuelnog političkog života što je još jedna potvrda da je emisija za 
većinu njih neka vrsta stalne javne tribine. Najčešće pominjani političari su 
Nenad Čanak (26 poruka žena, 16 poruka muškaraca), Vojislav Koštunica (10 
poruka žena, 10 poruka muškaraca) i Zoran Đinđić (10 poruka žena, 9 poruka 
muškaraca). Stav prema ličnosti i njenom političkom programu odražava se i u 
vrsti poruke i načinu oslovljavanja. Poruke tipa parola i oslovljavanje imenoin 
znak su izrazite podrške, npr.

♦ Dobardan!
Čestitam Nenadu Čanku na jučerašnjem nastupu na RTV Novi Sad. Kao i 
uvek bio je dobar, sjajan. Mlad si, Nenade, pametan, inteligentan, dosledan, 
izdržaćeš. Uz tebe smo. Živeo Čanak! Živela slobodna Vojvodina! (223)
U skladu sa govornom normom vrlo često se muške osobe identifikuju samo 

prezimenom, a ženske imenom, npr. potpredsednik savezne vlade Miroljub

Up. Bojana Mcdić Diskursna obeležja poruka: kome se šla govon
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Labus identifikuje se prezimenom, a potpredsednica republičke skupštine 
Gordana Čomić nadimkom.

U podjednakom broju poruka i žene i muškarci izražavaju vrlo negativan 
stav prema nosiocima vlasti u prethodnom režimu, u prvom redu prema 
Slobodanu Miloševiću, što potvrđuju i upotrebljeni perifrastični nazivi: 
najvažniji optuženik u Hagu (br. 1), Jovan Zlatousti Slobodan (br. 2); Osama Bin 
Milošević (br. 42), krampus na tronu (br. 194), bivši bik koji sedi na kanabetu 
(br. 215), Geda (br. 258).

Istorijske ličnosti su najčešće pominjane samo zato da bi se s njima uporedio 
neki od savremenih političara, npr.

♦ Dobardan.
Franko u Španiji, Staljin u Rusiji, Hitler u Nemačkoj, Musolini u Italiji, 
Čedo u Srbiji. Ima li razlike? Naravno da ima, čovek se mnogo lepše oblači 
nego oni. (388)
Ličnosti iz drugili sfera javnog života, kao što su novinari i voditelji Radija 

021, pominju se uglavnom u političkom kontekstu. Poruke potvrđuju da su 
učesnici u emisiji uglavnom redovni slušaoci ovog radija. Oni, pogotovo žene, 
hvale i pružaju podršku voditeljima emisija sa onim istim temama na koje se i 
njihove poruke odnose. Učesnici u emisiji, i to više žene nego muškarci, po 
pravilu ne pominju književnike zbog njihovih književnih dela, nego zbog 
njihovih političkih stavova i javnog delovanja. npr.

♦ Zdravo da ste.
Pre jedno desetak dana Gordana je pročitala u udarnim vestima, mislim u 
Akcentima.. jednu vest o Predragu Matvejeviću.. poznatom piscu, 
istaknutom nezavisnom intelektualcu koji je predložio da se osnuje sud za 
pisce i poimence rekao o kome se radi i da se vidi šta su oni radili, za koga 
su navijali, uz koga su bili. Naveo je iz Hrvatske Ivana Aralicu, a od ovih 
naših.. razume se Vožda - oca nacije, pa zatim Đogu, Novu, Matiju 
Bećkovića i Momu Kapora, a Moma je poznat po tome što je snajperisao 
Sarajevo za vreme opsade i uz sebe držao guslara sa mikrofonom. Niko se, 
razume se, na taj predlog nije javio, svi su dostojanstveno ćutali. međutim 
prvi koji je cijuknuo bio je juče Moma Kapor. (306)
Cinjenica da je ova poruka u formi komentara, te da je glas pošiljaoca 

prepoznat, upućuje na zaključak da su poruke ove vrste unapred pažljivo 
pripremane, iz čega sledi da pošiljalac veruje u dignitet emisije. U nekim 
porukama pominjanje poznatih književnika je u funkciji potkrepljenja ličnog 
stava, npr.

♦ Htela bi da citiram Getea: nacionalna mržnja je nešto posebno, 
uverićete se da je najveća i najžešća * tamo * gde je kultura najniža. 
Pozdrav. (106)
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Estradni umetnici se pominju retko, uglavnom u porukama u kojima se 
iskazuje simpatija prema njima ili vrsti muzike koju izvode.

Pored ličnosti izjavnog života u nekim porukama pominju se i učesnici u emisiji 
koji su se pod punim imenom često javljali. To su Marina Rajh i Milomir.

U upotrebi pogrdnih naziva za ličnost prema kojoj se ima negativan stav 
nema razlika između poruka žena i muškaraca, čime se opovrgava opšte 
mišljenje da žene ređe koriste ružne reči i izraze.

Forme za identifikaciju

Učesnici u emisiji “Ventil” koristili su različite fonne za identifikaciju 
pripadnika političke, društvene, etničke ili neke druge grupe, odnosno pojedinca, 
uglavnom na osnovu kriterija: solidarnosti / distance sa grupom. npr. mi (= narod, 
obični Ijudi), narod /  oni (= vlada). Način identifikacije odražava njihov stav, 
uglavnom negativan (žgadija beogradska = vlada; pljačkaši = Elektrodistribucija).

Identifikacija grupe na osnovu etničke ili regionalne pripadnosti uglavnom je 
bez vrednosnog suda, npr. Bosanci, Srbijanci.Vojvođani, Novosađani. Retki su 
primcri poput sledećeg:

♦ Svetogorci, na noge lagane, uzmite svoje oko drugo i pravac u Crnu 
Goru. Pustite našeg legalistu da piše ustav novi. (375)
Nasuprot tome identifikacija grupa na osnovu političke opredeljenosti je 

gotovo uvek subjektivna, bilo da je negativna -  identifikacije grupe u koju 
učesnik sebe ne uključuje, ili pozitivna -  identifkacija grupe u koju se učesnik 
uključuje, npr.

♦ Poruka Vojvođanima autonomašima da prošetaju Kejom žrtava racije i 
odu u Radnički i upišu kurs mađarskog jezika na Otvorenom univerzitetu. 
Trebaće im! Brod kojim plovi Čanak vodi Kasa Sandor. Neka vam bog bude 
upomoć. (415)
♦ Dobar dan svima.
<Dragi moji autonomaši, potpuno se slažem sa ovim prvim .. prijateljom, 
kolegom, Vojvođaninom, autonomašom, kako god hoćete i njegovim 
komentarom. Pljačkaju nas i pljačkaće nas dokle god mi to budemo 
dozvoli!i>
Prijatno! (274)
Rodne razlike između poruka žena i muškaraca vide se u tome što žene sebe 

češće vide kao deo grupe nego muškarci, i što koriste veći broj formi za 
identifikaciju odredene grupe ili pojedinca.
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U oslovljavanju učesnika u emisiji i slušalaca emisije učesnici se koriste 
različitim formama (Tabela 3). Leksemama gospođa, gospodin koriste se kada žele 
da budu učtivi (br. 286), ali uz intonacijsku razliku i onda kada žele da se 
distanciraju od nekog, da mu se podsmehnu ili da ga omalovaže što potvrđuje i 
naporedna upotreba leksema drug i drugarica (br. 299, 302), npr.

♦ Dobar dan želim.
Da nam se ne bi dešavalo ovo sa PTT-om kao prethodnoj gospođi i ono sa 
muzikom na 988 .. treba vratiti PTT Vojvodine. Šta će nama PTT Srbije a .. 
po .. onda .. a pre toga vratiti nama našu autonomiju i polako Vojvodinu 
republiku.
Hvala, prijatno. (288; poruka se odnosi na poruku br. 286)
♦ Dobar dan.
Želim da pozdravim Radio, najbolji, i pozdravlja vas bend koji sam 
reklamirala danas već. To je OK bend. A, što se tiče one gospođe tamo što 
stalno tako arnauče znate ona je i na Panoniji, ona je i na Mostu i stalno 
zakukava, zakuvava nešto gde moje dete više neće ići. Ona nek prvo pošalje 
svoje dete a mi hoćemo da se družimo od, od Jadrana pa do, do Đerdapa i 
onu staru pesmu da otpevamo. Tako nek' ona zapamti. (299) *
♦ Dobar dan.
Hoću drugarici da poručim da .. nisam ratoborna, ne šaljem nikoga u rat. ne 
dajem svoje a vi ste ratovali do sada. A gde ste bili kad su komunisti ratovali 
i slali mladiće u rat? Drugarice, ja sam prošla svet. Ја sam ... a ... iz mešanog 
braka i ... poznajem se sa Ijudima koje vi ne poznajete ni u vašem dvorištu ni 
dalje ni bliže. Vi nemate pojma* o ničemu. Vi ste samo jedan veliki 
autonomaš koji je nepismen. (302)
♦ ... Ovaj ... Onoj gospođi bih rekao jednu stvar... Mi, autonomaši, ... ja 
jesam autonomaš i gospodin Čanak je bio u rezervi, bioje ratno stanje ... a 
... ja sam bio u Sloveniji i Hrvatskoj kao plaćenik, dobrovoljac, kako hoćete 
ali izvinite, ne dirajte autonomaše. Mi smo se borili.. Moj drug, jedan Mađar, 
on ima geler u kičmi, nepokretan je, ne dirajte autonomaše. Vojvodina je 
prekrvarila onaj Vukovar, a Srbijanci su nas slali i to nam je hvala od 
Srbijanaca.
Živela slobodna Vojvodina. (304)
Bliski ovima su i primeri identifikacije ličnosti i grupa ili i oslovljavljavanja 

učesnika u emisiji na osnovu političke opredeljenosti. Lekseme kojima su se u 
ne tako davnoj prošlosti identifikovale pristalice vladajuće ideologije, sada, po 
pravilu, imaju izrazito negativno značenje, npr.

Forme za oslovljavanje
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♦ Pozdravljamo sve drugarice i drugove partizane i partizanke. Smrt 
fašizmu! (316)
Sa stanovišta studija roda najzanimljivija je identifikacija na osnovu pola. 

Pejorativni izrazi javljaju se samo za žene, ali ih, što je veoma značajno, 
upotrebljavaju i žene i muškarci, npr.

♦ Ne znam ko ovoj babi reče da je Vojvodina porobljena. Kakva slobodna 
Vojvodina? Ziveli mi u zajedničkoj državi, a taj Čanak nek' se slika sa onim 
prvim štoje rekao.. živeo Čanak. Dabogda nem’o zemlju k'o Jaser Arafat pa se 
slik'o s njime. (341)
Na kraju možemo zaključiti da se stav koji učesnici “Ventila” imaju prema 

primaocima poruka direktno odražava na način oslovljavanja. Oslovljeni primaoci 
poruka u najvećem broju slučajeva su slušaoci emisije i učesnici u njoj, zatim sam 
Radio 021, te određene grupe i pojedinci. Rodna razlika u oslovljavanju ogleda se i 
u tome što žene češće od muškaraca koriste forme za oslovljavanje da bi započele 
komunikaciju.

Zaklj učak

Analiza tri segmenta u porukama u emisiji “Ventil” -  ličnost o kojoj se govori, 
forme za identifikaciju i forme za oslovljavanje-potvrdilaje da postoji veza izmedu 
teme poruke i identifikacije ličnosti, kao i između stava povodom nekog događaja ili 
ličnosti i formi za identifkaciju i oslovljavanje. Naime, najveći broj poruka tematski 
je vezan za aktuelne domaće političke događaje; najveći broj ličnosti koje se 
pominju su predstavnici političkih stranaka, članovi republičke ili savezne vlade, 
sadašnji ili bivši političari. U najvećem broju poruka izražava se negativan stav 
prcma nekom političkom događaju i učesnicima u političkom životu, te su stoga 
česte one forme za identifikaciju kojima se takav stav izražava. Odraz političkih i 
društvenih prilika vidi se i u identifikovanju na osnovu regionalne i etničke 
pripadnosti. Forme za oslovljavanje učesnika i slušalaca takođe odražavaju stav 
prema političkim događajima i promenama u društvu.

Rodne razlike u porukama žena i muškaraca nisu podjednako vidljive u sva tri 
segmenta. Uočava se da žene češće nego muškarci pominju konkretnu ličnost što bi 
se moglo objasniti tim da one nastoje da bolje iskoriste vreme koje su dobile na 
raspolaganje.
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Tabela 1

ličnost žene muškarci
.laser Arafat (vođa PLO) 320. 341. 424
Ivan Aralica (hrvatski pisac) 306
Đorđe /Balašević/ (pevač ) 313
Mira Banjac (glumica) 445
/Vladan/ Batić (republički ministar 
pravde; DHS)

9, 17

Matija Bećković (pisac) 306
Boro (učesnik u “Ventilu") 305
Božić (radnik u Čistoći) 421
/Josip Broz/Tito 201. 437 38. 201
Bubnjević 344. 421
Đani Butkai (voditelj Radija 021) 1, 4. 82. 90. 360. 420 174. 206. 289, 311
Čabrak (radnik u Čistoći) 421
Nenad Čanak (predsednik skupštine 
AP Vojvodine; predsednik LSV)

9, 20, 23, 40. 160, 175, 
234. 236, 240, 247, 250, 
263, 278. 298, 320, 321, 
322, 340, 341, 342, 345. 
398. 415, 417, 424. 428

12. 88, 195, 199. 227. 
235. 239. 275. 303. 304, 
338, 348. 401. 408. 422. 
443

Mladen Čolić (pijanista) 169
Gordana (Goca) Čomić 
(potpredsednica skupštine Srbije; DS)

20 313

(Dobrica Ćosić)
.......... vožd, otac nacije2 306

Ćuk (novinar Radija 021) 90. 91
/Slavko/ Ćuruvija (ubijeni novinar) 211
Mirza Delibašić (sarajevski pevač) 359
Karla del Ponte (tužiteljka I Iaškog suda) 42
Ivan Dimitrijević (privatno lice) 430
/Mladen/ Dinkić (guverner NB.I) 217
/Božidar/ Delić (ministar finansija) 66.217, 255
Zoran Dindić (premijer Srbije; DS) 84, 94. 172, 218. 220, 

248. 251.255. 262. 446
88. 249. 258. 272, 300, 
307. 365. 404. 444

Đogo (književnik) 306
Ašli /Đuričin/ (novinar Radija 02 I) 60. 162. 163. 278. 433
Filipović (radnik u Čistoći ) 421
Franko (vođa španskih fašista) 388
/.lohan Volfgang fon/ Gete (nemački 
književnik)

106

Gordana (novinarka Radija 021) 306
Goša (privatno lice) 196
Džordž Harison (Bitlsi) 315
Hitler (vođa nemačkih fašista) 23 388
Viktor Igo (francuski književnik) 360 3349
Mile Isakov (predsednik RV) 359. 361.401

Kurzivomje označena reč upotrebljena u poruci.
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Jakšić (političar sa Kosova) 231
/Žarko/ Jokanović (član SPS ) 290
Obrad Joksimović (bivši ministar 
zdravlja)

231

Čeda/Jovanović/ (predsednik 
poslaničkog kluba DOS-a, član DS )

388. 395

dr Ivan Kalačan (očni lekar) 261. 268 270
Moma Kapor (književnik ) 306
Radovan /Karadžić/ (bivši predsednik 
Republike Srpske)

240

Aleksandar Karadordević (princ) 352
braća Karić (bankari) 63. 378
Jožef Kasa (potpredsednik Vlade 
Republike Srbije i predsednik SVM)

335,415 88. 333

Kata (učesnica u emisiji Radija 021) 267
/агко Korać (potpresednik Vlade 
Republike Srbije i predsednik SDU )

17

Vojislav Koštunica (predsednik
Jugoslavije)
legalistci

18, 125. 130, 131. 133, 
136, 149. 200, 201. 322 
292. 375

88. 194. 222, 225. 258. 
272, 300, 307, 380, 429

Miroljub Labus (potpredsednik 
Savezne vlade)

215, 217, 218. 220, 255. 
276

219

Goran Latinović (bivši direktor 
osnovne škole u Novom Sadu)

283.285

I azarević (general ) 1
Legija (voda Crvenih beretki) 1 12
/Džon/ Lenon (Bitlsi) 253
Boško Lepičić (radnik u Cistoći) 421
Sonja Liht (predsednica Otvorenog 
društva)

181

Pol Makartni (Bitlsi) 315
Mara (učesnica u emisiji Radija 021) 267
Mira/Marković/supruga S. Miloševića 145
/Dragan/ Maršićanin (predsednik 
Skupštine Republike Srbije. član DSS)

14 422

Veran /Matić/ (no\ inar) 82
Predrag Matvejević (hrvatski pisac 306
Mel 187
gospodin Mihailo (voda neke stranke) 420
Draža /Mihailović/ (vođa četničkog 
pokreta u 11 sv. ratu)

380

/Dušan/ Mihajilović (republički 
ministar unutrašnjih poslova)

211

Datlna /Milanović/ (bankar) 276
Svetozar Miletić (političar, voda Srba 
u Vojvodini)

40. 271.282. 298. 398 164

Milomir (učesnik u “Ventilu") 114. 109.154
Marko /Milošević/ (sin bivšeg 
predsednika .lugoslav ije)

136. 145
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Slobodan Milošević (bivši predsednik 
Jugoslavije)

42, 49, 125, 136. 201, 
255, 380, 413, 414, 437, 
446

100, 258. 275. 334, 370, 
380, 408. 436, 444. 448

Milan Milutinović (predsednik 
Republike)

94

Mitrović (vlasnik Pink TV) 63
/Ratko/ Mladić (general VRS) 335 334
Musolini (voda italijanskih fašista) 388
Oleg Nasov (poginuo kada je 
bombardovan most)

369

Branko Nikoličin (privatno lice) 396
Borislav Novaković 
(gradonačelnik Novog Sada)

409

Joko Ono (udovica Dž. Lenona) 253
/Nebojša/ Pavković ( načelnik GV.I) 18, 321
/Momčilo/ Perišić (potpredsednik 
Vlade Republike Srbije, general u 
penziji)

88

Radić 335
Sara Radosavljević (privatno lice) 198
Radosavljević 44
Marina Rajh (učesnica u "Ventilu”) 30, 353 28. 115
Rajko (privatno lice) 85, 196
Ringo (Bitlsi) 315
/Ljubivoje/ Ršumović (pesnik) 245 **
Branislav Rusović 314
Sekeruš 44
Staljin (nekadašnji generalni sekretar 
komunističke partije u SSSR)

388

/Goran/ Svilanović (savezni ministar 
inostranih poslova)

217

/Vojislav/ Šešelj (predsednik SRS) 23. 189 258
/Zak/ Širak (predsednik Francuske) 366 ,385
Tijana (novinarka Radija 021) 431
Boško Todorović (general) 1
Sajko Tomin (privatno lice) 324
/Momčilo/ Trajković (vođa srpske 
stranke na Kosovu)

231

Goca Tržan (pevačica) 135
/Aleksandar/ Vučić (SRS) 290
doktor Vučković 418
Jovanka Zlatković 
(urednica Radija 021)

381.403, 409. 411 364

vidovita Zorka (vračara) 93
Zoran Živković(savezni ministar 
unutrašnjih poslova

9
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V ioleta  D ra ško v ić  Pejorativi, psovke i agresivni izrazi 
ii anonimnim porukama emisije “Ventil”

Uvod

Pejorativnini i drugim agresivnim i uvredljivim izrazima iskazuje se nega- 
tivna subjektivna ocena prema osobi ili pojavi o kojoj se govori, na osnovu čega 
se može zaključiti da je njihova upotreba u visokoj meri ograničena komuni- 
kacijskim uslovima, te da bi bilo očekivano da se ne javljaju u formalnim situ- 
acijama i javnom jeziku uopšte, a samim tim ni u sredstvima javnog informi- 
sanja.1 S obzirom na to da su učesnici u “Ventilu” anonimni i da se njihove 
poruke najčešće odnose na aktuelna društvena zbivanja ili ličnosti iz javnog 
života bilo je važno proveriti da li se oni koriste agresivnim i uvredljivim 
izrazima i kolikaje zastupljenost takvih poruka, kakva je njihova funkcija, kakva 
je veza između starosti pošiIjalaca i upotrebe takvih reči i izraza, a zatim i to da 
li postoje rodne razlike u takvim porukama i zašto.

Analiza

U korpusu od 451 poruke učesnika u emisiji pronađen je i izdvojen 51 
pejorativ, I 1 psovki i 9 uvredljivih izraza. Analizom svih zabeleženih 
ekspresivnih izraza dolazi se do zaključka da su se odabrane jezičke forme 
kretale od krajnje vulgarnih do prikriveno agresivnih i da su najčešće bile 
usmerene ka slušaocima koji misle drugačije ili političarima prema kojima 
učesnici, a po njihovom sudu i šira zajednica, imaju negativan stav.

Pejorativi

Izdvojena su četiri kriterija na osnovu kojih su učesnici gradili pejorativne 
iskaze: starosna dob, negativne psihičke osobine, sličnosti sa negativnim 
likovima ili predstavama i tlzičke osobine.

1 Pejorativ je, prema Bratoljubu Klaiću. ru/na, nagrdna reč kojaje često i augmentativ.
Psovku Bogdanović definiSe kao sredstvo koje deluje vredajući osećanje stida čiji je /adatak da 
napada moralni integritet ličnosti (1998: 15).

Prava vrednost ovih brojčanih podataka može se razumeti tek ako se ima u \idu da su /bog 
vremenskog ograničenja poruke slušalaca uglavnom jednostavne leksičke strukture ali vrlo 
direktne i efektne (S. Savić, 1993: 95).
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I starosna dob osobe

pejorativni izraz oslovljena osoba žene muškarci
b a b e t in e učesnice u emisiji 27, 33, 124. 247, 320. 321 115,31,38. 62. 179.275
b a la v a c Goran Svilanović 405
b a lo n ja Aleksandar Vučić 24

Muškarci su pejorativom babetina kvalifikovali učesnice u emisiji. Na 
osnovu boje glase moglo se uočiti da su isti perjorativ upotrebljavale starije 
žene. Za razliku od muškaraca žene negativno kvalifikuju mlađe muškarce koji 
se bave politikom, što upućuje na to da one prihvataju stereotip u vezi sa 
starošću i izgledom političara.

Pejorativa u vezi sa generacijskom pripadnošću učesnika ima 14. Od toga su 
8 (51,14%) uputile žene, a 6 (42,85%) muškarci, odnosno od ukupnog broja 
pejorativa ove je upotrebilo 15,68% žena i 1 1,76% muškaraca.

II negativne psihičke osobine

pejorativni izraz osoba/ grupa žene muškarci
b a h a tn ik Vojislav Sešelj 23
b e lo s v e ts k e  h u lje učesniei u emisiji 26
b u d a le učesnici u emisiji 443
g lu p a č e učesnice u emisiji 275
id io t Nenad Canak 236
la ž o v i republička vlada 218 188
le n š tin e Crnogorci 105
lo p o v Slobodan Milošević 23
lo p o v i republička vlada 218 188. 221.376

Elektrodistribucija 403
lo p u r d a Slobodan Milošević 220
lu d  sk o t Nenad Čanak 236
m u tik a še političari 435
n ek u ltu rn i Zoran Đinđić 105
o b m a n jiv a č i republička vlada 188
p l ja č k a š i republička vlada 

Elektrodistribucija 403
188

p r e v a r a n tk in ja Spasilda 93
s i le d š i ja Vojislav Šešelj 23
v la s to l ju b a c Slobodan Milošević 23

| ukupno 15 9

Jasno je uočljivo da su učesnice emisije “Ventil” kritikovale pojedince koje 
su smatrale odgovornim za loše stanje u društvu, dok su muškarci pejorative 
upućivali određenim društvenim grupama.
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Od ukupnog broja pejorativa datih na osnovu kriterija psihičkih osobina (24) 
62,5% su upotrebile žene, a 37,5% muškarci. Posmatrano u kontekstu ukupnog 
broja agresivnih poruka odnos procenata iznosi: 29,41% žene - 17,64%muškarci.

III s/ičnosli sa negativnim likovima ilipredstavama

pejorativni izraz osoba / grupa žene muškarci
bik koji sedi na kanabetu Slobodan

Milošević
215

Brzi Gonzales Borislav
Novaković

409

dubre jedno ma/ijaško Zoran Dinđić 247
fašisti narod 190
gnezdo za razbojnike i lopove Novosadski muzej 212
handžar divizija Crvene beretke 199
kolektivne i masovne ubice Crvene beretke 250
komunjara ueesnica u emisiji 38
kostimirane Crvenkapice sa 
hekliranim torbicama

Crvene beretke 204

koštuničari simpatizeri l)SS-a 266
krampus na tronu Slobodan

Milošević
194

krava muzara Vojvodina 448
lažni lepalisti simpatizeri DSS-a 188
picipevac Goran Svilanović 405
ratni zločinci Crvene beretke 250
veliki semenkar Vojislav Koštunica 429
veštica učesnica 336

I ukupno 10 7

Zapaža se da su učesnice imale više ovakvih poruka, ali i to da su mnogo 
više polagale na originalnost izraza; od ukupnog broja ovili izraza 58,82% su 
ostvarile žene, a 41,17% muškarci, što u odnosu na ukupan broj agresivnih 
poruka iznosi: 19,60% žene, 13,72% muškarci

IV fizičke osohine

pejorativni izraz. osoba / grupa žene muškarci
bradato čudovište Obren Joksimov ić 262
bumbar novinar televizije Most 99
kreštava baba učesnica u emisiji 447
podbuli Drapan Maršićanin 422

Up. S. Savić -  V. Polovina (1980).
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Od ukupno četiri poruke, tri su uputile žene, a samo jednu muškarac. U 
odnosu na ukupan broj agresivnih poruka ovakvih je 5,88% u porukama žena i 
1,91% muškarca.

Poruka sa pejorativnim izrazima upućene su sledećim licima, grupa i 
organizacijama:

osoba / grupa / institucija žene muškarci
C r v e n e  b e r e tk e 2 1
N e n a d  C a n a k 3
Z o ra n  Đ in đ ić 1 1
S lo b o d a n  M ilo š e v ić 4 1
r e p u b lič k a  v la d a 2 7
u č e s n ic e  u e m is i j i 9 6

Izneti podaci jasno pokazuju da su učesnici emisije “VentiP’ najmanje bili 
tolerantni prema učesnicama. Ono što iznenađuje jeste to da su većinu pejorativa 
uputile žene ženama. Treba istaći da je velik broj pogrdnih reči bio upućen Vladi 
Srbije, što je bilo i očekivano s obzirom na najčešče teme poruka.

Pretpostavku da pejorative češće upotrebljavaju muškarci nego žene 
demantovali su izneti podaci. Pored toga uočeno je da ih najčešće upotrebljavaju 
osobe srednjih godina.

Psovke

Psovka najčešće izražava emocionalna stanja nezadovoljstva, iznenađenosti 
ili ljutnje.4 Onaje sredstvo moralnog obračuna i usmerena je na napadanje svega 
što za psovanu ličnost ima neku vrednost." U korpusu od 451 snimljene poruke 
zabeleženo je 1 1 psovki. U pojedinim primerima pauze ili nerazuirdjiv govor 
zamenjivali su psovke i vulgarne izraze. U emisiji “Ventil” učesnici su psovali 
na sledeći način:

žene broj poruke muškarci broj poruke
Sloba će popušiti u Hagu 49 smeulji se ko ona stvar na gaće 431
neka se drži za nešto čvrsto 440 e sad sam konačno popušio 2
kao da su pali s kurca 229 ne brine mene što će Sloba popušiti u 

Hagu. već me brine što smo mi 
popušili sa njim

49

mamu im 237 popušite ga svi zajedno 343
da bude seksa do jutra 100
Cankove babe .. nemoj da vas karamo 348
majku im imperijalističku 368

4 Up. N. Bogdanović (1998: 16).
5 Up. S. Savić -  V. Mitro (1998: 29).
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Za verbalni repertoar muških psovki karakterističan je glagol popušiti. Žene 
su psovale manje, uglavnom prethodne učesnice. Psovke čine 2,43% ukupnog 
broja agresivnih i uvredljivih izraza.

Agresivni i uvredljivi izrazi

Agresivni i uvredljivi izrazi jedan su od načina izražavanja poruge, vređanja 
ili napadanja pojedinca ili grupa. U posmatranom korpusu zabeleženo je 9 takvih 
izraza.

agresivni i/razi primalae žene muškarci
baka ima tipičnu 
sklcrozu

učesnica u emisiji 451

daj. baba. manjinske 
guzice

učesnica u emisiji 31

dobila sam proliv od 
nje

učesniei 447

iдга džepni bilijar Zoran Đindić 386
jesu li normalni? Koštunica i Đinđić 272
ncdostatak
elokventnosti

novinar Radija 021 206

nek jede govna Vojislav Šešelj 186
nek idu odakle su 
došli

izbeglice 240

nek se otcepi, 
dabogda, sam sa 
sobom

Nenad Canak 234

Sta imate u glavama? 
I’levu ili mozak?

učesnici u emisiji 443

Zaklj učak

Analizom je utvrđeno da je ponekad više govornika govorilo o istoj temi, što 
je često dovodilo do prave borbe rečima. u kojoj su se koristili i pejorativama i 
psovkama. Izborom opscenih i agresivnih reči pojedinci su pokazali visok stepen 
netolerantnosti.

Upotrebljeni pejorativi bili su motivisani: generacijskom pripadnošću, češće 
psihičkim nego fizičkim osobinama imenovane osobe ili sličnošću sa negativnim 
predstavama i likovima. Uprkos cenzuri neki učesnici su svoj negativan stav 
izražavali i psovkama (2,43%).

Agresivni i uvredljivi izrazi čine samo 2,21% ukupnog broja poruka. Ovakve 
poruke su gotovo u istom broju slale i žene i muškarci. a među ženama više one
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starije nego mlađe. S druge strane neke od njih su pozivale na toleranciju i 
poštovanje prava drugih (up. poruku br. 47).

Podaci iz analiziranog korpusa pokazuju, dakle, da su se mnogi govornici 
oglušili ne samo o pravila kulture govora i pristojnosti nego i o toleranciju. Na 
ovoj svojevrsnoj javnoj tribini neki su grdili i psovali zato što nešto žele da 
poprave, što žele da novo bude bolje, a neki, na žalost, što su puni mržnje, puni 
nepoštavanja i nerazumevanja drugih. Neki su pritom, očigledno, malo više 
“pustili” svoje ventile.

Literatura:

Bogdanović, N. (1998) Opscena leksika, Zbornik radova, Prosveta, Niš 
Klaić, B. (1984) Rječnik stranih riječi, Nakladni zavod Matice hrvatske, 
Zagreb
Savić, S. (1993) Diskurs analiza, Filozofski fakultet, Novi Sad
Savić, S. -  V. Mitro (1998) Psovke u srpskom jeziku, Futura publikacije, Novi
Sad
Savić, S. - V. Polovina (1980) Razgovorni srpskohrvatski jczik. Institut za 
južnoslovenske jezike, Filozofski fakultet, Novi Sad 
Sipka. D. (1999) Opscene reči u srpskom jeziku, Centar za primenjenu 
lingvistiku, Beograd
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SlavicaStarešina Anketa slušalaca emisije “Ventil” Radija 021

Uvod

U periodu prikupljanja korpusa sačinjena je anketa o emisiji “Ventil” Radija 
021 sa ciljem da se utvrdi da li je individualni stav anketiranih prema učesnicima 
u emisiji, samoj emisiji i Radiju 021 uslovljen rodnim razlikama, starosnom dohi 
ili obrazovanjem anketiranih osoba.

Anketirani slušaoci izabrani su po principu slučajnog uzorka između osoba 
oba pola, različite starosti i obrazovanja. Anketarke su bile polaznice II godine 
Ženskih studija. Anketaje bila anonimna. Podaci dobijeni iz korpusa (73 ankete) 
obrađeni su kvantitativno i kvalitativno.

Podaci o korpusu. Anketa o emisiji "Ventil" Radija 021 sprovedena je tokom 
novembra i decembra 2001. godine. Sakupljena su 73 anketna listića. Svi podaci 
dobijeni na ovaj način uneti su u računar gde su prikazani tabelarno, a svaki anketni 
listić je prikazan u vidu kolone u tabeli i numerisan brojem (L1 - L73).1 Nekoliko 
anketiranih osoba se opredelilo da dopišu komentar. Podaci obrađeni na ovaj način 
analizirani su sa aspekta rodnih razlika i starosne dobi anketiranih osoba.

Analiza podataka

Anketirane osobe žene muškarci
ukupno 41 30
godine starosti: do 30 21 (51%) 7 (23%)
godine starosti: do 50 11 (26%) 17(56%)
godine starosti: iznad 50 9(21%) 6 (20%)
školska sprema: srednja 16 16
školska sprema: viša 11 2
školska sprema: visoka 14 12
redovno slušaju emisiju 5 2
povremeno slušaju emisiju 36 ( 98% ) 28 ( 98% )

Sla mislite o takvoj emisijil žene muškarci
korisna je 2 2
poučnaje 1 1
zanimljiva jc 17 26 ( 86% )
omogućava svakom da kaže šta misli 25 ( 61%) 17
uopšte mi se nc dopada 4 1

1 Kompletan materijal pohranjen je u arhivi Ženskih studija i istraživanja.
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Odgovori "zanimljiva je", za koju se opredelio veći broj muških osoba (26 
prema 17 žena), i "omogućava svakom da kaže šta misli", što je najčešće 
izabrani odgovor žena (25 prema 17), ukazuju na rodnu razliku u pogledu 
mogućnosti javnog iznošenja stava o aktuelnim pitanjima iz društvenog i 
političkog života. Muškarcima je emisija "zanimljiva" zato što imaju druge 
mogućnosti da saopšte svoj stav, dok žene emisiju doživljavaju kao jednu od 
retkih prilika da se obrate javnosti.

K o je  su  n a jč e š ć e  p o r u k e l žene nruškarci
politika 23 14
ekonomija 8 2
aktuelni događaji 31 19
gradske vesti 10 3
kultura 3 1
sport 3 1
poruke lične prirode 6 5

Ljudi obično obraćaju pažnju i pamte poruke koje su im važne i zanimljive, 
a za anketirane su to poruke koje se tiču politike i aktuelnih događaja.

K o je  su  p o r u k e  v a m a  n a jz a n im lj iv i je žene muškarci
politika 10 10
ekonomija 2 3
aktuelni događaji 7 9
gradske vesti 5 3
kultura 2 2
sport 1 2
poruke lične prirode 7 9

Ovde se uz interesovanje za politiku i aktuelne događaje pojavljuje i intere- 
sovanje za "poruke lične prirode". Rezultate ankete možemo uporediti sa poda- 
cima dobijenim iz analize snimljenog korpusa gde vidimo da je od ukupnog 
broja poruka najveći broj upućen ličnostima izjavnog i političkog života (125 -  
oko 30%). i političkim i društvenim grupama (144 približno 40 % ). To ponovo 
ukazuje na činjenicu da su slušaoci ovu radio emisiju doživeli kao tribinu na 
kojoj mogu da uzmu učešće u javnom životu.

K o  s e  n a jč e š ć e  j a v l j a l žene muškarci
muškarci 10 2
žene 25 20
studenti 3 1
penzioneri 26 14
zaposleni 3 2
nezaposleni 14 13
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Iz ove tabele vidimo da su slušaoci prihv'atili ovu emisiju kao vrstu tribine u 
kojoj je omogućen pristup javnosti onim grupama slušalaca kojima je to inače 
uskraćeno. U izboru odgovora na ova pitanja ne uočavamo rodne razlike. I žene i 
muškarci smatraju da se u emisiji najčešće javljaju žene, penzioneri. nezapo- 
slcni. Ako te podatke uporedimo sa stvarnim podacima iz analize samili emisija, 
videćemo da ima 267 poruka žena (85% starije i srednje životne dobi) prema 
180 poruka muškaraca (85% srednje i inlade životne dobi), da su učesnici u 
emisiji uglavnom osobe srednje ili starije životne dobi što potvrđuje rezultate 
ankete.

Zašto učestvuju u emisiji ženc muškarci
iz dokonosti 17 12
zato što nemaju druge mogućnosti 20 8
iz revolta 19 13
da bi uticali na drugc 13 2

Ovde su nam zanimljivi odgovori "zato što nemaju drugih mogućnosti", "iz 
revolta" a delimično i odgovor: "iz dokonosti". Vidimo da su se pretežno žene 
opredelile za ove odgovore shvatajući potrebu i nameru učesnika emisije da 
skrenu pozornost slušalaca i javnosti na sebe.

Kakvu sliku o Novosađanima daju poruke žene muškarci
tolerantni 3 7
netolerantni 12 7
sa predrasudama (verskim. nacionalnim) 17 10
miroljubivi 5 6
aurcsivm 5 3
interesuje ih uža zajednica 24 10
interesuje ih šira zajednica 1 3

Ponovo srećemo različite odgovore uslovljene rodnim razlikama. Žene su 
brojnije u izricanju kritike, oštrije u occni onog što čuju, kritičnije u proceni 
osobina učesnika emisije. One. posebno mlađe, na emitovane poruke reaguju 
oštrije i ogorčenije.

Zaključak. Analiza podataka iz ankete ukazala je na rodne razlike. uslovljene 
odnosom društva prema ženama odnosno muškarcima.

Poruke vezane za politiku i aktuelne događaje u podjednakoj su meri 
najzanimljivije i ženaina i muškarcima obuhvaćenim ovom anketom. Na pitanje 
šta misle o takvoj emisiji najveći broj anketiranih osoba muškog roda opredelio 
se za ponuđeni odgovor »zanimljiva je« (86 %), dok su se ženc opredeljivale za 
odgovor »omogućava svakom da kaže šta misli« (61%).
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Premda se opredeljuju za isto polje interesovanja, žene i muškarci 
obuhvaćeni ovom anketom na različite načine doživljavaju slušaoce ove emisije 
kao i osobe koje uzimaju učešća u njoj. Svoje sugrađane - pošiljaoce poruka 
žene češće doživljavaju kao netolerantne i sa predrasudama, koje interesuje uža 
zajednica, što može da ukaže na pokušaj i želju da se putem kritike i ukazivanja 
na to ova slika o Novosađanima izmeni. Muškarci su blaži u kritikama upućenim 
pošiljaocima poruka što ukazuje na to da u emisiji prvenstveno vide njen 
zabavni karakter.
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Prilog 1:
SlavicaStarešina: Zbirnc tabele kodiranih parametara i 
komentari

Tabela I: - Broj poruka po kriteriju pola učesnika

datum emitovanja žene muškarci
29. 10. - 06.11. 2001. 51 22
09. 11. - 14. 11. 2001. 62 39
15. 11.- 23. 11.2001. 67 43
26. 1 1. - 12. 12. 2001. 77 65
14. 01. - 15. 01.2002. 10 14

ukupno 267 (59,2%) 183 (40,8%)

Programska shema:
ponedeljak -  petak : dve emisije dnevno 
subota: jedna emisija 
nedelja: -
Snimljenoje 451 poruka, poruka broj 74 od 6. 11.2001. godine nije mogla biti 
kodirana zbog nerazumljivosti.

Tabela 2 : Starost pošiljalaca poruka

Starosl pošiljalaca poruka žene muškarci
mladi 41(15%) 76(41.5%)
sredovečni 125 (46,8%) 81 (44%)
stariji 101 (37.8%) 26(14%)

Primedba: starost pošiljalaca odredivana je subjektivno po boji glasa; s 
obzirom na to da se radi o telefonskim porukama snimanim na traku moguće su 
greške.

Tabele Temaрогика i tspoljeni stavovi obnđcnc su u rsdu Bojanc Mcdić Diskursna obclcžja 
poruka: kome se šta govori
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Tabela 3: Regionalna/dijalekatska pripadnost

R e g io n a ln a /d ija le k c itsk a  p r ip a d n o s t žene muškarci
Novosađani 61 (22.8%) 39 (21,3%)
drugi 1 (0,4%) 3 (1.6%)
ekavci 226 (84.6%) 140 (76,5%)
ijekavci 2 (0,7%) 1 (0,5%)

Primedba: Regionalna odnosno dijalekatska pripadnost pošiljalaca poruka 
određivana je na osnovu tipičnih izgovornih osobina; s obzirom na uslove 
snimanja korpusa moguće su greške.

Tabela 4: Dužina poruke

d u ž in a  p o r u k e žene muškarei
poruka u okviru vremena 249 (93%) 160 (87%)
prekinuta poruka 17(7%) 12(13%)

Komentar: Učestvovanje u emisiji "Ventil" odgovara ostavljanju poruka na 
telefonskoj sekretarici. Dužina poruke je ograniČena na 30 sekundi da bi učesnici 
emisije bili sažetiji u svom izlaganju, te emisija posredno ima i edukativni 
karakter. Poštovanje vremenskog ograničenja poruke upućuje na pretpostavku da 
je većina poruka uglavnom unapred pripremljena. Takve su sve poruke sa 
početka emitovanja emisije u datom terminu. Tokom emisije javljaju se i 
izazvane poruke, ali se i one uglavnom uklapaju u dozvoljeni vremenski okvir.

Tabela 5: Komunikacijska sliema I

k o m u n ik a c ijs k a  sh e m a žene muškarci
otvaranje 101 (37%) 40 (21%)
zatvaranje 112 (42%) 52 (28%)

ukupno 213 (79%) 98 (49%)

Komentar: U ovoj tabeli uočavamo rodnu razliku u pogledu poštovanja 
komunikacijske sheme. Primećujemo da čak 80% žena započinje i završava 
poruku pozdravom primaocima poruka poštujući pravilo kulturne komunikacije. 
Nasuprot tome, nešto manje od 50% muškaraca primenjuje isto. Nameće se 
pitanje da li su žene za razliku od muškaraca kulturnije u ophođenju ili, pošto 
nisu sigurne da će biti saslušane, koriste komunikacijsku shemu otvaranja i 
zatvaranja da skrenu pozornost na svoju poruku.
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Tabela 6: Komunikacijska shema II

komunikacijska shema žene muškarci
nepovezana sa drugima 107 104
povezana sa drugima 52 30
replika na poruku istog dana 51 18

replika na ranije poruke 25 6
ponovljeno javljanje 12 10
"stalna poruka" 13 13
" izazvana poruka" 46 28

Komentar: Poruke kodirane kao "nepovezane sa drugima" su jednako 
zastupljene i kod žena (107) i kod muškaraca (104). Poruke u cilju davanja neke 
informacije, obaveštenja i slično ne odražavaju rodne razlike nasuprot ostalim 
tipovima poruka, koje češće ostavljaju žene što možda ukazuje na to da one za 
razliku od muškaraca imaju manje mogućnosti da iskažu svoje mišljenje o 
aktuelnoj društveno-političkoj situaciji ili događaju pa koriste svaku priliku da to 
učine. Poruke tipa »stalna poruka« ne ukazuju na rodne razlike što je i 
razumljivo s obzirom na to da su to unapred pripremljene komercijalne i slične 
poruke.

Tabela 7: Tip poruke

tip poruke žene muškarei
komentar 79 56
pitanje 13 8
traženje pomoći 17 14
davanje inlbrmacija 17 12
izricanje pohvale 25 10
izricanje prekora 51 33
izricanje osude 20 10

Komentar: Podaci iz ove tabele odražavaju rodne razlike. Žene su brojnije u 
porukama tipa komentara, izricanja prekora i osude što ukazuje na to da one 
koriste ovu emisiju da izađu u javnost sa svojim stavom povodom nekog 
aktuelnog događaja jer nemaju drugih mogućnosti. One ređe hvale ono što je 
pozitivno nego što kritički govore o pojavama kojima su nezadovoljne, 
verovatno zato što smatraju da će ih na taj način popraviti. One takode češće 
komentarišu ono o čemu govore i tako nadoknađuju manjak prilika da to ostvare 
na drugi način. Velik broj poruka »izricanje prekora i osude« posledicaje toga 
što su pošiljaoci anonimni.

49



Vera Vasić Frekvencijski rečnik

Uvod

Osnovna namera urednika emisije “Ventil” da svakom pojediničanom 
učesniku omogući da bez predstavljanja pita. predlaže, kritikuje ili hvali može se 
smatrati osnovnim razlogom upotrebe relativno velikog broja različitih reči. Od 
ukupno 2407 reči frekvenciju višu od 10 ima samo 191 reč. Među pet najfrek- 
vetnijih reči - dva veznika (da -  565, i 479), pomoćni glagol jesam (287), jedan 
predlog (u - 285) jedino pozdrav Dobar clan (286) odražava vrstu i način sao- 
pštavanja poruke, kome kao uvodnom delu poruke u završnom delu odgovaraju 
pozdrav Do viđenja (\6) ili, češće, prilozi hvala (\51) i prijatno (147).

Visoka frekvencija partikule ne (214), odnosno često negiranje glagola, 
potvrđuje da pošiljaoci poruke često govore o onome što nije dobro, što neko 
nije uradio i što oni, stoga, ne mogu prihvatiti a često ni razumeti.

Izuzimajući pomoćne glagole jesam i biti, najvišu učestalost imaju glagoli 
moći, imati, znati, kazati i želeti, pri čemu se glagol imati u nekim .oblicima 
upotrebljava kao pomoćni glagol. Glagol moći pripada istoj grupi glagola kao i 
glagol trebati, i jednim i drugim se izriče stav prema nekoj radnji. U skladu s 
ovim tipom poruka je visoka učestalost glagola znati, kazati i želeti. Učesnici u 
emisiji govore o onom što znaju ili pitaju o onom što ne znaju, oni svoju poruku 
kazuju drugima ili pak govore o onome što je neko drugi kazao, a reČ je, 
pogotovo u politici, često jednaka delu. I konačno oni mnogo toga žele -  žele da 
nekom nešto kažu, da nekog pohvale, ali i da njihove želje neko, najčešće Radio 
021, ispuni.

Imenica sa najvećim brojem pojavljivanja je Vojvodina (72). Učesnici u 
emisiji mnogo češće iskazuju svoj odnos prema Vojvodini nego što govore kako 
je i šta je u njoj, te se otuda ova reč znatno češće javlja u parolama nego u 
izjavama i pitanjima. Da od Radija 021 slušaoci istovremeno traže i očekuju 
pomoć, da imaju u njega poverenja, da ga hvale ali i kritikuju pokazuje i broj 
pojavljivanja. Imenice kojima se označava nacionalna ili regionalna pripadnost 
po pravilu se upotrebljavaju u množini. Ljudi govore ne određenom Srbinu ili 
Vojvođaninu (jednina: 2, množina: 21), nego uopšteno, često, dakako, i s 
predrasudama.

Relativno visoka frekvencija dvadest i pet zameničkih reči može se smatrati 
direktno uslovljena tiponi i sadržajem poruke. Najvišu frekvenciju ima pokazna 
zamenica taj, ta, to (242), pri tome oblik to u subjekatskoj ili objekatskoj 
funkciji -140. Za njom slede lična zamenica trećeg lica jednine i množine, lična 
zamenica 1. lica množine, zatim 1. lica jednine, pa 2. lica množine. Dok se
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zamenica 3. lica veoma često javlja u nominativu -  padežu kojim se označava 
vršilac radnje, zamenice 1. i 2. lica najčešće sejavljaju u akuzativu ili dativu -  
padežima kojima se označava objekat radnje. Rečeno drugačije, on/oni nešto 
rade mcni/nama, njihova akcija je usmerena na mene/nas, i to se meni/nama ne 
dopada, to mene/nas nervira, muči. Po učestalosti slede pokazne (ovaj, ova, ovo) 
i opšte zamenice (sav, sva, sve), sa učestalošću oblika sve slično obliku to, zatim 
odnosna zamenica što, pa pokazna (onaj, ona, ono), zatim odnosne (koji, koja, 
koje i šta).

LJ skupini reči sa frekvencijom iznad 10 od ukupno 14 veznika značajnim za 
ovaj tip poruka mogu se smatrati veznici suprotne (ali - 42), pogodbene (ako -  
32) i uzročne (jer -  29) rečenice. Oni, naime, signaliziraju da učesnici govore o 
nečem što smatraju suprotnim očekivanom, da pretpostavljaju ili uvidaju šta iz 
čega proizilazi.1

1 Prilikom izarade t'rekvencijskog rečnika nisu računate sledeće reči: lična imena. nazivi dana. 
datumi. sati. adrese. nazivi delova grada, nazivi organizacija koji ne upućuju na delatnost. Ohlici 
prelaznih i povratnih glagola brojani su zajedno. U ukupnom registru u / navedeni su varijantni 
oblici.
Identifikacija nekih vrsta reči urađenaje samo za reči s frekvencijom do 10.
IJ obradi reči sa frekvencijom iznad 10 koriStene su sledeće skraćenicc: neg. negacija. predl. -  
predlog. pril. -  prilog. vezn. -  veznik: gl. - glagol. pom. — pomoćni, modal. — modalni; zam. -  
zamenica, lič. — lična. neodred. — neodredena, odn. — odnosna. odrič. — odrična. pok. — pokazna. 
prisv. -  prisvojna. upit. -  upitna.
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Registar reči sa 
frekvencijom iznad 10

da (vezn.) (565) 
i (vezn.) (479) 
jesam (pom. gl.) (287)
Dobar dan (pozdrav) (286) 
u (predl.) (285)
taj, ta, to (pokaz. zam.) (242) (to -140)
ne (neg.) (214)
on, ona, ono (lič. zam.) (177)
mi (lič. zam.) (175)
a (vezn/rečca) (163)
hvala (157)
na (predl.) (153)
ja (lič. zam.) (146)
vi (lič. zam.) (144)
ovaj, ova, ovo (pokaz. zam.) (143)
sav, sva, sve (opšta zam.) (143)
pa (rečca/vezn.) (142)
što (odn. zam.)(137)
onaj, ona, ono (pokaz. zam.) (136)
biti (pom. gl.) (130)
za (predl.) (131)
koji, a, e (odn. zam.) (125)
s(a) (predl.) (96)
šta (upit. zam.) (90)
moći (77)
Vojvodina (72) 
imati (70) 
znati (69)
kad(a) (pril/vezn.) (65) 
da li (upitna rečca) (64) 
kazati (63) 
neka (rečca)(63) 
tako (pril.) (62) 
želeti (62) 
iz (predl.) (58) 
od (predl.) (56)
jedan, dna, dno (neodređ. zam/broj). (54) 
nisam (pom. gl.) (52) 
trebati (modal. gl.) (52) 
javiti se (51)
ko (upitno/odn. zam.) (51) 
malo (pril.) (51)

naš, a, e (prisv. zam.) (50) 
živeti (50) 
reći (49)
kao (poredb. pril.) (48)
hteti (modal. gl.) (47)
lepo (pril.) (48)
prijatno (pril.) (47)
raditi (47)
samo (pril.) (47)
kako (pril/vezn.) (45)
drugi, a, o (neodređ. zam/redni broj) (44)
dati (43)
ali (vezn.) (42)
što (pril/vezn.) (42)
gospođa(41)
pozdravljati (41)
Radio 021 (41) 
sad (pril.) (41) 
gospodin (40)
neki, a, o (neodređ. zam.) (39)
svoj, a, e, (prisv. zam.) (38) r
nemati (37)
o (predl.) (37)
moj, a, e (prisv. zam.) (36)
svaki, a, o (opšta zam.) (36)
doći (35)
ili (vezn.) (34)
moliti (34)
nešto (neodređ. zam.) (33)
videti (33)
ako (vezn.) (32)
gde (pril.) (31)
misliti (30)
ni (rečca) (30)
jer (vezn.) (29)
dan(28)
javljati se (28)
ljudi (28)
vaš, a, e (prisv. zam.) (28) 
više (pril.) (27) 
halo (uzvik)(26) 
još (pril.) (26) 
bože (uzvik) (25)
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onda (pril.) (25) 
baba(24) 
dobiti (24) 
drag, a, o (24) 
deca (23) 
po (predl.) (23)
Vojvodanin (23) 
do (predl.) (23) 
јако (pril.) (22) 
kod (predl.) (22) 
slušalac (22)
Beograd (21) 
ići (21) 
pozdrav (21)
Srbija (21) 
emisija (20) 
narod (20) 
nemoj (20) 
pitati /se/ (20) 
prvi, a, o (20) 
tamo (pril.) (20) 
danas (pril.) (19) 
otići (19)
posle (pril/predl.) (19)
zašto (pril.) (19)
nego (vezn.) (18)
njegov, a, o (prisv. zam.) (18)
vratiti (18)
juče (pril.) (17)
velik, a, o (17)
Bog /bog (16) 
čuti (16)
Do videnja (pozdrav) (16) 
godina (16) 
pravi, a, o (16) 
predsednik (16) 
slobodan, dna, dno (16) 
dalje (pril.) (15) 
nov, a, o (15)
Novi Sad (15) 
ovde (pril.) (15) 
pričati (15) 
vlast (15) 
autonomaš (14) 
čovek(14) 
držati /se/ (14)

isti, a, o (14) 
jedini, a, o (14) 
mali, a, o (14) 
najbolji, a, e (14) 
niko (odrič. zam.) (14) 
pozdraviti (14) 
pre (predl.) (14) 
prethodan, dna, dno (14) 
republika (14) 
slu.šati (14) 
već (pril.) (14) 
voleti (14) 
vreme (14) 
bolje (pril.) (13) 
glava (13) 
grad (13)
Kosovo (13) 
li (rečca) (13) 
muzika (13) 
ništa (odrič. zam.) (13) 
novinar (13) 
pare(13)
sebe (povratna zam.) (13)
telefon (13)
dobar, bra, bro (12)
lep, a, o (12)
mlad, a, o (12)
gas(12)
morati (modal. gl.) (12)
Novosađanin (12) 
ostati (12) 
preko (predl.) (12) 
ti (lič. zam.) (12) 
ticati se (12) 
veza (12) 
alo (uzvik) (11) 
bez (predl.) (11) 
čast (11) 
čekati (11) 
govoriti (11)
kakav, kva, kvo (upit./odn. zam.) (11)
ostaviti /se/ (11)
pasti (11)
penzija (11)
poruka (II)
program (11)

53



p u t ( l l )  
skupština (11) 
stvar (11)
vojvođanski, a, o (11) 
babetina (10) 
broj (10)
naravno (pril.) (10) 
neću (neg. hteti) (10) 
postajati (10) 
prodavati (10) 
pun, a, o (10) 
račun (10) 
stalno (pril.) (10) 
toliko (pril.) (10) 
zemlja (10)

54



Frekvencijski registar

A
a (163) 
afirmacija (1) 
akademija nauka (2) 
akcija (1) 
ako(32) 
ala (1)
alergičan, čna, čno ( I) 
ali /al'/(vezn.) (42) 
alias (1) 
alo ( 1 1) 
ambasador (1) 
ambasadorski, a, o (1) 
Amerika (2) 
anahron, a, o ( I) 
anketa (1)
antifašistički, a, o (1) 
antispski, a, o (1) 
antisrpkinja ( I) 
antraks (1) 
apoteka (1) 
apropo (3) 
apsolutno (1) 
apsolvirati (1) 
ar (1) 
arena (1) 
arlaukati (1) 
arogantno ( I) 
asocirati (I)
Atina ( l ) 1 
auto (1) 
autobus ( I) 
automobil ( I) 
autonomaš (14) 
autonomašica (2) 
autonomija (7) 
autonomnost (1) 
autoput (1)

H
B92 (1)

1 Sa pridevom srpski kao ekspresivni na/i\ 
za Novi Sad.

baba (24) 
baba-teta (1) 
babetina (10) 
babij, a, e (1)
babin, a, o (1)
babje, a, o (1) 
babo (m. r.) (1)
Bačka Palanka (1) 
badava (1) 
bagerist (1) 
bahat, a, o (1) 
bakica (2)
baka (1) 
balavac ( I) 
balonja (1)
Bambilend (1 )2 
banana (1) 
baptist (2) 
bar(3) 
baš (9) 
baviti se (3)
B eč ( l)  
bedan. a, o (1) 
beo, la, lo (3)
'beli golub’ (1)’ 
belosvetski, a, o (1) 
bend (2)
Beočin (1)
Beograd (21) 
beogradski, a, o (4) 
Beograđanin (3) 
Berlin ( I)
besplatan, tna. tno (2) 
bez (11) 
bezobzirno 1 
bezuspešno (1) 
biciklista (3) 
bicikl (1)

: Na/iv objekata namenjenih zabavi i 
rekreaciji čiji je vlasnik Магко Milošević.
’ Na/i\ ocene koju slušaoci Radija 021 daju 
ličnostima kojimaje posvećena jedna 
emisija.

55



B iH -a(l)
b ik ( l)
bilo koji, a, e (I) 
b ise r(2) 
bistriti (1) 
biti (130) 
biti se (2) 
bivši, a, e (4) 
b izn is(1) 
bla (uzvik) (3) 
blago (pril.) (2) 
blesav, a, o (2) 
bliže (1) 
bljuvarija (1) 
bljuzgavica (1)
Bog /bog (16)4 
bogami (5) 
bogat, a, o (2) 
bogatašica (1) 
bojati se (2) 
bolestan, sna, sno (2) 
bolest (1) 
bolnica (3) 
bolje (13) 
bolji, a, e (1) 
boljševik (1) 
bombardovanje (2) 
bonton (1) 
boriti se (8)
Bosanac (2)
Bosna ( I)
božanstven, a, o (1) 
bože (uzvik) (25) 
braća (5) 
bradat, a, o ( I ) 
brak (1) 
braniti (2) 
b ra t(3) 
bratomor (1) 
bratski, a, o (1) 
bravo (7) 
b rd o (l)  
bre (1) 
briga (4)

4 Ortografska razlika upućuje na razlike u 
značenju u skladu sa Pravopisom (1993).

brijanje (1) 
brinuti (1) 
brljanje (1) 
brod ( I) 
broj(10) 
brzina (1) 
b u b reg (l)5 
budala (2) 
bivati (1)
Budimpešta (3) 
budući, a, e (1) 
budućnost (1) 
bukvica ( 1 / ’
Bulevar (2)7 
bundeva (1) 
buniti se (1) 
bunker(1) 
busati se (1)

C
CD (3) 
ceo, la, lo (4) 
cena (3) 
ceniti (2) 
centrala (1) 
centralan, Ina, lno (2) 
centralno grejanje (2) 
cen tar(2)
Ciganin (3) 
cijuknuti (1) 
citirati (1) 
civil (1) 
crn, a, o (1)
Crna Gora (4)
Crvene beretke (9) 
Crvenkapice (3)s 
crvenokos, a, o (1) 
cveće(8) 
cvećar(1) 
cvileti (1) 
cvokotati (1)

s U izrazu: uživati kao bubreg u loju.
U izrazu: držati bukvicu.

7 Naziv novina.
x Ekspresivno za pripadnike specijalnih 
jedinica (Crvene beretke).
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č
čak (4)
čankolizac (1) 
čaršija (1) 
čas(3) 
časno (1) 
časopis ( I) 
čast (II) 
čedo (1) 
čekati (II) 
čelo (2)9 
Čenej (1) 
čestit, a, o (2) 
čestitati (9) 
čestitka (2) 
često (3) 
četkica (1) 
četnik (3) 
četništvo ( I) 
’45. godina ( I) 
čiji, a. e (6) 
čin ( I) 
činiti (3) 
čist, a, o (2) 
čistoća ( I) 
Čistoća (1)'° 
čistunica (1)" 
čizme (4) 
član (3) 
Čortanovci ( I) 
čovek(14) 
čuditi ( I) 
čudno( I)
Čudo (1) 
čudovište (1) 
čuti (16) 
čuvati (5) 
čvrsto (1)

Ć
ćao (8) 
ćerka (1) 
ćeten (1)

’ U izrazu: hiti na čelu.
Skraćeni naziv javnog preduzeča.

" Ekspresivna alauzija na Koštunicu.

ćelavac ( I) 
ćirilica (1) 
ćorsokak (1) 
ćutati (4)

I)
da (afirmativ. rečca) (2)
da(vezn)(565)
da li (64)
dabogda (2)
dakle (1)
daleko (1)
dalje (15)
dama (2)
dan (28)
Dan prosvetnih radnika ( I) 
danas(19)
Danas (2)|: 
današnji, a, e (2) 
darovati (1) 
dati (43) 
datum (1) 
davno ( I) 
debeo, la, lo (4) 
deca(23) 
deda(3) 
dedin, a, o ( I) 
definitivno ( I) 
degradirati (1) 
degutantno (1) 
dekica (2) 
delati ( I) 
delo (1)
demaskiran, a, o (1) 
deminutiv (1) 
demokratija (3) 
Demokratska stranka (2) 
deo (2) 
deponija (1) 
desetak ( I) 
desiti se (4) 
dešavati se (2) 
dešifrovanje (1) 
detaljnije (1)

i: Naziv novina.



detaljno (1) 
dete (7)
’91. godina (1)
’99. godina (1) 
devojka (1) 
dežuran, a, o (1) 
dičan, čna, čno (1) 
dići se (4) 
dil (3) 
d in ar(7) 
dirati (6) 
direktor (9) 
dirnuti (1) 
disciplina (1) 
diskoteka (1) 
diskvalifikovan, a, o ( I ) 
divan, vna, vno (8) 
divaniti (1) 
diviti se (1) 
divljački, a, o (1) 
divno (1) 
divota (1) 
d la k a ( l)13 
dnevni, a, o (1) 
dnevnica (1) 
dnevno (1) 
do (23) 
do sada (1)
Do viđenja (16)
Dobar dan (286) 
dobar, bra, bro (12) 
dobijati (2) 
dobiti (24) 
dobitnik (1) 
dobro(8)
Dobro jutro (6) 
dobrovoljac (1) 
doček (1) 
dočekati (2) 
doći (35)14

13 U izrazu: dižu mi si dlake na glavi.
14 U pojedinim porukama i oblici d o đ e d u  i 
d o šo ;  na osnovu intonacije i samog oblika 
moglo bi se pretpostaviti da je pošiljalac 
poruke izabrao oblike koji se ubrajaju u 
vojvođanske dijalektizme u cilju

dodatak (1) 
događaj (1) 
događati se (1) 
dogoditi se (2) 
dogovoriti se (1) 
d o k ( l)  
dok god (1) 
dokle (8) 
dokle god (1) 
doktor (5) 
dolar (1) 
dolaziti (8) 
dole (2) 
domaćica (1) 
domovina (2) 
doneti (2) 
donositi (1) 
doprineti (1) 
dopuniti (2) 
dopunski, a, o (1) 
dopunjavati (1) 
dorasti (1)
DOS (4) 
dosad (1) 
dosadno (1) 
dosađivati (3) 
dosledan, dna, dno (2) 
dosta (9)
dostojanstveno (2) 
dotle (2) 
dovesti (2) 
dovoditi (2) 
dovoljno (1) 
dozvoliti (4) 
doživeti (4) 
drag, a, o (24) 
droga (1) 
drskost (1) 
drug (3) 
drugačije (1) 
drugarica (4) 
drugi, a, o (44)"

identifikacije svoje regionalne pripadnosti i 
stava prema tome.
15 Mnogo češće u značenju: neki, 
n e o d r e đ e n i nego kao redni broj.
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drum (1) 
društvo (1)
Društvo za istinu (1) 
druženje (1) 
družiti se (1) 
držati /se/ (14) 
država (8)
DS(1)
DSS (4)
DSS-ovac (1) 
dug(l) 
dugovati (1)
Dunav (1) 
duša ( I)
dužan, žna, žno (2) 
duži, a, e (2)
29 novemhar (1) 
dvaput(2)
dvokrilan, lna, lno (1) 
dvorana (1) 
dvorište (1) 
dvovlašće (1)

Dž
džamahirija (1) 
džep (3)
džepni bilijar (2)u’ 
džingl (1) 
đačka knjižica (1) 
Đerdap (1) 
đubre (2)17 
đubretar (1)

E
e (7) 
ej (4) 
ekipa (2) 
eksplodirati (1) 
elegantno ( I) 
Elektrodistribucija (2) 
Elektrovojvodina (2) 
elitan, tna, tno (2)IX

16 Ekspresivan vulgaran izraz.
1 Ekspresivna identifikacija: đubrejedno. 
Is U oba slučaja kao atribut uz imenicu 

je d in ic a  umesto prideva sp ec ija la n .

elokventnost (1) 
emisija (20) 
emitovati (3)
Engleska (1) 
engleski, a, o (1) 
eno (1)
EPP(l)
EPS (2)
Erdevik (1) 
etar(1) 
eto (8)
eutanazija (1) 
eventualan, Ina, lno (2) 
evo (4)

F
fabrika (5)
fantastičan, čna, čno (1) 
fašist (1)
fašistički, a, o (1) 
fašizam (2)l')
Ferare (1) 
festival (1) 
fdm (1) 
filozof (1) 
fin, a, o (1) 
finansirati (I) 
firma (4) 
folirati se (1) 
fond (2) 
forum (1) 
foto-robot (1) 
frak (2)
Francuska(5) 
francuski, a, o (2) 
frekvencije (2)20 
frustrirati (3) 
funkcioner (1) 
funkcionisati (1)
Futog (5)

c;
gaće (3) 
gad (1)

14 U jednom primeru u paroli: Smrt fašizmu. 
20 U značcnju: radijske frekvencije.
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gajiti (2) 
ganglije (2)21 
garaža (2) 
g a s (12)
gastroenterologija (1) 
gavran (1)"' 
gazda (2) 
gaziti (1) 
gde (di) (3 1) 
gejinboj (1) 
ge le r(1) 
gen ( 1 )* 23 
general (1) 
generalni, a. o (1) 
genocid (3) 
gladan. dna, dno (1) 
gladovati (1) 
glasanje (1) 
glasati (7) 
glasiti (1) 
glava (13)24 
glavni, a, o (2) 
gledati (8) 
glup, a, o (2) 
glupača (1) 
glupav, a, o (2) 
glupost (4) 
gnezdo (1) 
godina (16) 
godišnje (1) 
g o lf(2) 
g o lf ( l)25 * * 
goloruk, a, o (2) 
gomila (1) 
gora (1) 
goreti (1)

21 U ekspresivnom izrazu: ići (nekome) na 
ganglije.
"" Naziv negativne ocene koju slušaoci 
Radija021 daju ličnostima kojima je 
posvećena jedna emisija, suprotno: beli 
golub.

U izrazu: biti (nekome) u genima.
"4 U jednom slučaju i u izrazu: ni za živu 
glavu.

Naziv za tip automobila.

gorila (1) 
gorivo (1)
Gospod (2) 
gospoda (8) 
gospodin (40)
Gospodnji, a, e (1) 
gospođa(41) 
gospođica (2) 
gost (5)2f> 
gotov, a, o (1) 
gotovo (1) 
govno (1 )2? 
govor (4)2s 
govoriti (11) 
govornica (1) 
govornik (1) 
grad (13)29 
graditi (1) 
gradonačelnik (2) 
gradski, a, o (2)
Gradsko saobraćajno (1)
Gradsko zelenilo (1)
građa (1)
građanin (4) "
građanski, a, o (1)
grb (2)
grejanja (6)
grejati se (4)
grešiti (1)
greška (1)
groblje ( I)
grupa ( I )
gubernija (1)
gubiti (1)
gumen, a, o (1)
gurati /se/ (2)
guslar (1)
guvernanta (4)
guverner(1)

20 U jednom slučaju u izrazu: doći u goste.
27 U ekspresivnom vulgarnom izrazu: neka
jede govna.
2S U jednom slučaju: govor mržnje.
"'J U većini primera u značenju: Novi Sad.

U svim primerima u množini.
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guzica (2)’1 

H
Hag(5)
haj voltrajdž ( I) 
hajde ( ‘ajde, ajte) (9) 
hajka (3) 
halo (26)
handžar-divizija ( I) 
haos (1) 
hapšenje ( I) 
harakiri ( I) 
hard-rok (1)
Haški tribunal (1) 
hekliran, a, o ( I) 
hiljada (4) 
himna (5)
Hirošima ( I) 
hit(l)  
hitno (I) 
hladno (2) 
hladnjača (1) 
hodajući, a, e (1) 
homoseksualac (2) 
hormon (1) 
hrabar (1) 
hrana (1) 
hrišćanski ( I)
I Irvat(2) 
l lrvatska (4) 
hrvatski, a, o ( I) 
hteti (47)’2 
h u lja(l)
humanitarni, a, o (1) 
humano (I)  
hvala (fala) (157)33 
hvaliti se (faliti se) (1) 
hvatati ( I)

1
i (479) 
iako (1)

и U ekspresivnim izrazima: čuvati/pomeriti 
svoju guzicu.
’2 Jedanput u izrazu: hoću-neću 
’’ Vrlo često uz priloge lepo i veliko.

ići (21 )34 
ideja (2)
identičan, čna, čno (1) 
idiot(1)
Iđoš(l)  
ignorisati (1) 
igra (1) 
igrati (6) 
igrice (1)
I-kompjuters (1) 
iku (IQ) (1) 
ili (il') (34) 
imati (70) 
ime (5) 
imidž (1) 
imovina (4)
imperijalistički, a, o (1) 
inače(6)
indiskreditovati ( I) 
informacija (2) 
informisanje (3) 
informisati se (1) 
inicijativa (1) 
inostranstvo (2) 
inspekcija (1) 
inspektor(1)
Institut za istoriju ( I) 
instrukcija (1) 
intelektualac (I) 
inteligentan, tna, tno (2) 
interes (2) 
interesantno ( I) 
interesovati (6) 
intervencija ( I) 
inzulin (1) 
ipak (3) 
ironija (I) 
iscrtati (2) 
iseliti se (1) 
isključiti (2) 
iskonientarisati (1) 
iskompleksirati (2) 
iskopati ( I ) 
iskusan, sna, sno ( I)

u IJ pojedinim porukama i oblik i'te. up. 
nap. uz doći.
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ispasti (3) 
ispit (1) 
isplaćivati (2) 
isplatiti (6) 
isprava (1) 
ispraviti (1) 
ispred (1) 
ispričati (2) 
istaknut, a, o (1) 
isteći (1) 
isterati (1) 
isti, a, o (14) 
istina (2) 
istomišljenik (1) 
Italija (1) 
itd. (2)35 
iz (58) 
iza (7) 
izaći (5) 
izazvati (2) 
izbaciti ( I) 
izbacivati (1) 
izbeći(1) 
izbori (1) 
izboriti se (1) 
izdržati (2) 
izduvati (1) 
izdvojiti (1) 
izgledati (5 )'6 
izgoreti (1) 
izgovoriti (1) 
izgubiti (4) 
izjava (1) 
izjaviti (1) 
izlapeti (1) 
izlazak (2) 
izlaziti (2) 
izlemati (1) 
između (7) 
izmeriti (1) 
izmestiti (1) 
izmet (1) 
izmisliti (1)

35 Uobičajena skaćenica za izraz: i tako
dalje.

U četiri primera bezličan oblik: izgleda.

izmišljanje (1) 
iznad (3) 
iznenada (1) 
iznenaditi (1) 
iznos (1) 
izraz (2) 
izražavati (1) 
izreći(1)
izuzetan, tna, tno (1) 
izuzetno (1) 
izviniti (3) 
izvoditi (1) 
izvoleti (2) 
izvrdavanje (2) 
izvršiti (4) 
izvući(2)

J
ja  (146)37 
jadan, dna, dno (5) 
jadnik (1)
Jadran (1)
Jagodina(1) 
jako (22) 
jama ( l)  '8 
jao (uzvik) (5) 
japanski, a, o (1) 
Jasenovac (1) 
jasno (2) 
jatački, a, o (1) 
javiti se (51) 
javljati se (28) 
javna kuća (2) 
javno (1) 
je  li (je Г) (7)39 
jedan, dna, dno (54) 
jedanpu t(5) 
jedini, a, o (14) 
jedinica (elitne j.) (1)

’7 U najvećem broju primera u obliku dativa 
i akuzativa, kojima se označava logički 
subjekat (npr. sviđa mi se) ili indirektan 
objekat (npr. uzeli su mi), odnosno direktan 
objekat (npr. pozvali su me).
’8 U izrazu: ko drugome jamu kopa....
’ч U jednom slučaju i j e r .
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jednačina (1) 
jednom (9) 
jednostavno (2) 
jedva(4) 
jeftin, a, o (1) 
je r(29) 
jesam (287) 
jesti (I) 
jezik (3) 
joj (uzvik) (2) 
još(26) 
juče(17) 
jučerašnji, a, e (5) 
jug(l)
Jugoslavija (3)
JUL(I)
juli(l)
JUL-ovac ( I) 
junački, a, o (1) 
jutro (3) 
jutros (4) 
jutrošnji, a, e (2) 
južni, a, o (1 )40

K
kad (kada) (65) 
kadar(1)
kadrovski, a, o ( I) 
kafa (4)
kakav, kva. kvo (11) 
kako (45) 
kako god (1) 
kalendar (1) 
kamata (2)
Kamenica (1) 
kamion (1) 
kamp (1) 
kanabe (1) 
kanal(3) 
kao (k'o) (48) 
kao da (4) 
kao Što (8) 
kapak (1) 
kapital (1)

40 U ekspresivnom izrazu južna pruga u 
značenju južna Srbija.

karakter(1) 
karati (1 )41 42 
karikatura (1) 
kasa (1) 
kaseta (1) 
kasniti (1) 
kašika (1) 
kazati (63) 
kazna (2) 
kazniti (1) 
kći(l)
kejd)
ker(3) 
kesten (1) 
kertridž (1)
K1C(1) 
kičma (1) 
kikotati se (1) 
kiša (1) 
kišni, a, o (1) 
klanica (1) 
klanje (1)
klasičan, čna, čno (1) 
klati (1)
Klinički centar (1) 
klip(l) 
klub (4) 
knjiga(l) 
književnost (3) 
ko (51) 
koalicija (I) 
kočiti ( I) 
kočnica (1) 
kod (22) 
kofer (1 )4~ 
koješta (2) 
koji. a, e (125) 
kokošinjac (1) 
kolač (3) 
kolega (3)
kolektivan, vna, vno (1) 
koliki, a. o (1) 
koliko (kolko) (4)
Kolo srpskih sestara (2)

41 U vulgamom značenju.
42 U izrazu: pakovati kofere -  otići.
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koljeno (1) 
komandant (2) 
komentar (8) 
komentarisati (2) 
komentator (1) 
komšija (1) 
komšinica (1) 
komunalni, a, o (1) 
komunist (5) 
komunistički, a, o (3) 
komunjara (1) 
konačni, a, o (1) 
koncert (4) 
konferencija (2) 
konstatacija (3) 
konstatovati (!) 
konstrukcija (1) 
konsultovati (1) 
kontekst (1) 
kontra ( I) 
kontriranje (1) 
konj (2) 
kopati (1) 
kora(1) 
koren (1) 
korist (1) 
koristiti ( I) 
korupcija (I) 
kosa (1 )4Г’
Kosovo (13) 
kostimiran, a, o ( I) 
koštati (2)
Koštunići (2) 
krađa (1) 
kraj (3)
Kraj ina (I) 
kralj (7)
Kraljevina Srpska (1) 
krampus (1) 
krasti (3)
kratak, tka, tko (I) 
krava ( I )44 
krenuti ( I)

kreštati (1) 
kreštav, a, o (1) 
krevet(1) 
krezub, a, o (1) 
kriti se (2) 
kritikovati (1) 
kriv, a, o (2) 
krivo (1) 
krompirača (1) 
kroz (3) 
krpice (l)4̂ 
krsna slava (2) 
krstiti (3) 
krštenje (1)
Kruševac (1) 
krut, a, o (1) 
kuca(2) 
kuća (3) 
kućica (1) 
kućni Ijubimac (2) 
kuda (2) 
kugla(l)
Kula (3) 
kultura (2) 
kulturan, rna, rno (2) 
kulturno (3) 
kum (3) 
kupiti (3) 
kupovati (2) 
kurac (1 )4<’ 
kurs ( I) 
kurtizana (I) 
kuvar(1) 
kuvati (1) 
kvadrat(1) 
kvalifikacija (1) 
kvalitet (1) 
kviz ( I)

L
labud (1)
1ацап, a, o (1) 
lako(l) 
laku noć (1)

4 ’ U izrazu: dići se (nekome) kosa na g l a v i . ---------------------------------------------
44 U izrazu: biti krava muzara- kao 45 U izrazu: vrati mi moje krpice.
komentar stavova prema Vojvodini. 4(1 U vulgarnom izrazu: pasti s kurca.
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lalin, a, o (1) 
laprdati ( I) 
lavina (1) 
lagati (3)
lažan, žna, žno (1) 
lažno (1) 
lažov (2) 
lečiti (1) 
leći (1) 
legalista (8) 
legalistički, a, o (1) 
legalan, Ina, Ino (1) 
legalno ( I) 
legenda ( I) 
lek (7) 
lekar(3) 
lenština (1)
lenjinističko-staljinistički, a, o (1)
lep, a, o (12)'
lepo (48)
lepota (1)
leteti (1)
levo (1)
ležati (2)
li (13)
licitirati (1)
ličiti ( I)
ligaš ( I)
Liga socijaldemokrata Vojvodine (2)
lingvistkinja (I)
linija (3)
list (2)
logor(1)
lokacija ( I)
lokalni, a, o (1)
London (3) 
lopov (9) 
lopurda (1) 
loše (3) 
lovni, a, o (1) 
lud (2) 
lnla
lupati (2)

17 Zajedno su računati i ekavski (8) i 
ijckavski oblici (4). Isto je uradeno i kod 
priloga lep o  (47/1)

lupetati (1) 
lutalica (3)4S
Lj
ljubav (I )4 7 
ljubazan, zna, zno ( I) 
Ijubiti (l)50 
Ijubitelj (3) 
ljudi (28)

M
maca (1) 
mačka (5) 
mada (1)
Mađar (2)
Mađarska (I) 
mađarski, a, o (1) 
mafija (2) 
mafijaški, a, o ( I) 
mahinacija ( I) 
majka (2)м 
majstor (l)52 
ma ko (1)
Mali Rit (1)5Г’ 
mali, a, o (14) 
malo (51) 
malo morgen (2)"* * * 4 
malopre (3) 
maltretirati (3) 
mama ( I )S7 
manuti se (6) 
manje (4) 
manjina (1) 
manjinski. a, o (1) 
marama (1) 
marka (2)

4S Samo u odnosu na psc i mačkc.
44 U obračanju primaocu porukc.

Kao dco pozdrava na kraju porukc.
4 U jcdnom primcru kao psovka: Majku 
mu.

U oslovljavanju urednika emisije.
" Aluzija na jcdnog junaka scrijc "Salaš u 
Malom Ritu”.
'4 U jednom primcru kao citiranjc rcči 
Slobodana Milošcviča. a u drugom kao 
aluzija.
'5 Kao psovka: Mamu mu.



marksistički, a, o (1) 
maron (1) 
inarš (uzvik) (1) 
maskiran, a, o (1) 
masovan, vna, vno (2) 
mašina (I) 
medaljica (1) 
mediji (1) 
među (3)
međunarodni, a, o (1)
međusoban, bna, bno (1)
međusobno (1)
međutim (6)
memoarski, a, o (1)
mentalitet (1)
menjati /se/ (5)
mesec (3)
mesečno (1)
mesni, a, o (1)
mesto (6)
mešan, a, o (1)
mešanje (1)
mešati se (1)
metak (1)
mi(175)
mikrofon (1)
miksati (1)
mikseta (1)
milicija (2)
milijarda (1)
milion (1)
milioner (1)
minđušar (l)56
ministar (7)
mio, la, lo (3)
mir (3)
miran, rna, rno (1) 
mirovati (1) 
misao (1) 
misliti (30) 
miš (3) 
mišljenje (3) 
mito (1)

м’ Ironična identifikacija Zorana Đinđića na 
osnovu toga štoje u jednom periodu nosio 
minđušu.

mlad, a, o (12) 
mladić (2) 
mladost (1) 
mnogi, a. e (3) 
mnogo (7) 
ntoći (77) 
moj, a, e (36) 
molba (1) 
moliti (34) 
momak (6) 
momenat (2) 
monarhija (I) 
monarhistkinja (2) 
morati (12)
morbidan, dna, dno (1)
more (1)
most (7)
mozak (2)
možda (8)
nirtvački (3)'
mrzeti (4)
mržnja (8)
mučiti (1)
mudar, dra, dro (1)
muka (1)
ntuškarac (2)
muški, a, o (1)
mutikaša (1)
muzara (1)5S
muzej (1)
muzički, a, o (8)
muzika (13)5 ’
muž (2)

N
na (153) 
na zdravlje (1) 
nabrajati (1) 
nacionalan, lna, lno (4) 
nacionalizam (1)

57 Ekspresivno uz imenicu praznik u 
značenju -  Dan Republike (29. novembvar).
58 Up. nap. uz reč krava.

Relativno visoka frekvencija ove reči 
prouzrokavana je tim što su se slušaoci 
žalili što je ukinuta emisija "Vremeplov".
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nacionalizovan, а, о (1) 
nacizam (1) 
način (6) 
naći/se/(6) 
nad (3) 
nada (2) 
nadalje (1) 
nadati se (1) 
nadimak (1) 
nadležan, žna, žno (4) 
Naftagas (4) 
naftagasovac (1) 
naglašavati (1) 
nagrada (3) 
nagraditi (1) 
nagradni, a, o (1) 
naime (3) 
najaviti (1) 
najbitnije (1) 
najbolje (2) 
najbolji, a, e (14) 
najgori, a, e (1) 
najinteligentnije (1) 
najkulturnije (1) 
najlepše (4) 
najmanje (2) 
najniži, a, e (1) 
najnoviji, a, e (3) 
najpametniji, a, e (1) 
najradije (1) 
najsporiji, a, e (1) 
najstrpljiviji, a, e (1) 
najuriti (1) 
najvažniji, a, e (1) 
najveći, a, e (2) 
najviše (2) 
najzad (1) 
najžešći, a,e (1) 
naknada(1) 
nakon (1) 
nalaziti se (2) 
namenjen, a, o (1) 
namerno (1) 
namestiti (2) 
namučiti se (1) 
napadati (1)

napasnik (1) 
napisati (2) 
napolje (1) 
napomenuti (2) 
naporan, rna, rno (1) 
napraviti (6) 
napred (5) 
napredovanje (1) 
naravno (10) 
пагкотап (1) 
narkomanija (3) 
naročito (4) 
narod (20)6I) 
narodni, a, o (1) 
naslanjati se (1) 
naslednik (1) 
nasledstvo (1) 
naslov (1) 
nasmejati se (3) 
nastaviti (6) 
nastavljati (1) 
nastup (1) 
nastupiti (1) 
naš, a, e (50) 
natrag (1) 
naučiti (3) 
navaliti (2) 
navesti (1) 
navijati (2) 
navrljačiti (1) 
nazivati (1) 
nazvati (1) 
ne (2I4)61 
nečiji, a, e (1) 
neću (10) 
nedeljnik (1) 
nedođija (1) 
nedostatak (1) 
nedužan, žna, žno (1)

60 U većini primera kao zbirna imenica u 
značenju svi Ijudi ili oni koji nisu na vlasti. 
koji se ne bave politikom.
61 Rečca ne brojana jc i u svim slučajevima 
negacije glagola. izdvojeni su samo oblici 
negiranog oblika gl. h te ti i je s a m  i /а gl. 
nem att
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negde (1) 
nego(18) 
negovati (1) 
neka(63) 
nekad (4) 
nekakav, a, o (1) 
neki, a, o (39) 
nekoliko (3) 
nekultura (1) 
nekulturan, rna, rno (1) 
nekulturno (2)
Nemačka (2) 
nemati (37) 
nemoj (20) 
nepismen, a, o (3) 
nepokretan, tna, tno (1) 
nepostojeći, a, e (1) 
nepoznat, a, o (1) 
nepredsednik (1) 
nepregledan, dna, dno (1) 
nepristrastan, sna, sno (1) 
nesrećan, ćna, ćno (1) 
nestati (1) 
nešto (33)
neukulturan, rna, rno (1) 
neukus (1)
nezadovoljan, ljna, Ijno (1) 
nezavisan, sna, sno (3) 
ni (30) 
nikad (7)
nikakav, kva, kvo (2) 
nikako (2) 
niko (14) 
nikud (1)
NIN-a(l)
NIS (3) 
nisam (52)
Nisov, a, o (1) 
nisovac (1) 
ništa (13) 
nivo (1)
noćašnji, a, e (1) 
noga (2)
normalan, lna, Ino (4) 
nos(1) 
nositi (6)

nov, a, o (15)
Nova godina (3) 
novac (5)
Novi Sad (15) 
novinar ( 13У’2 
novinarka (1) 
novine (2) 
novosadski, a, o (4) 
Novosađanin (12) 
nož (1) 
nula (1) 
nužda (2)6 ’

Nj
njegov, a, o (18) 
njen, a, o (5) 
njihov, a, o (8) 
NJKV64

O
o(37)
obavestiti (2) 
obaveštavati (2) 
obaveštenje (1) 
obećati (1) 
obećavati (2) 
obeležje (1) 
obesiti (1) 
obezbeđenje (1) 
obiti (1) 
objasniti (4) 
objašnjavati (1) 
objaviti (2) 
objavlj ivati (2) 
oblačiti se (2) 
obmanjivač (1) 
oboleti (2) 
obožavalac (2) 
obratiti se (3)

62 U pojeđinim slučajevima i kao oznaka za 
osobu ženskog pola, odnosno kao oznaka 
profesije bez obzira na pol osobe koja se 
njome bavi.

U jednom slučaju - vršiti nuždu. 
b4 Skraćenmica za Njegovo kraljevsko 
visočanstvo.
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obrazovan, a, o (1). 
Obrenovac (3) 
obući (2) 
obuzeti ( I) 
obzir (2) 
oceniti ( I) 
očajan, jna, jno (1) 
očekivati (4) 
oči(2)
očigledno (2) 
očitati (1) 
očna kuća (3) 
očni, a, o (1) 
od(56) 
odabrati (1) 
odakle (4)6' 
oda(h)nuti ( I) 
odavde(2) 
odavno (4) 
odbor(3) 
odbrana ( I) 
odbraniti (4) 
odgovarati (1) 
odgovor(7) 
odgovoriti (3) 
odjednom (I) 
odlazak (1) 
odličan, čna, čno ( I) 
odlično (2) 
odluka (I) 
odma(li) (3) 
odneti ( I) 
odnos(2) 
odnositi se (1) 
odnosno (5) 
odobrenje ( I) 
odrecitovati (I) 
određen, a, o (1) 
održati ( I) 
održavanje ( I) 
održavati (1) 
odseliti se (1)

65 U jednom slučaju izgovor o'klen  u cilju 
pokazivanja negativnog stava prema 
doseljenicima koji prema proceni pošiljaoca 
poruke tako govore.

oduševljen, a, o (3) 
oduvek (1) 
oduzeti (2) 
odvesti (1) 
odviše (1) 
odvrnuti (1) 
ogrejati se ( I) 
ogroman, mna, mno ( I) 
OK ( l )66 67 
okanuti se (1) 
oko (predl.) (7) 
okoreo, la. lo (1) 
okrenuti se (2) 
okretati se (1) 
okrugao, la, lo (1)" 
okupiran, a, o (I) 
okupiti (1) 
ole (1)
omiljen, a, o (1) 
omnibus (1) 
on, ona, ono (177) 
onaj, ona, ono (136) 
onako (1) 
onda (25) 
onkologija (1) 
onkološki. a, o (1) 
opametiti se ( I) 
opasan, sna, sno (2) 
opasnost (2) 
opasti (1) 
opcija (1) 
opet (7) 
oplemeniti (1) 
opljačkati (1) 
opomena (2) 
opomenuti (2) 
oprostiti (2) 
oproštenje (1) 
opsada ( I) 
opsesti ( I) 
opstanak ( I) 
opširnije (1)

66 Skraeenica za okej.
67 Uz imcnicu s io  kao oznaka za diskusiju 
koja se vodi za okruglim stolom i u kojpj su 
svi stoga ravnopravni.
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opšti, a, o (1) 
opština (3) 
optuženik (1) 
optužiti (2) 
optužnica (1) 
opustiti se (1) 
orden (4) 
osetiti (2)

ovaj, ova, ovo (143) 
ovakav, kva, kvo (1) 
ovako (9) 
ovamo (2) 
ovde(15) 
ozdraviti (1) 
ozeleniti (1)

osloniti se (2) 
osnova (1) 
osnovati (3)

/  Ј ч б бosnovni, a, 0 (4) 
osnovno (1) 
osoba (1) 
osobito (2) 
osoblje (1) 
ostali, a, 0 (4) 
ostatak (1) 
ostati (12) 
ostaviti /se/ (11) 
ostvarivati (1) 
otac (1)69 
otačestvo (l)70 
otadžbina (4) 
otcepiti se (3) 
otceplj ivati se (1) 
othraniti (1) 
otići (19) 
otkad (2) 
otkaz (1) 
otkriti (1) 
otkrivanje (1) 
otkrivati (1) 
otkud (2) 
otpadak (1) 
otpevati (1) 
otpor(1) 
otprilike (1) 
otpustiti (1) 
otvaranje (2)
Otvoreni unervizitet (1) 
otvoriti (2) 
ovaj (rečca) (2)

68 U tri primera uz imenieu škola.
69 Ekspresivno uz imenicu nacija.
70 U paroli na kraju poruke.

P
pa(142) 
pacijent (1) 
pajtaš (1) 
pakovati (1)
Pale(l)
Palestina (1) 
palestinski, a, 0 (1) 
paliti (1) 
pamet (2)
pametan, tna, tno (5) 
pametno (1) 
pamtiti (1)
Panonija (1) 
par(3) 
pare (13) 
partija (3) 
partijski, a, 0 (1) 
partizan (1) 
partizanka (I) 
pas (8)
pasivan, vna, vno (1) 
pasti (11) 
pauza (1) 
paziti (3)
Pazova (1) 
pažnja (4) 
peći(1) 
peder(2) 
penicilin (1) 
penkalo (1) 
penzija (11) 
penzioner(3) 
penzioni, a, 0 (1) 
pesma (2) 
pesmica (3) 
pesnik (2) 
Petrovaradin (3)
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pevati ( I)
Pežo (1) 
picipevac (1) 
pihtijaš (1) 
pijaca ( I) 
pijan, a, o (1) 
pijanista (1)
Pink (2) 
pirat (1) 
piratski, a, o (2) 
pisac (2) 
pisati (3) 
pismen, a, o (1) 
pismo (1) 
pisnuti (1) 
pitanje (6) 
pitati /se/ (20) 
plaćati (9) 
plaćenica (1) 
plaćenik (1) 
plakati (2) 
plata (6) 
platiti (6) 
plavuša (3) 
plemenit, a, o (1) 
pleva (1) 
plivati (1) 
plot (1) 
ploviti ( I) 
plus (I) 
pljačkaš (3) 
pljačkati (6) 
po (23) 
pobeda (1) 
pobediti ( I) 
pobogu ( I) 
početak (1) 
početi (6) 
pod (7) 
podatak (1) 
podbuo, la, lo (1) 
podeliti (3) 
podmetati (1) 
podrška (2) 
podržati (2) 
podržavati (3)

podsećati (2) 
podsetiti (2) 
podsticati (I) 
podvožnjak (1) 
poginuti (2) 
pogledati (2) 
pogonski, a, o (1) 
pogotovo (1) 
polioda ( I) 1 
poimence (1) 
pojačati (1) 
pojam (3) 
pojedinac (1) 
pojedini, a, o (1) 
pojesti (1) 
pokazati (2) 
pokaz.ivati (1) 
pokojan, jna, jno (3) “ 
pokrajina (1) 
pokrenuti (1) 
pokupiti ( I) 
pokušavati (3) 
polako (2) 
policajac (1) 
policija (6) 
političar (2) 
politički, a, o (1) 
politika (9) 
politiziranje ( I) 
poludeti (I) 
polusvet(1) 
polutka ( I) 
pomerati (I) 
pomeriti ( I) 
pomoć (1) 
pomoći (5) 
pomoću ( I) 
ponašanje (3) 
ponašati se (3) 
ponavljati /sе/ (6) 
ponekad ( I) 
poneti (2)

1 U izrazu: biti u pohode.
7: U jednom primeru pridev uz imenicu 
Republika (SFRJ), dva puta u i/ra/u: što 
rekla moja pokojna baba.



ponoviti (7) potomak (1)
ponovo(7) potpis (1)
popraviti (1) potpisati (1)
popričati (1) potplatiti (1)
popušiti (4)73 potpredsednik (2)
poraditi (1) potpun, a, o (1)
pored (6) potpuno (4)
porez (1) potreba (1)
porobljen, a, o (2) potrgati (1)
porodica (2) potrošiti (1)
poručiti (4) povećati (1)
poručivati (5) povećavati (1)
poruka(11) poverenje (2)
posao(8) povesti (2)
poseban. bna, bno (2) povlačiti (1)
posebno (6) povodom (1)
posedovati (2) povoljan. ljna, ljno (1)
poskupeti (2) povratak (1)
poslanik (3) pozdrav(21)
poslati (4) pozdraviti (14)
posle (19) pozdravljati (41)
poslednji, a, e (2) pozivati (8)
poslušati (1) pozivni, a, o (1)
poslušnik (1) pozliti (1)
poslužiti (1) poznat, a, o (2)
posmrče (1) poznavati /se/ (2)
postajati (10) pozvati (2)
postati (2) poželeti (2)
postaviti (2) pragmatičan, Čna, čno (1)
postavljati (2) pravi, a, o (16)
postojanje (1) pravac(3)
postupak (1) praviti (7)
posvetiti (1) pravoslavan, vna, vno (2)
pošta (2) prazan, zna, zno (3)
pošten, a, o (1) praznik (6)
pošteno (1) pre (14)
pošto (pril.) (8) pre podne (1)
pošto (vezn.) (5) prebaciti (1)
poštovan, a, o (2) preći(3)
poštovanje (1) prećutati (2)
poštovalac( 1) pred (3)
poštovati (1) predlagati (6)
poteći (1) predlog (3)
potkradati (2) predložiti (4)

predsednik (16)
7’ U tri primera sa vulgarnim značenjem, u 
jednom u izrazu: popušiti lulu mira.

predstavljati (1)
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preduzeće(2) 
predviđati (1) 
pregled (4) 
pregledati (1) 
preispitati (1) 
preključe (2) 
preko (12) 
prekršaj (1) 
prekrvariti (1) 
prema (8) 
premijer (6) 
preporučiti (2) 
prepoznati (1) 
preprodati (1) 
prepucavati se (1) 
prestati (3) 
prestonica (1) 
pretek (1) 
preterati (1)
prethodan, dna, dno (14) 
pretiti (1) 
pretplatiti se (2) 
pretplatnik (1) 
pretpostavljati (1) 
pretvoriti (1) 
preuzeti (1) 
prevarant(1) 
prevarantkinja (1) 
prevariti (2) 
prevazići (2) 
prevrnuti se (1) 
preživeti (2) 
pribor (1) 
priča (3) 
pričati (15) 
pridružiti se (1) 
pridruživati se (3) 
prihvatiti (1) 
prijatan, tna, tno (1) 
prijatelj (4) 
prijateljica (1) 
prijatno (47) 
prilagođavanje (1) 
priličiti (1) 
prilika (2) 
primanje (2)

primati (2) 
primer (2) 
primeren, a, o (1) 
primetiti (1) 
primiti (1) 
princ (1) 
pripadati (1) 
pripadnik (2) 
priređivati (1) 
priručni, a, o (1) 
pritisak (5) 
privatan, a, o (1) 
privatizacija (1) 
privredni, a, o (1) 
problem (5) 
problematika (1) 
probuditi se (1) 
pročitati (4) 
proći(3) 
prodaja (1) 
prodati (2) 
prodavač (1) 
prodavačica (1) 
prodavati (10) 
produžiti (2) 
protesija (1)
profesionalan, lna, Ino (1) 
profesor (2) 
proglasiti (1) 
progovoriti (2) 
program (11) 4 
programski, a, o (1) 
proizvodnja (1) 
prolaziti (1) 
proleće (2) 
proliv (1) 
promašaj (1) 
promena (1) 
promeniti (4) 
promisliti (1) 
promuknuti (2) 
pronanaći(2) 
propasti (3) 
propovednik (1)

14 U većini primera u značenju radijski 
program.
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proraditi (1) 
prost, a, o (2) 
prosto (2) 
prostor (2) 
prostorija (2) 
prosvetliti se (1) 
prosvetni, a, o (3) 
prošetati (1) 
proširiti se (1) 
prošli, a, o (3) 
prošlost (1) 
proterivanje ( I) 
protestantski, a, o (1) 
protiv (8) 
protivnik (I) 
proveriti (3) 
provesti (2)
provokativan, vna, vno (1) 
provokativno (1) 
prozor(2) 
prozvati ( I) 
pruga (1)
prvenstven, a, o (1) 
prvi, a, o (20) 
prvo (8) 
prvobitno (1) 
pseći, a, e (1) 
psovka (1)
PTT (1)
PTT račun (1)
PTT službenica (1)
PTT Srbije (1)
PTT Vojvodine (1) 
pući(1) 
pun, a, o (13) 
puniti (I) 
pust, a, o (I) 
pustiti (6) 
pušiti (1)7> 
puštati (7) 
put (11) 
put (pril.) (5) 
puta (pril.) (5) 
putem (1)

puž (1)

R
račun (10) 
rad (5) 
radikal (2) 
radio (9)
Radio 021 (41) 
radio stanica (3) 
radio-aparat(1) 
radio-talas (1) 
raditi (47) 
radni, a, o (4)
Radnički (univerzitet) (1) 
radnik (8) 
rado (1)
radostan. sna, sno (2)
raj(l)
rakija (1)
Rakovica (1) 
ranije (2) 
raskrsnica (3) 
raskrstiti (1) 
raspisivati (1) 
raspitati se (3) 
rasporediti (1) 
rasprodati (2) 
rat(3)
ratni, a, o (4)7 
ratoboran, rna, rno (1) 
ratovati (2) 
ravnogorac (1) 
razbojnik (1) 
razglednica (1) 
razgovarati (4) 
razgovor(4) 
razjasniti (1) 
razjuriti (1) 
razlika (1) 
razlog (1) 
razmisliti (5) 
razmišljati (3) 
razni, a, o (1) 
raznorazni, a, o (1)

' U vulgarnom značenju.
76 U svim primerima u množinskom obliku.
77 Uz imenice zločin i stcmje.
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razonoda (1) roditelj (3)
razredni, a, o (1) roditi se (8)
razumeti (6)7X rodoljub (1)
razumno (1) rođendan (3)
razvesti se (1) romanopisac (1)
razvod (1) romantično (1)
reagovanje (1) romantizam (1)
reagovati (1) RTV (1)
recenzent(1) ručak (4)
recept(3) rudar(1)
reč (9) rudnik (1)
rečnik (1) ruka (3)
reći (49) rukometan, tna, tno (1)
red (6)79 rukovodilac (1)
redakcija (2) Rusija (1)
redovno (3) rušenje (1)
referendum (1) rušiti (3)
referent (1) ruvo (1)
reforma (1) ružan, žna, žno (1)
regionalan, Ina, lno (1) 
regulacija (1)

ružno (2)

reklama (5) S
reklamacija (1) s(sa)(96)
reklamirati (2) sačekati (1)
rekreacija (2) sačuvati (3)
relevantan, tna, tno (1) sad (41)
rendati (1) sakrivati se (1)
repetirati (1) sam, a, o (9)
replika ( 1) samo (47)
reporter ( 1) samousluga ( 1)
repriza ( 1) sanjati (1)
Republička skupština (1) saobraćajni, a, o (1)
republika (14)xu sapun (1)
restoran (5) Sarajevo (2)
rešiti (3) sarkastičan, Čna, Čno ( 1)
retko (1) saslušati (2)
rezerva (1) sastanak (3)
režija (1) sastaviti (1)
režim (3) sasvim ( I)
roba (1) sat(6)
rodbinski, a, o ( 1) saučestvovati ( 1) 

saučešće (2)
8 U dva primera impersonalno (razume se). sav, sva, sve (143) 

savet(1)74 U izrazu jeste/nije u redu.
80 Samostalno u značenju Republika Srbija. 
i vezano uz imenicu Vojvodina. obično u 
parolama.

savetovati (1)



savez (l)81 situacija (2)
Savezna skupština (1) sjajan, jna, jno (2)
savezni, a, 0 (1) skala (2)
savršen, a, 0 (1) skandal(2)
saznati (1) skazaljka (1)
scena (1) skinuti (1)
sebe(13) skleroza (2)
seći (1) skloniti (2)
sedeti (2) skoro (2)
Sedma banijska (1) skot(1)
sednica (1) skrnavljenje (1)
sejati (1) skupljati (2)
sekirati se (1) skupoća (1)
seks(1) skupština (11)
seksualan, Ina, lno (1) slagati se (6)
seksualno (1) slanina (3)
sekunda (1) slati (5)
selektivno (1) slatko (1)
seljak (1) slava (З)82
semafor (4) slaviti (5)
semenkar (1) Slavonija (1)
separatista (1) sledbenik (1)
separatizam (1) sledeći, a, e (1)
sestra (2) sličan, čna, čno (2)
severni, a, 0 (3) slično (1)
shvatiti (4) slika (3)
sigurno (1) slikati se (4)
silan, Ina, lno (2) sloboda (1)
siledžija (1) slobodan, dna, dno (16)
simboličan, čna, čno (1) Slobodna Evropa (1)
simpatičan, čna, čno (1) sloga(l)
sin (2) Slovenija (3)
Sinagoga (1) slovo (1)
sinak (1) slučaj (7)
sinoć (4) slučajan, jna, jno (1)
sinoćni, a, 0 (2) slučajno (2)
siroma (2) slušalac (22)
siromašan, šna, šno (1) slušatel j (1)
sirot, a, 0 (1) slušateljka (5)
sirotinja (3) slušati (14)
sistem (3) službenik (1)
sit(l) služiti (5)

smanjiti (2)
U dveina ironičnim porukama i imenica smatrati (1)

savez i pridev savezni kao delovi naziva
nepostojeće organizacije (Savez jorgandžija -----------------------------
Jugaslavije). 8- у  j/razu: krsna slava.
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smejati se (1) 
smejuljati se (1) 
smejuljiti se (1) 
smena (1) 
smeniti (1) 
smenjivati (1) 
smeo, la, lo (1) 
smer (1) 
smešno (1) 
smetati (8) 
smeti (2) 
smiren, a, o (1) 
smiriti ( I) 
smisao (З)8’ 
smisliti (I) 
smrt (1 )84 
smutno (1) 
snaga (2) 
snajperisati (1) 
sneg (5) 
snimak ( I)
Socijalistička partija (1) 
Socijalistička partija Srbije (1) 
socijalno (1) 
solistički. a, o (1) 
sopstveno ( I)
Spasilda (3) 
spasti ( I) 
spavati (2)
specijalan, lna, Ino (2)s" 
SPENS(l) 
spolja (2) 
spoljašnji, a, e (1) 
spomenik (5) 
spomenuti (1) 
spominjati (1) 
sponzor(1) 
sport (1) 
sportista (1) 
sportski, a, o (2) 
sposoban, bna, bno ( I) 
sposobnost ( I)

s? U izrazu: ima/nema smisla.
84 U paroli Smrt fašizmu.
s' U sklopu naziva policijskih jedinica za
specijalne zadatke.

sprečiti (1)
spreman, mna, mno (2) 
spremati /se/ (2) 
sprovoditi (1)
SPS (2)
SPS-ovac (1)
SPS-ovski, a, o (1) 
sram (7)
sraman, mna, mno (2) 
sramota (7)
Srbin (7)86 
Srbija (21)
Srbijanac (4) 
srbijanski, a, o (3) 
srce (1)
srdačan, čna, čno (4) 
sreća (2)
srećan, ćna, ćno (5) 
srećno (1) 
sred (1) 
sredina (1) 
srediti (1) 
sredstvo (3)
Sremac (2)
Sremska Kamenica (1) 
sresti se (1) 
sretan, tna, tna (3) 
sretno (1) 
sročiti (1)
Srpkinja (4) 
srpski, a, o (9)
Srpsko narodno pozorište (1) 
srušiti (2)
SS-YU jurišnik (1) 
stalno (10) 
staloženo (1) 
stan (7) 
stanica (1) 
stanje (2)s 
star, a, o (8) 
starešina (1) 
stati (1) 
staviti (2)

8<' Kao i imenica Srbijanac u većini primera
u množinskom obliku.
s7 Ujednom primeru u i/ra/u: biti u stanju
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steći (1) 
stepen (2) 
stići (4) 
stideti se (2) 
sto (1) 
stoga (2) 
stojati (4) 
stomak (1) 
storija (1) 
stradati (1) 
strah (1) 
stran, a, o (2) 
strana (4) 
stranac (2)

svet(5) 
svetac (1)
Sveti arhangel Mihailo (1) 
sveti, a, o (1)
Svetogorac (1)
Svi sveti (3) 
svideti se (1) 
sviđati se (1) 
svinjac (1) 
svoj, a, e, (38) 
svota (1) 
svratiti (1)

Š
stranka (1) 
strašan, šna, šno (3) 
strašiti (1) 
strelac (1) 
stremljenje (1) 
strpeti se (1) 
strpljivo (1) 
struja (5) 
struktura (2) 
student (2) 
studije (9)
stupidan, dna, dno (1) 
stvar (11) 
stvarčica (1) 
stvarno (7)
Subotica (2) 
sud (1) 
sudbina (1) 
sugrađanin (3) 
sumnjati (1) 
super(3)
suprotstaviti se (1) 
sutra (3) 
suviše (1) 
svađati /se/ (2) 
svakako (3) 
svaki, a, o (36) 
svečar(2) 
sveća (2) 
svedočiti (1) 
svejedno (1)

Šabac (1) 
šal(1) 
šala (3) 
šalter (1) 
šekač (1) 
šema (1) 
šerpa (2)
Šesta lička (1)
šešir(l)  ̂
šetati (1) 
šetnja (1) 
šifra (1)
Šiptar(2) 
šiptarski, a, o (2) 
širi, a, e (1) 
širiti se (1) 
škola (7) 
šolja (1) 
šovinista (1) 
špajz(l)
Španija (1) 
špic (l)88 
šta (90) 
štampa (3) 
štampati (1) 
štetiti (2) 
štititi (1)
što (pril/vezn.) (42) 
što (zam.)(137) 
što god (1)

svemirski brod (1) ss U izrazu: u špicu (- veliko opterećenje 
saobraćajnica).
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štos ( 1 ) 
štrajk (5) 
štrajkovati (1) 
Švaba ( I)
Švabica ( I) 
Švajcarska (1) 
švedski sto (1) 
švercovati (1)

T
ta (uzvik) ( I) 
tabla (2)
tačan, čna, čno ( I) 
tačno (3) 
taj, ta, to (242)89 
tajni, a, o (I) 
takav, kva, kvo (4) 
takmičar (1) 
takmičenje (1) 
takmičiti se (1) 
tako (62) 
takođe (3) 
takozvani, a, o (1) 
taksi udruženje (I) 
talas (1)
talentovan, a, o ( I) 
taman (1) 
tamburanje ( I) 
tamo (20) 
tečno (1) 
tek (2) 
tekst ( I) 
telefon (13) 
telefonski, a, o (2) 
televizija ( I) 
Televizija 021 (1) 
telo (I) 
tema (3) 
temperatura (1) 
tenk ( I) 
terapija (1) 
terasa (1) 
terati (1) 
termin (2)

termoelektrana (1) 
terorista (1) 
teško (2) 
tetka (1) 
tezga ( I)
težak, ška, ško (2) 
teže (2) 
ti (12)
ticati se (12) 
tip(l) 
tipična (1) 
tiranija (1) 
točak (1) 
tok (2) 90 
toliki, a, o ( I) 
toliko (10) 
toplana (3) 
toplo (1) 
toplota (1) 
torba (1) 
torbica (1) 
tradicija (1) 
trag ( I) 
trava (1) 
travarka (1) 
tražiti (6) 
trebati (52)
Treća armija (1) 
treće (1) 
treći, a, e (3) 
trenutak (l) 
trenutno (1) 
tresti se (1) 
trg(l)
trkački, a, o ( I) 
trom, a, o (1) 
tromesečni, a, o (1) 
tron (1)
trosoban, bna. bno ( I)
trošiti ( I)
trotoar ( I)
trpeti (3)
trudna ( I)
tržište (2)

Od toga oblik to -140. U izrazu: biti u toku.



tu (1) 
tući(1) 
turiti (1) 
turizam (1) 
tutorstvo (2) 
tužbalica (1) 
tvoj, a, e (1)

U
u (285) 
u ime (1) 
u stvari (3) 
ua (3)
ubaciti se (1) 
ubica (3) 
ubijati (4) 
učenik(1) 
učesnik (1) 
učestvovati (1) 
učiniti (3) 
učiti (1) 
učlaniti se (1) 
ućutati (1) 
ućutkati (1) 
udariti (1) 
udarni, a, o (1) 
udati se (1) 
udruženje (2) 
udružiti se (1) 
uganuti (1) 
ugrožavati (1) 
uhapsiti (2) 
uhvatiti (2) 
Ujedinjene nacije (1) 
ujedno (1) 
ukinuti (5) 
ukloniti (3) 
uključiti / se/ (3) 
ukrasti (2) 
ulaz (2) 
ulaziti (1) 
ulica (6) 
uličica (1) 
umesto (5) 
umetnica ( I) 
umiriti se (2)

umnožavati (1) 
umreti (2) 
unapred (1) 
uništavati (1) 
uništiti (1) 
unučić (2) 
unuka (1) 
uoči(1) 
uopšte (5) 
upasti (1) 
upisati (2) 
uplatiti (1) 
upokojiti se (1) 
upomoć (1) 
upoređivati (1) 
uporno (1) 
upoznati (1) 
upozoriti (4) 
upravni, a, o (З)91 
upravo (1) 
uputstvo (1) 
uraditi (7)
urbanistički, a, o (I) 
uredba (1) 
urednica (1) 
urednik (4) 
usklađivanje (2) 
uskoro(3) 
uslov (2) 
uslovno (1) 
uspeh (1) 
uspeti (5) 
ustanak (1) 
ustaški, a, o (1) 
ustati ( I) 
ustav (4) 
ustoličiti (I) 
usvojiti ( I) 
utakmica ( I) 
utisak (1) 
uvaliti (1) 
uvek (9) 
uveličati (1) 
uveriti se (2)

11 U okviru naziva: upravni odbor
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uvid (1) 
uvlačiti ( I) 
uvođenje ( I) 
uvoz (1) 
uvoziti (1) 
uvreda (I) 
uvrediti (1) 
uvući(1) 
uz (5) 
uzalud (1) 
uzbuditi se (1) 
uzeti (4) 
uzimati (1) 
uznemiravati ( I) 
uži, a, e ( I)

V
vaditi ( I) 
valjati (valja) (1) 
valjati se (1) 
valjda (2) 
van (1) 
varjača (2) 
vasionski brod (1) 
vaspitanje ( I) 
vaš, a, e (28) 
važniji, a, e ( I) 
važno (2) 
večeras (1) 
večito (1) 
već (14) 
veći, a, e (5) 
velik, a, o (17) 
velikosrpski, a, o (2) 
venčati se (1) 
ventil (2) 
veoma ( I) 
vera (4)
verbalni, a, o ( I) 
verno (2) 
veronauka (4) 
verovati (4) 
verovatno (3) 
vest (7) 
veštica ( I) 
vetrovka (2)

veza (12)>: 
vezati (1) 
vežba ( I) 
vežbati (1) 
vi (144) 
vic (2) 
video (1) 
video igra (1) 
videti (33) 
vidik (2) 
vidovit, a, o (2) 
viđenje (1) 
vikati (1) 
vikend (1)
vinogradarski, a, o (2) 
visok, a, o (1) 
više (27) 
vlada (5) 
vladanje (1) 
vladati (1) 
vlasan, sna, sno (3) 
vlasnik (2) 
vlast (15) 
vlastoljubac (1) 
vo (3) 
voćnjak (2) 
voda (2) 
vodati (2) 
voditelj (5) 
voditeljstvo (1) 
voditi (7)
Vojka(l) 
vojska (2)
Vojvodina (72) 
Vojvođanin (23) ’ ’ 
Vojvođanka (1) 
vojvođanski. a, o (1 I) 
voleti (14) 
voltrjadž ( I) 
volja (3) 
voljen, a, o (3) 
vratiti se (2) 
vraćati (3)

U većini primera u značenju: telefonska 
veza.
“ Samo u dva primera u oblikti jednine.
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vrata (2) 
vratiti (18) 
vrba (2)94 
Vrbas (2) 
vrbaški, a, o (1) 
vredan, dna, dno (2) 
vredeti (1) 
vrednost (1) 
vređati (2) 
vreme (14) 
vrhunski, a, o (1) 
vrištati (1) 
vrlo (4) 
vrsta (2) 
vršiti (2) 
vući(1)
Vukovar (5)

zakleti se (1) 
zaključiti (2) 
zaključivati (1) 
zakon (6) 
zakrčiti (1) 
zakukavati (2) 
zalagati se (1) 
založiti se (1) 
zameniti (1) 
zameriti (1) 
zamerka (1) 
zamišljati (1) 
zamoliti (5) 
zanimanje (1) 
zanimati (1) 
zanimljiv, a, o (1) 
zanimljivo (1) 
zao, la, lo (1)

Z
za (131) 
zabačen, a,o (1) 
zabačenije (1) 
zaboleti (1) 
zaboraviti (6) 
zabraniti (2) 
zabrinut, a, o (1) 
zabrinuti se (1) 
zabrinjavati (1) 
zadatak (1) 
zadovoljstvo (1) 
zadržati (2) 
zadušnice (1) 
zadužiti se (1) 
zaglaviti (1) 
zagrebački, a, o (1) 
zahvaliti se (3) 
zahvaljivati /se/ (5) 
zainteresovan, a, o (1) 
zaista (6) 
zajednica (1) 
zajednički, a, o (2) 
zajedno (6) 
zakašnjenje (2) 
zaklanjati se (1)

zaostati (1) 
zapaliti (1) 
zapamtiti (1) 
zapleniti (1) 
započeti (1) 
zaposlen, a, o (1) 
zaposlenje (2) 
zaposliti (1) 
zapošljavati (1) 
zapovesti (1) 
zapravo (1) 
zar(4) 
zarad (1) 
zarada(1) 
zaraditi (2) 
zarđao,la, lo (1) 
zarobiti (1) 
zasedanje (1) 
zaslužiti (1) 
zasluživati (1) 
zastakliti (1) 
zastrašiti (1) 
zaštititi /se/ (3) 
zašto (19) 
zatim (1) 
zato (9) 
zatvarati (1) 
zauzeti (1)

U lzrazu: kad na vrbi rodi grožđe.
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zauzimati (1) 
zavezati (1) 
zavlačiti (1)
Zavod za tržište rada (1) 
završiti (3) 
zavrtanje (1) 
zavrtati ( I) 
zbilja ( I) 
zbog (5) 
zdrav, a, o (2) 
zdravlje (2) 
zdravo (6) 
zdravstvo (4) 
zdušno (1) 
zelen, a, o ( I) 
zemaljski, a, o (1)

žena (9) 
ženski, a, o (1) 
žestiti se (1)
žešće (2) 
žgadija (1) 
žica (2) 
žito (1)
živ, a, o (4)
živac (2) 
živalj (I)
živeti (50)% 
život(3) 
životinja (2) 
žnjeti ( I) 
žučna kesa (1) 
žuljati (1)

zemlja (10) 
zezati se (1) 
zgrada (3) 
zid (2) 
zidati (1) 
zima (1) 
zimovanje ( I) 
zimovati (2) 
zločin (2) 
zločinac (3) 
zluradost (1) 
značaj (1) 
značiti (8) 
značkica (1) 
znati (69) 
zub (2) 
zvati / se /(9)
Zvečanska( I)% 
zvezda (1) 
zvezdica (1)

Ž
žalosno (1) 
žalostan, sna, sno (1) 
žao (3) 
želeti (62) 
želja(l)
željan, ljna, Ijno ( I)

ч' Naziv ulice u Beogradu u kojoj je zavod % U većini primera na kraju poruke. kao
za napuštenu decu. pozdrav ili u paroli.
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Prilog 3: Poruke učesnika

1. Ž s ekav. 
Dobrojutro i pozdravljam vas.
Dve pesmice, od kojih je ova druga tužbalica.
Prva je pesmica ... što kaže Đani .. srdačne čestitke za otvaranje drugog 
program. To vam je zaista nešto osobito.
A druga .. biću kratka .. ovih dana izašla je iz štampe knjiga zašto su optuženi dva 
generala. Jedan se zove Dušan, a drugi Boško, valjda Todorović, a *recenzent* .. pa 
ko bi bio drugi.. *komandant Treće armije general Vladimir Lazarević*.
To je strašno šta je sve on napisao jezikom i rečnikom najvažnijeg optuženika u 
Hagu.
To ... ko je to dozvolio, zašto se to štampa, što ne štampaju zašto su optuženi... 
(isteklo vreme)

2. M sr. ekav. 
Podržavam prethodnu .. ovaj .. gospođu u vezi sa Lazarevićem, a sad bi reko 
nešto..: Jovan Zlatousti *Slobodan* je govorio: "Niko ne sme da vas blje", .. pa 
posle: "oružani sukobi su mogući", .. pa po- posle: "malo morgen", .. pa onda: 
"volim ja vas", .. pa je onda reko: "to je vaš problem" u Hagu, i onda sad kaže: 
"Nemojte da me nervirate". Na kraju očekujem da će reči: *e sad sam konačno 
popušio.

3. Ž sr. ekav. 
Interesuje me da li možete da saznate zašto mi u Dušana Vasiljeva, ovde na 
Podbari, nemamo grejanje? *Ni juče ni danas.* Dobro, juče je bilo toplo, a danas 
nije i hladno je, ili da mi date broj toplane, *na onaj na koji niko se ne javlja!* 
Hvala vam.

4. M m 
Ovaj ... što je pravio reklame, za džinglove ... u stvari za kviz vaš, vidi se da je 
slušao *zločestu djecu *

5. Ž sr. ekav. 
Dobar dan.

' Skraćenice: Ž -  žena, M -  muškarac, m -  mlađa osoba, sr. -  sredovečna osoba, s -  starija 
osoba, ekav. -  ekavski izgovor. ijek. -  ijekavski izgovor.

Znaci za transkripciju: .. kratka pauza, ... duža pauza, * * posebno naglašeno, e neartikulisan
glas.

84



Opet o penzijama! Neće moći svaka tri meseca usklađivanja, a nisu nam ni ovo 
vratili, odnosno, isplatili što su dužni, što su potkradali godinama. Pa, prvo neka 
isprave to, nek' nam redovno isplaćuju penzije, pa onda možemo da razgova- 
ramo o onim tromeseČnim uskladivanjima! Znači opet jedna vrsta krađe! Pa, 
kako samo razmišljaju o tome kako da nas potkradu!? Pored struje, pored skupo- 
će, pored svega. *Pa neće moći, narode, neće moći više ovako.* (isteklo vreme)

6. M sr. ekav.
Dobar dan.
Hteo sam da dopunim onog slušaoca što je za Slobu rekao, pa ... prvo je on 
rekao i, ovaj ..“ako ne znamo dobro da radimo, znamo dobro da se bijemov. Л 
mi, izgleda, ne znamo ni jedno ni drugo!
Laku noć.

7. M m ekav.
Hoću da vam kažem daje nova programska šema *potpuni promašaj*. Zašto ste 
izbacili emisiju “Otvorena vratav i tako dalje? Razmislite malo! I ko vam je 
uopšte savetovao te *gluposti?*

8. Ž m ekav.
-Vratite nam “Otvorena vrata”!

9. Ž sr. ekav.
Zdravo da ste! Šta je danas na vidiku? Juče smo videli ... Jedan od razrednih 
starešina Vojvodine, gospodin Batić, došao je da izrekne kaznu *poslednja 
opomena* Čanku i da nam to, razume se, upiše u dačku knjižicu, a to povlači za 
sobom i smanjenu opomenu iz vladanja sve po redu. Sačuvaj, bože, šta se sve 
može u ovoj zemlji. A o noćašnjem razgovoru na Slobodnoj Evropi između 
Živkovića i Čanka drugi put.
Hvala vam.

10. Ž sr. ekav. 
Halo, htela sam da pitam da li je Limanski park za pse ili za unučiće i malu decu.
I Ivala lepo. prijatno.

I I  Ž sr. ekav. 
Molim predsednika i Republičke i Savezne skupštine da poslanicima puštaju 
snimke vojvođanske skupštine svaki put pre nego što započnu sa radom svojih 
skupština da se nauče bontonu.
Hvala.

M m ekav.12.
Dobar dan.
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Pozdravljam sve u studiju. Poručio bih ovoj vlasti da ostave na miru gospodina 
Čanka. Oni nisu ništa uradili za ovu godinu dana pa imje krivo što se gospodin 
Čanak bori za svoje Vojvođane. Njegov smer se zna. Živeo gospodin Čanak, 
živela Vojvodina! Prijatno!

13. Ž sr. ekav. 
Imam dva pitanja. Danas sam bezuspešno pokušavala da dobijem redakciju - 
muzičku, ali relevantnih nije bilo da mi odgovore. Zato se javljam u “Ventil ". 
Zaštoje ukinuta emisija “Vremeplov”? ... Tačan odgovor! Drugo: da li je emisija 
“Medikus” za vas reklama?! Jer samo takvu emisiju mogu da prihvatim, u tom 
smislu.. ne zaslužuje ni kvalitetom voditelja a često i gostiju da bude emitovana. 
Fala.

14. Ž sr. ekav. 
...Samo dve konstatacije. To mu dođe kao Đanijeve pesmice. Prva je: 
Maršićanin pre nekoliko dana reče kako je skupština k'o ... da su u skupštini, da 
je u skupštini k'o u svinjcu, a njegov zagrebački. onaj tamo, kolega, da mu je, 
reče, kako je taino k'o u kokošinjcu.
Pa ne znam da li se, šta je teže i da li će neko odgovarati za verbalni delikt. Bože 
mi oprosti!
A drugo: malo pre reče, ova što, gospođica što se javila. I meni je vrlo žao što ste uki- 
nuli muzički “Vremeplov”. Znate ... otvorite neki ventil da mi možemo te naše muzič- 
ke želje, da nam se duše malo opuste posle tako teških i napornih političkih događaja. 
Hvala vam.

15. M m ekav. 
Pridružujem se prethodnim slušaocima. Mislim da je jako loše što ste ukinuli 
emisiju “Vremeplov”!

16. Ž sr. ekav. 
Dobar dan.
Saino nam može pomoći 021! Evo već treći dan .. stanovi na Keju žrtava racije, 
šesti, sedmi, osmi ulaz nemaju grejanje! Mi se javljamo, zovemo telefonom, 
međutim, niko nam se ne javlja. Mi smo oboleli ovde svi.
Hvala lepo.

1 7. Ž sr. ekav.
Dobar dan.
Ako se pitate, možda, šta će Batić i Korać tako često u Novom Sadu! Pa, oni su 
svojim kurtizanama ovde kupili stan, da bi bili mirni, da bi bili zabačeni, što 
zabačenije, da ne bi indiskreditovali svoje dame!
Fala.
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18. Ž sr. ekav. 
Pa.. mogli bi kao radio da se raspitate šta je to bilo danas oko pola deset? Šta је 
to tako eksplodiralo? Ovde na Limanu IV se dobro osetilo. Da li je ostatak od 
nekakve demokratije *** ili Lavković vežba nešto da nas malo zastraši što ne 
volimo taj deo, njegov i Koštunicin.
Hvala.

19. Ž sr. ekav. 
Vama pozdrav i imam jedan predlog: mislim da treba ovaj vaš “Ventil" da se 
čuje negde između tri i četiri ili pet, kad ljudi mogu da vas slušaju na...
Pre podne, recimo, mogu da se javljaju: studenti, babe, dede, ... ovako treba 
malo, i malo više vremena bez psovki. naravno.
Do viđenja.

20. Ž sr. ekav.
Definitivno! Juče popušiše lulu mira gospođa Goca iz Demokratske stranke i 
gospodin Nenad iz Lige... Zna se. Ali se ne rodi još nikakav miš! Onojuče, ona 
emisija između, ... hvala novinaru odlično to pravi. Tresla se gora, rodio se miš! 
ЛГ ja mislim da će tog miša ovih dana pojesti mačak Draža, zna se čiji je! 
Srdačan pozdrav, deco!

21. Ž sr. ekav.
Dobro jutro svima.
Poruka za prvu .. ovu, slušateljku koja se javila. Jedva čekam proleće *** sat.

22. Ž sr. ekav.
Ako Boga znate, vratite nam muzički “Vremeplov" i “Bulevar bluz”.
Fala lepo.

23. Ž s ekav. 
Treba smeniti Čanka jednom, jer nam ne služi na čast. Sličan je Hitleru, bahat i 
siledžija kao Šešelj. a lopov i vlastoljubac kao Milošević.

2 4  Ž s ekav.
Vojvođani, jeste čuli naše radikale kako cvile kad ih po džepu opale! Rodoljubi 
naši!
Jedan krade na dnevnicama, a prošle nedelje onaj balonja poziva se na trudnu 
ženu i jedno dete. Šta će jadni? Ostaće gladni!

M m ekav.25.
Daj, babo, glavu!
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26. Ž s ekav.
Ajde vi ... bratomori, boljševici, belosvetske hulje ... prestan'te da laprdate na 
radiju ako nemate pametnija posla!

27. Ž sr. ekav. 
Dobar dan.
Poruka za onog što traži babine glave: svoje seksualne frustracije izvolite srediti 
sa prethodnom slušateljkom! Taman ste par! Pa ćete uveličati svoje velikosrpsko 
stremljenje zajedno sa *babetinom*!
Hvala.

28. M sr. ekav. 
Radosna vest za autonomaše: krstili smo Marinu Rajh — onu babu! Ime joj je 
Jevrosima i sad je Srpkinja, pravoslavne vere!

29. Ž s ekav. 
Sve čestitke, srdačne, za otvaranje drugog programa!
Vaša slušateljka.

30. Žjsr. ekav. 
Dobar dan.
Poruka za prethodnog slušaoca: stvarno vam ne služi na čast da tako se fašistički 
ponašate prema gospođi Marini Rajh. Sram vas bilo! To nije hrišćanski i nije srpski. 
Ponavljam vam po sto puta, ali vama iz jednog dela tela u glavu nikad neće doći! 
Ostavite tu gospođu .. na miru. Kada biste bili kao deo Marine Rajh, bila bi srećna! 
Hvala.

31. M m ekav. 
Gospođo, da sam seksualno frustriran, rekao bih: “Daj. baba, guzice!” Da sam 
nacionalno frustriran, rekao bi: ”Daj, baba, manjinske guzice!” A ovako me 
frustriraju jedino *babetine* koje vode politiku! Zato, baba, daj glavu!

32. M sr. ekav. 
Još uvek prodajete voćnjak sa vinogradarskom kućicom i konstrukcija 
zastakljena, tri prozora, dvokrilna vrata. Povoljna cena. Telefon: 423-223. 
Ponavljam: 423-223
Hvala.

33. Ž sr. ekav.
Vama pozdrav.
A što se tiče baš ovih babetina, preterale su više! Dajte malo mladosti da 
pričamo o nečem drugom!
Hvala.
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34. Ž sr. ekav. 
Slušajući vaš “Ventil” sramota me što pripadam ovom narodu, čiji pojedinci iz 
sehe kao lavinu izbacuju silne ružne reči, uvrede, mržnje prema onima koji ne 
misle kao oni. Razmislite! Mislim da i vi saučestvujete u tome jer u novom 
imidžu ste zadržali tu emisiju, a ukonuli ste ‘‘Muzički vremeplov” — jedinu 
emisiju koja daje divnu muziku, koja može samo da oplemeni Ijude.
(isteklo vreme)

35. Ž s ekav. 
Dobar dan, dragi moji.
Ja pozdravljam sve u studiju. Interesuje me da li će Gradsko saobraćajno 
pojačati za nedelju, ne za nedelju, nego sutra i 2. novembra na Novo groblje, 
pošto su Svi sveti?
Fala lepo.

36. Ž sr. ekav. 
Halo... Dobar dan.
Ja bili zamolila vaše novinare da se malo raspitaju zašto nema dopune za 064?
I Ivala vam lepo.
Manite se žene politike!

37. Z s ekav. 
Dobar dan.
Molila bih gospodina koji svaki dan traži babije glave ili babje glave da ispriča 
celu priču koju sam znala kao dete, ali sam je zaboravila.
I Ivala lepo.

38. M sr. ekav. 
Pozdravljam onu prvu babetinu komunjaru što kritikuje 021. Samo napred! Toje 
pravi radio, neka svako kaže šta hoće i šta misli.
Л ovi komunisti, ta babetina što se prvajavila, nek' uzme varjaču i nek' ide tamo 
kod druga Tita pa će dobiti instrukcije.

39 M m ekav.
Svaka čast! Pravi radio! I živela Vojvodina!
Prijatno.
4 0 . Ž sr. ekav.
Dobar dan.
Pozdravljam Radio nula Novi Sad.
Nisam uspela da se ubacim kadaje bilo reč o akademiji nauka -  vojvođanskoj. 
Bogate države, kao I rancuska una, naravno. jednu trancusku akademiju nauka. 
Engleska -  jednu! A mi? Treba nam tri! Šiptarska, vojvođanska i srbijanska.
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Molim vas ne upoređujte Čanka sa Miletićem! Vređate njegove potomke.

41. Ž sr. ekav. 
Dobar dan svima.
Molim vas lepo.. manite se replike preko 021! I'te u skupštinu, tamo ima i 
odviše, pa se i s njima malo .. dopunjavajte.
Prijatno.

42. Ž sr. ekav. 
Antraks se leči penicilinom, a Osama bin Milošević -  Karlom del Ponte! 
Terapiju treba produžiti do otkrivanja svih tajnih računa istog.
Hvala.

43. Ž s
Jeste slušali našeg

44 M sr. ekav.
Pozivamo sve komuniste, baptiste, baptiste, VI ličku. VII banijsku, Sekeruše, 
Radosavljeviće .. Krstimo, krstimo u savršen sistem svetog Jovana Krstitelja, pet 
do deset minuta pod vodom!

45. M sr. ekav.
Silni haos se napravio u Cara Dušana, Futoškoj i u ostalim većim raskrsnicama. 
Hvala. Prijatno.

46. M sr. ekav.
Neće vam ni Bog dati frekvencije jer ste bili protiv veronauka u škole.

47. Ž sr. ekav.
Prestanite sa mržnjom! Mržnja nikome ne donosi dobro!

48. M sr. ekav.
Kad me vidi, nek' uzdahne ćerka tuđina. Bože, bože, što ja nisam dična Srpkinja! 
S verom u Boga! Za kralja i otačestvo!

49. Ž sr. ekav.
Ne brine mene to što će Sloba popušiti u Hagu, već me to zabrinjava što smo mi 
popušili sa njim zajedno. Za njegovim švedskim stolom!

50. Ž sr. ekav.
Dobar dan.
Ja sam bolesna! Morala sam ustati da bih pozdravila ovog gospodina što se prvi 
javio i što je odrecitovao onih par reči. Svaka mu čast! Najkulturnije, najinte- 
ligentnije od svih koji ... muškaraca koji sejavljaju. Neka mu je sa srećom!
Prijatno.
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Ž m ekav.51.
Dobar dan.
Juče, znamo, da su bili Svi sveti i svi su išli. skoro, na groblje, a kod kokre je 
milicija, ta .. opsela sve koji su prodavali cveće. Nije kradena. nije švercovana 
roba i ne treba nama bombardovanje, ni ništa kad imamo njih da nas 
maltretiraju. Nema smisla!
Prijatno.

52 Ž sr. ekav.
... sedam i pamtim otkad sebe tako i to da su se prodavala i kestenje i ćeten i tako. 
Međutim, ove godine, inspekcije, uoči Svi sveti, došla i sve Ijude najurila. Tako da
je to žalosno. Nek' kažu ko, zašto, kome smeta? To je lepa tradicija, a izlazi se
jedanputa godišnje, primereno, s cvećem, svećama. Znači, nema skrnavljenja, nema 
otpadaka. a ipak .. Ljudi se malo i sretnu i zadrže oko tezgi, sred .. i ono malo, koju 
reč reći. Stariji svet da se ogreje pored ovih koji peku marone i to...
(isteklo vreme)

53. M m ekav.
Dobar dan.
Badava ste vi sprovodili onu anketu o muzici. Stalno se ponavljate. Gde su 
Sabati, Flojdi, Purplovi?
Ajd' ćao!

54. Ž s ekav. 
Marina Rajh poziva učesnike programa “Verske zajednice u Novom Sadu”, kao 
i Ijubitelje ovog grada da osnujemo udruženje “Ljubitelji Novog Sada”. Danas, u 
pctak, 2. novembra, u 18 časova u Mesnoj zajednici “Sonja Marinković”, Kej 
žrtava racije 4.
Hvala.

55. Ž sr. ekav. 
Dobar dan.
Vezano za cveće. Pored demokratije. za koju u stvari ne znamo svi šta je, u 
celom svetu se cveće daruje. Cveće ima na ulici, da li ih prodaju oni koji ih 
preprodaju ili prodaju svoje, ali jučerašnji dan kada je stvarno bila hajka na sve 
prodavače cveća — mislim da to nije u redu.
I Ivala vam lepo.

56.
Postoje određena mesta u gradu za prodaju cveća i za zelene pijace.
I Ivala.

Ž sr. ekav.



Ž sr. ekav.57.
Dobar dan.
Apropo jučerašnjeg dana, jednog nekulturnog ponašanja. Dragi moji i drage 
moje, pa zar ne vidite da nam je stigaojug! Južna pruga!

58. M sr. ekav. 
To možete da se zahvalite gradskoj vladi i gospodinu Pomoriškom koji je doveo 
inspektore iz Bačke Palanke .. za hajku na cvećare.
Prijatno.

59. M sr. ekav. 
... neka oni tamo viadaju u svojoj čaršiji!

60. Ž sr. ekav.
Dodatak Ašlijevom tekstu “Stanje u medijima”: oni koji su verno služili опај 
režim sad su verno, namerno, odabrali da služe ovaj režim, bez obzira na 
kvalifikacije i sposobnosti. Svi koji su sejavno borili da ovaj režim ode a izborili 
se da *ovi* sada troše naše pare, umesto nas, izgleda da će biti uklonjeni, da ne 
bi svedočili jer i njima samo trebaju poslušnici.
*A gde su naše pare?*

61. Ž sr. ekav.
Ovaj tip separatista, šta on zamišlja, gde se nalazi i gde živi?! Separatizam 
nikome nije doneo dobro! I živeo, što kažu, i Beograd, jer to je naša prestonica. 
Nek' se on ne folira.

62. M sr. ekav.
Sala, *babetine zavežite*.

63. M sr. ekav.
Šta se svi navrljačili na siroma Kariće i na onog siroma Mi..., kak se zove.
Mitrovića, kak' se zove, onaj iz Pinka?! Šta ste svi navalili na njega? Pa oni su 
jadni i siromašni. I sad vi njili ko crne gavrane i koješta.
Ajd' zdravo.
64. Ž sr. ekav.
Beograd je odavno shvatio da mi nećemo biti njegova gubernija. ali ima među 
nama koji to ne daju i neće nikad shvatiti.

65. Ž s ekav.
Šta je danas na vidiku ... pirati moji. Posle dvanaest sati razgovora hoću - neću, 
ispade hoću!
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Podseća li vas na nešto? Л juce, ovo već nije politika. Mali Luka lioće da 
ponavlja da bi učio veronauku!? Gospodnja volja — što bi rekla moja pokojna 
baba — pa ovo je van svake pameti.
Hvala vam!

66. Ž m ekav. 
Dobar dan.
I Itela bih da pozdravim sinoćnju emisiju који je vodio ... ovaj gospodin ministar Đelić, i 
tako samo neka nastavi ... što se tiče korupcije, mita, mafije i tako dalje pa ćemo onda 
imati puno para -  naša zemlja će biti bogata k'o što je uvek i bila lepa -  poštena.
Ja vas pozdravljam sve i sve slušaoce Radija 021! Cao!

67. Ž sr. ekav. 
Halo!
Veronauka da, ali sa protestantskim propovednicima -  zašto da ne!
Hvala lepo.

68. M m ekav.
Dobar dan. Poruka za 021. Muzika vam je očajna. Malo više hard-roka.

69. Ž m ekav.
Pozdrav radnicima Privredne banke koji su ostali na ulici.
Do viđenja.

70. M m ekav.
Zdravo! Vratite haj voltrajdž...

7 1  Ž m ekav.
....Vidim da se menja termin “Ventila”, pa ponovite posle, posle ovaj, pa kad
istekne ovaj termin, kada ide subotom, kad nedeljom, kad radnim danom -  nešto 
sad nisam u toku — livala lepo!

72. Ž m ekav.
Halo ... Dobar dan. Veronauka kažem da. Prosvetliće vam se oči, Ijudi!
Hvala.

73  Ž sr. ekav.
1 lalo. Dobar dan.
Pozdravljam svc u studiju 021, dobre, vredne i odane radnike zaposlcne 
Ijubim vas. Prijatno i do viđenja!

74.
Hm, hm ....
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75.
Gospođa iz Budimpešte neka se ubije!

M m

76. Ž s ekav. 
Dobar dan želim!
Kao prvo - nemojte nikog mrzeti, nije lepo i .. njemu ne šteti, samo vama može 
... štetiti. A kao drugo, molim vas vratite ono vreme za “Ventil” u tri sata moji 
obožavaoci uz ručak su naučili da me slušaju svaki dan.
Hvala!

77. Ž sr.
* Vama pozdrav * a gospođa iz Budimpešte sretan joj put, nek' idu u svoju 
Budimpeštu, a ova .. baš ne moramo da je slušamo svaki dan.
Pozdrav!

78. M m 
Uhh, u ovaj četvrtak e biće festival u NS tajmu ... klub NS tajm .. antifašističkog ka- 
raktera. Nastupiće .. Red junion, Enetrejtans ***. i No rigrets ... Ko lioće nek' dođe .. 
Do viđenja!

79. Ž m ekav.
Halo, e dobar dan!
Pozdravljam sve, аГ moram da kažem da vam je muzika, ono ponavljate se, 
svakog dana ista, k’o da nemate .. drugu kasetu ili CD. Jedno isto stalno = 
puštate = * Promenite * nešto malo novo.
Hvala!

80. Ž sr. ekav.
Halo
Gospođa koja je tako .. * velika * autonomašica i kruta. neka pazi da ne pukne 
posle toga, neka se stidi toga.

81. M m ekav.
Halo!
Želeo bi da pozdravim miliciju za hapšenje ... a i sve autonomaše.
Zdravo!

82. Ž s
Aha ... Momenat jedan .. Čestitam, dragi moji, kad se premijer vrati iz Amerike 
dobićete ... kao i Veran ordenje. medaljice, značkice .. što rek’o Đani, ali nećete 
dobiti ono što vam treba. Odosmo u zemlju nedođiju ili Stradiju Domanovićevu. 
Hvala vam.
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83 Ž m
Dobrojutro, dragi Novosadani i Ijubitelji video *igara*. Da li imate kevertridže 
za gejmboj. Obratite se na telefon : 534 61.

84. Ž s 
Dobar dan!
Spasilda je čedo SPS-a i radikala, a ona .. poruka ako vam dode Đinđić ne stoji 
ipak.

85. M sr.[ crnogorska govorna zona] 
Moli se referent Rajko da više ne igra igrice, nego da počne da radi.

86. M s ekav. 
Kao što vidite, dragi Vojvođani, Vojvodina će dobiti autonomiju tek onda kad 
centralna Srbija rasproda našu imovinu i pokupi pare.
Hvala!

87. Ž s ekav. 
Kakva je to sloboda i drskost da pokušavaju da nam oduzmu toplotu, gde je tu 
vlast? Mi se moramo od tih napasnika sami zaštititi. oni ugrožavaju ngše životc 
.. *Konstatujem * treba ili tući, treba da budu bijeni, pozivam mlade roditelje da 
ih * dočekaju i dobro * izlemaju.
Hvala!

88 M s
Nema Čanka, nema Đinđića, nema Koštuniee, nema Kase, Perišića i ostalih. Šta 
je opcija ... Kraljevina Srpska.

89. Ž s ekav.
Dobar dan * želim, voljeni Radio 021, pozdravljam vas!
Vi ste sve dobili, i goreli ste i zatvarali su vas i sad ste eto dobili orden svaka 
čast. * Sve * čestitke .. * ne mogu oni * vama ništa. mi smo sa vama.
Hvala!

90 Ž s ekav.
Dakle, nema vas na *kugli zemaljskoj * po ... i po brzini reagovanja. 
Pozdravljam gospodina Ćuka i jedva čekam da njegova memoarska grada o 
volovima, sudbinama i Ijudima iz.ade. Pozdrav gospodinu Ćuku i Đaniju. razume 
se, ovo je bilo je * super * , a ono pre toga dajem orden za vola sa Pala to je  
super sa nekoliko zvezdica.
Hvala vam. deco!
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91. Ž s ekav. 
Dobar dan!
Pozdravljam najbolji radio .. naročito gospodina Cuka danas, a imam jedan 
predlog za vas da nas malo upoznate međusobno. Meni se jako s\ iđa ova 
gospođa koja je pre mene govorila, oduševljena sam svim što kaže, staloženo, 
razumno, * humano, lepo, kulturno * isto i prethodna, i predlažem da nas malo 
okupite u neki klub. A jošjednom poručujem muškarcima da se stide onoga što 
nas, koje nismo sasvim mlade nazivaju babama i tako dalje.
Hvala lepo!

92. M s 
Alo .. nemojte da mi dosađujete sa tom vašom muzikom .. pustite nešto .. žešće.

93. Ž sekav. 
Dobar dan!
Htela sam nešto u vezi te .. travarke, Spasilde. Taje isto prevarantkinja ko što je 
vidovita Zorka i ona .. druga vidovita .. ta crvenokosa svejedno koja je .. * to su 
* prevaranti, i ima ona para i para. Neka ona plati tamo ono što je zidala .. 
odobrenje i tako nešto .. ima ona para i para i gorile je potplatila, sve živo.
Hvala!

94. Ž sr. ekav. 
Dok god * Zoran Đinđić drži u špajzu Milana Milutinovića i ne raspisuje izbore 
za predsednika Srbije, moći će arogantno da ignoriše i štrajkove i smenu 
ministra i pitanje Vojvodine, jer nema kočnica za svoju vlast odnosno dvovlašće. 
Hvala!

95. Ž s 
Dobar dan!
Udružimo se* .. protiv ovili što nam žele da ukinu gas.
Hvala!
96. M sr. ekav. 
Alo!
.. Dvanaest godina brljanja .. ne može se ispraviti za godinu dana. Ne branim ja 

ovu vlast, ali i ova gospoda u rudnicima, ova gospoda uuu .. termoelektrana, 
nek' se malo strpe .. pa i gospoda rudari. Ja uz svo dužno poštovanje prema 
njima što imaju .. samo 16.000 dinara platu, * znam * da bi trebalo da imaju 
veću, ali ne može se odrna i mi ostale strukture u ovom društvu trpimo ...
(isteklo vreme)

97.
Dobar dan! ...
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Interesuje me samo kako nije sramota ove naftagasovce da prave ta čuda, a 
dobili su .. debele plate, dobijali su * sve * kad smo svi gladovali, oni su imali 
polutke. Zna se kako se zapošljavalo u Naftagasu, ili preko partije, ili preko 
debele veze ili preko debelih para. Sad maltretiraju narod, sram ih bilo!

98. Ž s ekav. 
Pozdrav Toplani .. zbog grejanja na Bulevaru oslobođenja 54.

99. M sr. ekav. 
Dobar dan Vojvodino!
.. Jeste gledali .. TV Most sinoć .. kako nam onaj Bumbar dovodi zanimljive 
goste šta kažete?

100. M sr. ekav. 
Dobro jutro Novosađani, dobar dan!
Лко ne srušimo ovu Spasildu mi kao grad ... bojeći se ćelavaca i zaklanjajući se iza ... 
nacionalnih obeležja, onda smo zaslužili da se Sloba vrati i da bude seks dojutra... 
Pozdrav!

101. Žsr. 
Želim da kažem nešto u vezi specijalnih jedinica .. e ja im se divim .. i taki treba 
i da budu .. dostaje više prodaje naših, našeg naroda.
Uvala!

102. Ž s ekav. 
Dobar dan svima!
Imam jedan problem, u stvari jednačinu sa više nepoznatih, pa bi molila pomoć. 
Zaplenjena droga se uništava u Obrenovcu .. Obrenovacje od Novog Sada svega 
100 km, a Obrenovac je * na * prvom mestu u narkomaniji. Pomozite.
Hvala!

103. M sr. 
Dobar dan, Vojvođani!
Vojvodina republika! Dosta je više bilo onih .. mahinacija i izmišljanja poslanika 
u Skupštini Srbije, koji nas svaki dan koštaju ogromne svote novca. Ajde da se 
otcepimo od njih i da budemo sami na svom i gazde na svom.
Hvala!

104. Ž s
Vojvodinu -  Vojvođanima! Svi ostali * iš * iz Vojvodine!

105. Ž sr. ekav. 
Ako može Crna Gora da bude republika sa njih 400 ’iljada, naravno da nas d\a 
miliona ne da ćemo biti republika nego u odnosu na njih super .. a i oni su 
lenštine, a mi smo vredni.
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106. Ž s ekav. 
Htela bi da citiram Getea: nacionalna mržnja je nešto posebno, uverićete se da je 
najveća i najžešća * tamo * gdeje kultura najniža ..
Pozdrav.

107. Ž sr. 
Hoću Republiku Vojvodinu odmah i sad.

108. Ž sr. ekav. 
Dobar dan!
.. Šta kažete, dragi moji, što će nam DSS-ovac doći za .. predsednika Upravnog 

odbora NlS-a? Da li je onaj štrajk bio slučajan il' je bio malo namešten? To 
nešto mene podseća na JUL u julu, znate ono cveće, pa sveća, pa divota, pa 
lepota .. Šta kažete vi. dragi Novosađani?
Do viđenja i prijatno!

109. M sr. ekav. 
Dobar dan!
... Milomir ovde posle dužeg vremena .. a neko me prozva nekog danajto se ne 
javljam .. Ja mislim da u ovu arenu ne treba ulaziti .. jako su opasni protivnici, a 
to nisu moje discipline, pa se ne bi bavio tim takmičenjima sa ovakvim 
takmičarima. Prema tome .. pozdrav svima koji me rado * slušaše * .. i onima .. 
koji bi želeli da me slušaju .. Sretno i prijatno .. I nemam ni para da platim, što 
reče brat Kreketuša, nemam tih hiljadu dinara da platim za da se pretplatim.
Cao. Malo šale!

110. Ž sr. ekav. 
Dobar dan, dragi Novosađani!
Manite se * politiziranja, * verujte * u Ijude kojima ste dali poverenje.
Do viđenja!

111. M sr. ekav. 
Molio bih saobraćajnu policiju da izađe i da proveri malo .. izlazak ulice Jovana 
Cvijića na Kisačku. * Izuzetno * je .. nepregledna i teška za izlazak na Kisačku e 
nije uopšte iscrtana iz Kisačke. Ljudi seku e put, e * vrloje opasna *. Da bi se 
sve to sprečilo i eventualne opasnosti izbegle trebalo bi iscrtati belim debelim 
linijama celu raskrsnicu.
Hvala!

112. Mst.
Legija i dalje ne spava, čini mi se daje to SS-YU jurišnici.
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113.
Halo ... dobar [ spiker: 27 999] dan .. dobar dan ..
Ovde student iz Malog Rita .. otkrio sam ko je zapalio žito.

M m ekav.

114. Ž sr. ekav.
Rrvo da pozdravim Milomira. Drago mi je da je živ i zdrav je Г sam se vee 
zabrinula, a drugo predlažem da provedete akciju da svi ti članovi upravnog 
odbora i predsednici ne dobijaju * nikakvu * naknadu ili simboličnu od sto 
dinara po sastanku, a to im je jedanput mesečno, * pa da vidim ko će se onda 
gurati * da bude predsednik upravnog odbora. Niko, nego onaj ko se razume u 
posao i ko će nešto moći da doprinese firmi.

115. M sr. ekav.
Radosna vest. Cuo sam da se udala ona babetina Marina Rajh. E. čestitamo.

116. M sr. ekav.
Pozdrav svim momeima koji su na putu .. danas u Beogradu, koji su juče bili i 
preključe izmedu Kule i Vrbasa. Samo napred.

117. Ž sr. ekav.
Izgleda da su mnogi ratni zločinci maskirani u * takozvane * elitne jedinice,
naučeni da ubijaju nedužne, goloruke civile, pre svega žene i decu. Oni su i sada
izašli da straše goloruki narod, štiteći masovne ubice. Posle ovoga ili će svi oni 
biti * uhapšeni i demaskirani * ili će predsednik države *časno* izvršiti 
*harakiri* ili ćemo svi mi biti u logorima koje će čuvati elitne jedinice ala braća 
.. ova što su sada uhapšeni, zaboravih ime.
Hvala lepo.

118. Mst. 
Pa pitam se kad će Savezno udruženje jorgandžija zakrčiti puteve i da li se oni 
slažedu sa odlukama 1 laškog tribunala?

119. M sr. ekav.
Dobar dan!
.. Ja sam rođeni Novosađanin, žena mi je iz Vojvođane iz Vojvodine. Deca su mi 
rođena u Novom Sadu, ali ako se ovako nastavi s ovim * vojvođanskim 
fašizmom * i marš napolje svi koji nisu iz Vojvodine, izgleda ću se ja prvi 
odseliti odavde.
Hvala lepo.

Ž sr. ekav.120.

Dobar dan!
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.. I ја se pitam kada će biti kažnjeni ratni zločinci, .. a njihov zločin može da se 
vidi na onkološkim odeljenjima u našem gradu, i u .. ostalim gradovima naše 
zemlje.
Hvala lepo.

121. M sr. ekav. 
Dobar dan! .. Halo, dobar dan ovde [Radio: »Pusti ventil«] ... Dobar dan!
Ovde inače .. priručni komandant vasionskog broda odnosno svemirskog broda i 
ako vam treba problema. mi ćemo vam poslati gomilu bez nekih posebnih .. ovih 
problematika. Mi to šaljemo, ali samo putem autoputeva.

122. Žsekav. 
Dobar dan, želim!
Predlažem da se Crvene beretke izmeste pod hitno u Koštuniće. * Šta će nam u 
Vojvodini * U Koštunićima provereno divna rakija, čak i japanski ambasador 
oduševljen. To je njima pogonsko gorivo kad krenu da se bahate, pale .. 
diskoteke i uznemiravaju građane.
Hvala!

123. IVT m ekav. 
E momci, samo tako nastavite, a .. vaše nije da pričate, vaše je da radite, a ove 
izlapele priče ostavite drugima .. Samo napred.

124. Žsr. 
Ove babetine stvarno treba ućutkati. * Baš * mi ih je dosta više.

125. Ž s
Dobar dan!
.. Ja tražim zaposlenje kao guvernanta .. kod .. Koštunice, pošto je kod 
Miloševića sve zauzeto, ali pod istim uslovima ako može, pošto Koštunica 
poštuje ustav Miloševićev, zakona se .. drži Miloševićevih, pa onda .. i uslovi za 
zaposlenje mogu biti isti. Inače šifraje »Nisam alergična na dlake«.

126. Ž sr. ekav. 
Dobar dan, želim!
Želela bi jedan odgovor, dobili smo račun za gas i piše 00 u iznosu, a znamo da 
smo potrošili gas. Molim vas pronađite neki način da nam odgovorite šta to 
znači, to nula nula.
Hvala, prijatno.

127. M sr. ekav. 
Kako plavuša ...drugoj plavuši e gleda u šolju kafe ... A, slovo K nešto si 'tela.
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Ž sr. ekav.128.
Dobar dan, dragi sugradani!
Juče sam se .. isto javila u Ventil jer je malo više bila priča o genocidu i o zločinu, i 
ponovo bi upozorila na ono i što sam i juče rekla: počnimo da razmišljamo o 
zločincima i onima koji su hteli da izvrše genocid nad nama. Pune, pune bolnice, 
pune onkologije Ijudi koji su oboleli nakon '99. godine i bombardovanja.
Hvala lepo.

129. Ms ekav. 
Dobar dan!
... Pozdrav svima u studiju .. i želeo bi da napomenem jednu stvar, da Г je to tačno 
ne znam, ali pre par godina je Novi Sad trebao telefonsku centralu novu da dobije 
.. iz Francuske, i čak znam i da su kamijoni došli, a di je ta centrala nestala to ne 
znam, to bi trebo neko od nadležni da ispita, je Г Novi Sad imajako loše veze .. 
treba čekati neki put po pola sata, po sat da bi čovek dobio neku vezu.
1 Ivala vam lepo, prijatno.

130. Ž sr. ekav. 
Odgovor prvoj gospođi e Koštunica nema dece, zato i čuva kerove i mačke. 
Hvala!
1 3 1 . Ž s ekav. 

Dobar dan!
Hoću da ostavim, da odgovorim ovoj, ovaj, jutrošnjoj gospodi na Ventilu kadaje 
rekla za Koštunicu da mu bude guvernanta. * Bolje mu je * znamo da nema dece, * 
bolje da usvoji neko dete *, punaje Zvečanska nego da voda kerove i mačke. 
Prijatno!

132. M s
Pozdravljam sve u studiju i molio bih direktora novosadske pošte da da izjavu ... 
u vezi telefonske centrale koju smo trebali novu dobiti iz Francuske.
Hvala!

1 3 3  Žsr. ekav.
Dobar dan!
Apropo one gospođe jutros i sada, u vezi Koštunice i dece, ne može svako da 
ima * decu *, i jako ih mnogo želeo i mnogo se namuČio, imao problema, a psi .. 
to su jedne plemenite životmie i dobre, a ko ne voli životinje, ne vole ni Ijude. 
Do viđenja!

M m ekav.134.
Dobar dan!
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Ponekad је bolje gajiti pse i mačke .. nego decu kakvu je gajio naš .. e prethodni 
predsednik.

135. Ž sr. ekav. 
Pa ja želim da ostavim poruku .. da pozdravljam u ovaj kišni dan sve dobre Ijude 
.. i da kažem da me je jako dirnulo e ta divna storija što se dogodila Goci Tržan, 
jako je volim i želim da se sve najlepše završi. To je baš romantično.
Prijatno.

136. Ž s ekav. 
Dobar dan!
Ja sam se javila da budem guvernanta ali nisam znala da gospodin Koštunica 
nema decu. I mislim da nije loše za jedan stan. recimo, kao što je mali * Marko * 
dobio guvernanta njegova, šetati .. i kuce. АГ je najbitnije to da Koštunica se 
drži * ustava * Slobinog i zakona da ne menja - ni za živu glavu.

137. Ž sr. ekav. 
Pa znate šta. ko ne voli kuce i mace, dođe do toga da ne voli ni decu. A i vama 
kao mladim Ijudima, a i novinarima Radio 021, vas bih zamolilg da ne 
objavljujete svako jutro kad Čistoća hvata pse lutalice i mačke lutalice, jer neko 
to ne može da gleda, a najviše deca.
Hvala lepo!

138. Ž sr. ekav.
. Halo .. [Radio: «Pusti ventil«]
Jesam u programu .. [ Radio: «Pusti ventil« ]
Halo ..
Htela bi da kažem u vezi ovih * gospođa * koje vodaju * kerove *, da izvrše 
nuždu u njihovim stanovima, a ne dovode ih ispred zgrada gde mi negujemo 
travu i to i tu vrše nuždu i tu deca ne mogu da idu. Ja se slažem da sve žene ne 
mogu da imaju decu. a bolje bi bilo da othrane jedno dete, nego psa.

139. Ž sr. ekav. 
Oče naš, koji si na nebesima da se sveti ime tvoje, da dođe carstvo tvoje, da bude 
volja tvoja i na zemlji kao na nebu. Hleb naš nasušni daj nam danas, i oprosti 
nam dugove naše kao što mi opraštamo dužnicima svojim i ne uvedi nas u 
iskušenje, no izbavi nas od zloga.

140. М s ekav. 
Dobar dan !
...Interesuje me kad će savez jorgandžija Jugoslavije da smenjuje i postavlja 
ministar, ministre.
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141. Ž m ekav. 
Dobar dan!
Želela bi da vas pozdravim sve u studiju i da .. kažem da ova vlast e nije 
normalna i da nam nikako neće pomoći, i svi su lopovi.
1 Ivala.

142. M sr. ekav.
Ovo je radio koji selektivno pušta svoje slušaoce u program, u to sam se juče 
uverio, to jest, zaključio kada sam se javio i čovek na mikseti mi je rekao 
sačekajte .. posle toga ine jednostavno nije hteo da uključi. To se ponovilo jedno 
četiri, pet puta najmanje. Stoga zaključujem da najradije puštate * bakice i 
dekice *, ja vam želim što više mudrih bakica i dekica u program.
Hvala lepo.

143. Ž sr. ekav.
Dobar dan!
Pridružujem se jučerašnjem razgovoru sa slušateljkom koja vas je upozorila, da 
je jako degutantno da i vi kao i sjajni »Dnevnik« pravite * pravu hajku * na 
nesrećne pse lutalice. Nisu oni jedini problem u ovoj zemlji, i treba da znate da 
ste na primer prošle nedelje rekli da napadaju * bicikliste * kod Arene i tako 
dalje. Tamo ni nema biciklista. Molim vas, vidite i nešto na tu teinu i vidite zbog 
čega postoje ti psi. Da Г oni stvarno diraju ili ih diraju samo kad su izazvani. I
diraju Ijude samo kad su izazvani jako je to ružno. Bolje se malo .. okrenite
važnijim temama što inače i radite.
Ilvala.

144. Žm 
Želim da kažem da bi trebalo obratiti pažnju na automobile na keju.

145. Ž s 
Njemu sada nije dosadno, tamo mu je Mira, al' ako vam dođe Marko, jao šta će 
to biti.

146. M m 
Šta kaže plavuša kad vidi koru od banane. Joj opet ću pasti.

147. M m
Prvi sa muzikom, a moglo bi nešto malo žešce - Flojdi, Parplovi, Sabati i tako te stvari. 
Ajd ćao.

148  Žsekav.
Molim vas . u Futogu |e iskopao jedan čovek kanal od od druma glavnog .. 
prema maloj, |ednoj Sutjeskoj uličici. lu preključe mi je tlete nogu uganulo. 
upalo u taj kanal. Komšinica moja e iz te ulice kaže da je pre ...
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Ž s ekav.149.
Dobro jutro!
Vi sigurno znate da se od sedmog do devetog održava okrugli sto u Beogradu sa 
temom Ratovi u Jugoslaviji od devedest prve do devedest devete godine. 
Društvo za istinu nepredsednika * Voje *, ono spava, Institut za istoriju iz Crne 
Gore, grupa iz BiH-a, neki forumi, imena gostiju znana, biće to dešifrovanje 
velike klanice. Jako bih volela da neko od vaših novinara, koje ja veoma cenim, 
da komentar kad se to završi i svoje viđenje svega toga.
Hvala vam. Cao.

150. Ž s 
Je Г ova baba pretplaćena na vaš radio? * Dan * ne prođe da se ne javi i po dva 
puta.

151. Ž m 
Svim ljudima dobre volje .. želim da poručim da dođu u restoran Sremac u 
Petrovaradin.

152. IVLsr. ekav. 
Dobar dan!
Volim ovaj radio, e ali imam jednu veliku zamerku. Ovaj vaš generalni sponzor 
za vesti I-kompjuters ima tako blesavu, stupidnu reklamu da se prosto pitam 
koliki je njihov iku. Verovatno ne veći od temperature spoljašnje. Promenite .. 
reklamu molim vas.
Hvala.

153. Ž sr. ekav. 
Dobar dan!
Jedva čekam proleće da ona prva gospođa ode na more.
Do viđenja.

154. Msr. 
Milomire, .. javi se, brate, vidiš da je ova preuzela inicijativu.

155. M s ekav. 
Halo!
Ja kao pismen čovek uopšte ne mogu da pročitam firme u gradu. A kažu da je to 
srpska Atina. A nema uopšte ćirilice, šta je to? Jesmo poludeli? Šta ćemo mi, je 
Г ćemo izgubiti naše pismo. Opametite se već jednom.

Ž sr.156.
Dobar dan!



.. е .. Molila bi Gradsko zelenilo da ozeleni malo Limanski park, još za koju 
godinu on će biti potpuno .. pust. Isto tako da zabrani uvođenje pasa u Limanski 
park.
Hvala.

157. Žsr. 
Da li neko može da mi kaže zašto na Beogradskom keju u zgradi 43, stan 14, je 
samo 17 stepeni?

158. Ž s 
Izgoreh jutros, i došla sam do toga: vrati mi moje krpice bar do mojili hiljadu 
maraka, jer više neću da učestvujem u Ventilu ni u drugim emisijama koje inače 
jako volim.
Hvala veliko! Dobar štos, ole!
159. Ž sr. ekav. 
Dobar dan želim!
Poštovana gospođo, o vama sam htela da govorim. Ne mogu oni vama ništa. Oni 
su protiv toga što se mi javljamo svaki dan. Vi pogotovo. A nisu u stanju da 
sasiušaju kako uvek i svaki dan nešto pametno ima *** izaći?
Živela nezavisna republika Vojvodina!

160. Ž m ekav. 
I lalo .. Dobar dan!
Pozdravljam radio za koji sam verovao do sad .. da je bio nezavisan i da je 
najbolji u ovom gradu. Međutim, posle komentara vašeg novinara o premijeru, 
menjam sliku o vašem radiju jer da kažem da je to čista jedna sramota što se 
govori na račun premijera a zarad interesa Nenada ć anka.
Pozdravljam.

1 (3 1 , Ž sr. ekav.
Halo ..
Hoću da kažem - pa Ijudi * nemojte se prepucavati*. Dajte pričajte neke lepe 
stvari.

162. Ž sr. ekav. 
Alo.
Bravo, Ašli majstore. Svaka ti je na mestu.
Živela slobodna republika Vojvodina.

163. Žsr. 
Bravo, Ašli. To je pravi komentar. Sve dotle dok smo mi spremni da vidimo 
istine i da ih izgovorimo, ma o koine da se radi, dotle ima nade za sve nas da 
živimo u jednoj divnoj građanskoj državi .. Toliko.
Hvala.
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164. М sr. ekav. 
Vojvođani, kada dođe konačni dan pobede od Beograda, od strane Beograda. da 
okrenemo Miletića za 90 stepeni otprilike prema Beogradu ..
Prijatno.

165. Z sr. ekav. 
Živela republika Vojvodina!
Hvala.

167. M sr. ekav. 
Šta vam znači ono pred vesti - ovo ćemo reći samo jednom - kada se vesti 
ponavljaju svakih sat vremena i gotovo su identične. Bolje vratite onu staru 
špicti .. pojačaj ne radio, nego pažnju.
Hvala.
168. Msr. 
Ko je bio tako pametan pa je smislio .. da je zabranjeno gurati biciklove kroz 
SPENS?

169. Ž st. ekav. [mađarski akcenat] 
Pozivam sve ljubitelje klasične muzike, kao i Ijude dobre volje, na solistički 
koncert našeg mladog talentovanog pijaniste Mladena Colića .. Koncert nosi 
naslov »Za moju školu«.. Naime. Mladen Čolić je bivši učenik Osnovne škole 
“Sonja Marinković” i priređuje humanitarni koncert za svoju osnovnu školu. 
Koncert će se održati osmog novembra, na Dan prosvetnih radnika, u 20 časova 
u Sinagogi. Novosađani. podržite Mladena Čolića.

170. Žsr. 
Radnici i direktori .. Naftagasa. Nemojte da se igrate sa narodom. Vi imate dobre 
plate i nemojte da zavrćete gas jel na gas se jako mnogo naroda greje i plus, i * 
toplana * radi na gas. A vi u odnosu na druge, vi ste sretni što radite u 
Naftagasu. A dajte drugima neka rade u Naftagasu pa da vidimo kako, kako će 
oni, da Г će oni da diž' dižu štrajkove. Svađate se ko će biti direktor. Smanjite 
plate između direktora i najmanje plate pa tako povećavajte plate, a direktora 
neka po... po... postavljajte kako znate.

171. M sr. ekav, 
Predlažem da posle Nisovog .. štrajka i zavrtanja gasa. mi odemo pred Gas pa da 
štrajkujemo da odvrnu gas .. kao narod.
Hvala.

1 72. Ž sr. ekav.
Dobar dan!
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Pitam sc šta NIS i nisovci to razmišljaju. Da je Đindić trebo da ostane kao 
čistunica u Beogradu i da ne radi ništa, i da sedi i da divani sa njima? Nek se 
okanu oni štrajka. Nemaju podršku u narodu.
Hvala lepo i prijatno.

173. M m 
Ua obezbeđenje, ua! Ukradoše golfa. * Ode golf, ode golf * (smeh)
A ... B ... A

174. M sr. ekav. 
Ako gospodin Butkai želi da pretvori radio-stanicu 021 .. u radio-stanicu koja će 
biti namenjena deci .. ili i starijoj gospođi, ... onda je na pravom putu da to i 
učini... 1 nemojte samo misliti o tome nego i * razmislite o tome *
Prijatno.
175. Ž sr. ekav. [mađarski akcenat] 
Dobar dan!
.. Ja ne pomeram skazaljku sa vaše, vaših radio-talasa. * Međutim, * podržavam 
ovog gospodina štoje govorio pre mene. Ni ja nisam oduševljena emisijom. *** 
Ujedno pozdravljam sve autonomaše pošto sam ja okorela autonomašica i molim 
gospodina Čanka da * nikako ne da otkaz. * 
llvala.

176. M m ekav. 
Alo, kume, šta to radiš! Ništa, evo vežbam muzičkog urednika. Sutra ćeš i ti to 
da radiš.

177. M sr. ekav. 
Dobar dan!
Jedno obaveštenje za gospođu koja se javila .. jutros kad stc primali predloge za 
.. crnog gavrana i belog goluba .. kao poslednja. Bosanci kao .. nacija ne postoje. 
Postoje Bošnjaci. A Bošnjaci žive u Bosni. A ako ona, i slični njoj. posle 
*pedeset godina* smatra da pripada Bosancima, iliti Bošnjacima, samo napred, 
Bosna nije daleko.

178. Ž s 
e'.. Ajme .. Pa ne znam šta je ovo.

1 7 9  M sr. ekav.
Dobar dan!
Želim deci ove babetine od pre nekoliko što se javila, da čuvaju kučiće ili mačke 
iz istog razloga iz kojih ih čuva naš predsednik. - Sramota!
1 Ivala. Do viđenja!
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180. Ž sr. ekav. 
Dobar dan. dragi moji Novosađani!
Verovali ili ne ali .. i u novom, ovom novembru, hladnom, mi bismo voleli da 
vam šijemo sedišta za kamp stolice. Ako ste zainteresovani: 61 1-744. Do viđenja 
do proleća!
Prijatno!

181. M sr. ekav. 
Obaveštavam braću Srbe, sestre Srpkinje, četnike Ravnogorce, da je izvršni 
odbor Skupštine grada, u ponedeljak odbio naš zahtev za dodelu prostorija. Ali 
prostorije zato prostorije imaju razni Vojvođani, Sonja Liht i drugi .. ali uzeće 
četnici ono što im treba. Sezdes godina čekamo .. čekaćemo

182. Ž s ekav. 
e‘ .. Evo ga opet. Pa da, viš‘ kako .. e‘ .. Halo! Halo!
Ја vas molim da nam ne prekidate B92, noćni, tačno u 21:30. Pustite nam bar 
poslednju rečenicu da čujemo .. do kraja.

183. Ž m ekav. 
Halo!
Pozdravljam slušaoce Radija 021 i želim da ih obavestim da imam tovne ćurke .. 
od 12 do 15 kilograma po kili. Telefon: 822-438.
Hvala lepo.

184. Ž m ekav. 
Dobar dan želim!
Htela bi jedno veliko pitanje za nadležne, one koji su .. koji treba da plate ljude, 
koji žive od Biroa. Da li ti Ijudi treba da žive od trave da pasu ili ... Sta treba da 
rade? Da li oni treba da plate struju, kiriju, telefon i sve ostale stvari. Da se malo 
prisete i na te Ijude.
Hvala lepo.

185. Ž s ekav. 
Ne mogu da ućutim. Crvene kapice, kako bi se reklo, kum Đ. on sve u 
deminutivu, .. ponovo delaju, ne miruju. To je jedna hodajuća opasnost. Sta se 
iza brda valja? Šta se krije iza svega toga? Kakav je njih strah obuzeo? Možda 
među njima ima i nekih koji su punili hladnjače .. Ko .. po čijoj zapovesti? Ko 
stoji iza toga? Koga slušaju sada? I dokle će, bože dragi? Neka odu iz 
Vojvodine. Daleko im lepa kuća = što rekla moja pokojna baba =
Hvala vam, deco!

186. Ž s 
Hoću da repetiram onog četnika koji se u e jutrošnjem e da je četništvo nam dalo 
i ovo e Šešelj nek jede govna!
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187.
Mel je peder! Mel peder! Ua Mel!

M m

188. M sr. ekav. 
Pozdravljam Crvene beretke i kažem:”Bravo braćo! Tako traba!” Jednom treba 
pokazati i ovoj žgadiji beogradskoj, minđušarima, raznim lažnim legalistima i 
tako dalje, da ovaj narod ipak ima snage da se suprotstavi .. lopovima, 
pljačkašima, obmanjivačima i lažovima. Ziveli, braćo! Spremni smo da vam se 
pridružimo.

189. Ž s ekav. 
Ne slažem se sa prethodnim slušaocem. .. i preporučila bi .. ja .. tako 
pretpostavljam da je tačno, a mislim da ne grešim .. da su Crvene kapice .. 
*Šešeljova handžar-divizija*. Neka ih vodi u beli llag.

190. M sr. ekav. 
Dobar dan!
Rođen sam u Novom Sadu, deca su mi rođena u Novom Sadu. Žena mi je 
Vojvodanka. Prvi ću se iseliti ako se nastavi sa ovim proterivanjem Bosanaca i 
svi' oni' koji nisu Vojvođani. E jesmo postali fašisti ili šta?
Hvala lepo.

191. Ž s ekav. 
Dobar dan!
Pozdravljam sve slušaoce .. i ja vas *molim* .. da prestanete sa mržnjom 
međusobnom, međunarodna e i .. i .. tamo .. vamo. Bolje da gledamo šta ćemo sa 
ovom vlas .. vlašću. Vlast obećavao i obećavao da će nam isključiti struju ako ne 
plaćamo .. a .. i .. i .. kamate nam dati. Ali zašto penzije nam ne daju na vreme? 
Oni su obećali do Nove godine će isplatiti sve zaostale penzije.Tri penzije kasne. 
Iz čega da živimo? Iz čega da plaćamo?
Toliko.

192. Ž sr. ekav. 
Pozivam sve slušaoce Radija 021, u subotu u 16:00, da dođu u Sremsku Kamenicu, 
u sportsku dvoranu škole “Bane Đukić”, gde će se igrati prenstvena rukometna 
utakmica. Prve srpske lige žena između ŽRP “Petrovaradina” i ORP “Kljajićevo”. 
Ulazje besplatan. Nije teško biti fin, a ništa ni ne košta. Navijaj! *Bravo*

193 Msr.
...u Beograd da bi se informisali o našim pretplatnicima. Pitam se da li će 
uskoro oni u Beogradu da nas i bude?
Prijatno!
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194. М sr. ekav. 
Dragi moji, *Koštunica* i njegovi pajtaši jako mnogo koče napredovanje u Srbiji. 
Neka ne misli niko u DSS, da smo mi u Vojvodini .. glasali za Koštunicu .. zato smo 
.. što .. smo ga želeli da bude predsednik, nego da skinemo sa trona krampusa

195. M sr. ekav. 
Dobar dan!
Kao što Beč može lepo da živi bez tutorstva Berlina, tako bi lepo mogao i Novi 
Sad da živi bez tutorstva Beograda. Živeo Canak!
Hvala na pažnji.

196. M m 
Moli se Rajko da ostavi Gošin računar i vrati šekač u firmu.
Hvala.

197. Žm 
Poruka onom prethodnom gospodinu: ako nije znao, pa Beograd nas i budi.

198. Ž sr. 
Dobardan!
Mojoj dragoj unuci želim .. Sari Radosavljević, želim srećno krštenje, a sinu 
srećnu slavu.
Prijatno!

199. M s ekav. 
Alo!
Potpredsednik Vlade Srbije .. i ovaj .. Čanak .. oni nam prave novo Kosovo. 'Oće 
da dođe opet Ujedinjene nacije pa da nam podele opet k'o Kosovo Vojvodinu. - 
Treba i' razjuriti - Eno piše po ulicama: “Dole Čanak”. Treba ga obesiti. Nek 
vidi šta sve izmisli.
U zdravlje!

200. Ž s 
Vojvođani! Jeste li čuli sinoć onu *zluradost* kod Koštunice oko Crvenih .. 
beretki? Čisto sumnjam da on ne stoji iza toga.

201. Žsr. 
Ja ne znam ko je kriv što se slavi 29. novembar. Jesmo mi još kod I ita i kod 
Slobodana? Ako smo kod Tita i kod Slobodana, onda i .. vratite Slobodana. A 
Koštunica izgleda drugi Slobodan.

202. M m ekav.
Hteo sam samo da kažem da ako ste stranac, i ako dolazite iz pravca Mađarske u 
Vojvodinu .. a želite da stignete u bilo koji grad .. do Novog Sada to nećete
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uspeti jer su sve table .. uništene, ne vidi se ništa. Molio bih nadležne da nešto 
urade u tom pravcu..
Hvala.

203. Ž s ekav. 
Ašli. sinko dragi, bravo za smeli komentar! Svaka reč prava i na pravom mestu. 
Treba to ponoviti. I Ivala ti.
204. Ž sr. ekav. 
Dobar dan!
1 ja se pridružujem prethodnoj slušateljki. I .. želim da kažem da svaki put mi se 
digne kosa na glavi, kad se najavi konferencija za štampu našeg predsednika. 
Ovog puta izdvojiću dva bisera iz te potrgane niske. Jedan biser je: kostimirane 
Crvenkapice sa hekliranim torbicama, a druga je: sramno izvrdavanje .. 
izvrdavanje odlaska na Kosovo i sramni komentar o tome.
Hvala vam lepo! Prijatno!

205. M sr. ekav. 
I ja bih, takođe, želeo reprizu onog govora.
Hvala!

206. M sr. ekav. 
Butkaj, ako u nedostatku svoje elokventnosti, ti nama ne znaš šta da kažeš, nego 
predstavljaš hitove, onda se osloni malo na svoje kolege novinare. Neka ti oni 
kažu kako treba da se radi.
Prijatno!

207. Ž s ekav. 
Dobar dan!
Najbolji ste. Pozdravljam ovog mladog čoveka. Glasali smo. Za koga smo mi to 
glasali? Toliko ste divno rekli .. da bi ja Vas stavila na televiziju. da mlad očitate 
bukvicu. .. tima koji se ne slažu. To su braća Srbi. Jedni iz .. jedan iz Srbije, 
drugi iz Bosne. Pa šta onda očekuju da se svađaju sa nacionalnim manjinama u 
Vojvodini. - Sram ih može biti! -  Je I' ta sloga?- Jesmo mi za to glasali? Svi za 
to? - Sram ih bilo! - Л tebi. mladiću, želim ne belog goluba .. belog ovog što 
pliva u Dunavskom parkti. znaš labuda.

208. Ž s ekav. 
Pa šta je ovo za boga milog? Svakim danom sve više i više .. ovaj naš divni radio 
i govor mržnje. Pa kako ne može * shvatiti * u kakvoj situaciji živimo? Šta je, 
pobogu, ovim ženama koje imaju svoju decu, svoje unučice? Otkud ta njiina 
mržnja? Kako mogu da žive sa mržnjom? Za boga miloga, šta je ovo medu 
srpkim narodom?
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209.
Još jedna molba da ponovite govor. 
Hvala lepo.

Ž m ekav.

210. M m ekav.
Za Crvene beretke ... Momci niste sami! Samo napred! A za sve pripadnike 
Specijalnih snaga, što vojske, što policije, što svih sposobnih Ijudi u ovoj zemlji: 
Nemojte nikada zaboraviti da ste se borili zajedno.

211. Ž sr. ekav.
Objavi ministar Mihajlović foto-robot u .. ubice Ćuruvija, a Crvene beretke 
digoše ustanak. Blago nama sa Crvenim beretkama. Odbranili su oni i Krajinu, 
odbranili su i Slavoniju, i Vukovar, a i Kosovo. Vidim šta su i sa Kosovom 
uradili, pa su sad došli ovde da brane Kulu. Je Г ?

212. Ž sr. ekav.
Strašna je sramota što su novosadski muzeji poslužili kao jatačko gnezdo za 
razbojnike i lopove koji su pljačkali i ubijali Vukovar.
Hvala.

213. Ž m 
Ljubavi, kafaje gotova. Dolazi!

214. M s 
Halo! Dobardan, radni narode!
Ovo je skandal, skandal!

215. Ž s ekav. 
Da li ste čuli sinoć gospodina Labusa? E tako se to radi, elegantno, 
dostojanstveno i uzmu se pare. A ne kao naš *bivši, bik koji sedi na kanabetu* i 
čeka da mu dolaze, dolaze, dolaze, a on da viče *ne može*!

216. M m 
- I nemojte više da mi dosađujete!

217. Ž s ekav. 
Dobar dan radni narode!
Da smo mi pre deset godina imali Đelića, pa Dinkića, pa Svilanovića, pa Labusa, 
gde bi nama sada bio kraj? Bili bi mala Švajcarska.

218. Žsr.
Dobar dan!
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Jeste čuli Labusa kako laže? Šta ovaj narod njega podržava? Pa to su naše pare. 
kamate, Ijudi, šta je vama? To su lažovi, lopovi, od Đinđića do njega. Vid'te da 
je on u Đinđićevoj stranci.
Ćao!

219. M m ekav. 
Odgovor gospodi od malopre. Jeste gospodin Labus potpisao dug ili šta već, ali 
mi se čini da je Kosovo malo jeftino prodato.
Prijatno!

2 2 0 . Ž sr. 
Dobar dan!
Kako rnože ova gospođa da kaže da laže? .. Labus i Đinđić? Ma, ovi su najbolji 
što je dosad bilo. Ovaj lopurda samo kad je * ot’šo * ne daj bože. da dođe iz 
I laga natrag.

221. M m ekav. 
Ja nemam pojma dokle će ovi legalisti da nas lažu, da nas zavlače .. da .. da rade to što 
rade nama Vojvođanima. Jer nismo se mi borili .. da bi jednog lopova zamenili 
drugim. Mi hoćemo samo da Vojvodina bude Vojvodina. Vojvođanski džep da bude 
pun vojvođanskog novca, a ne taj novac da ide u Beograd, pa da posle Beograđani 
nama duguju naš novac. L toje malo morgen. Neka Srbijanci.. neka razmisle.
Živela slobodana Vojvodina!Tačku na pljačku!

222. M sr. ekav. 
Molio bih nadležne da obaveste Koštunicu da pada sneg. Da ne ispadne posle - 
nisam znao.

223. M sr. ekav. 
I .. i .. neka inu kažu da pada sneg i da dole pravi bljuzgavicu. Da ne bude posle 
- nije znao. Nek obuče čizme gumene.

224. Ž m 
Dobar dan želim!
Ej Lekice, dobili smo razglednicu da ležite. Л znaš zašto? Zato ste, mila moja, 
napisali *Vojvodina* na njoj.

225. M sr. ekav. 
Kako sme da pada sneg kad Koštunica to nije dozvolio?

226. ž  sr- 
E molila bih autonomaše koji se zdušno zalažu za autonomiju Vojvodine da se 
isto tako njihovi funkcioneri u gradu založe za autonomnost opštine Petrova- 
radin, čija sredstva su legla u gradsku kasu, a opština ne tunkcioniše.
Uvala.



М sr. ekav.227.
Dobar dan!
Pozdravljam .. sve u studiju. Živela Vojvodina! Živeo gospodin Čanak!
Prijatno!

228. M s ekav. 
Dobar dan.
Taj sneg što je pao iznenada, to nije legalno, to nije u redu. Ne moš‘ to tako.

229. Ž sr. 
Dobar dan želim!
Oni iz Elektrovojvodine zbilja nekad znaju da se ponašaju kao da su pali s kurca, 
s oproštenjem. Znaju oni na koga se to odnosi.
Hvala.

230. M sr. ekav. 
Dobro jutro nadležnima u gradu za održavanje puteva. Bilo bi jako lepo kada bi 
popravili put i dva podvožnjaka u ulici Kornelija Stankovića.
Hvala lepo.

231. Ž s ekav. 
Linije ništa ne valjaju, prvo to moram da kažem. Šta to bi sa gospon' Obradom 
Joksimovićem, bivšim ministrom zdravlja? On je viđen na Kosovu, znači bioje 
u pohode Kosovu. po zadatku. svakako, ne znamo kojem - da li za ili protiv 
glasanja. * lsteraše * neke iz partije -Trajkovića, Jakšića, kako se već to priča i 
objavljuje, ali gde sve legalisti čuvaju svoje kadrove? Radio Obrad ovo ili ono, 
on će biti sačuvan, kao što je sačuvan gospodin koji preti tenkovima i noževima. 
A šta ćete. Zaklela se zemlja raju ... znaćemo sve. Hvala vam za ono “Hajde 
Jano” juče. Bilo je osobito.
Zdravo!

232. M sr. 
Dobar dan!
Prodaje se voćnjak sa vinogradarskom kućom.. 54 ara. u Palinom ritu. Kaćki potez. 
Kod Lovačkog doma. Telefon: 28-628. Detaljnije informacije telefonom: 28-628.

233. Ž s ekav. 
Dobar dan!
Ja sam Vesna iz Beočina. Molim vas da li mi vi možete odgovoriti da li očna 
kuća “Optimaks” moći da mi izmeri očni pritisak jer ovih dana se spremam da 
idem tamo.
Hvala lepo!
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234. Ž s ekav. 
Neka Čanak smiri malo svoje živce. Gospod Bog ga je dvaput opomenuo, a 
bogami će i treći put zaglaviti i neka se ne * otcepljuje *. Neka se on otcepi, 
dabogda, sam sa sobom.

235. M s ekav. 
Keče Čanak - pravoslavna džamahirija i mnogi - kao čuli smo mi to. Naći ćemo 
ga. Doći će vreme.

236. Ž sr. ekav. 
Dobar dan!
Želim samo da kažem da ludom Čanku nije mesto u Srbiji, našoj voljenoj, već 
nek ide u njegovu Palestinu. *Skot jedan i idiot*.
Prijatno!

237. . Žsr.
Znate šta će nam se uskoro desiti? Pitaćemo se ko je počeo prvi, mamu im!

238. Ž s ijekav. 
Dobar dan!
Slušaocima Radija 021 .. molimo i obavještavamo: prodajem jako lijepe ženske 
čizme do koljena. Broj 36. Telefon: 611-089. Čizme su jako lijepe, nove, moram 
da ih prodam.

239. M m 
Poruka ovima što su se javili protiv Čanka: Neka im je Bog u pomoći, i neka im 
je laka zemlja.

240. Ž s 
Dobar dan!
Želim da pitam gospođu od juče koja u “Ventilu” prodaje čizme, *lijepe, malog 
broja*, pa pitam ko li plače za njima? A njene istomišljenike .. što neće Čanka ... 
neće .. nikoga iz Vojvodine, pa nek idu odakle su došli, pa nek glasaju za svog 
Radovana.

0 4 ] Ž sr. ekav.
Dobar dan!
Igrajući se sa Radiiom 021 dobila sam nagradu iiičiik za tl\e osobe u restoranu 
“Bela lađa" u Kisačkoj. Nije F:PP. Samo sam osetila potrebu da se zahvalim 
restoranu, a takođe i Radiju 021. Onako kako su nas dočekali u restoranu “Bela 
lađa”, svaka im čast.
Prijatno!
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Ž s ekav.242.
Dobar dan!
.. Pa ja ne znam ovako.. da nema kontre, ne znam šta on uopšte radi, a mislim da 
znate o kome mislim, upravo o * ovom * našem predsedniku. * Stalno neko 
kontriranje * dogovore se jedno, a on sutra drugo. Na taj način pokazuje za šta 
stoji. A ja bili predložila jednom našem čoveku što se bavi politikom, da mi 
svaki dan pričamo šta e’ se događa i šta nije e’.

243. M sr. ekav. 
Dobar dan!
I ja sam jedan od dobitnika nagrade u ‘‘Beloj lađi” i potpuno se slažem sa onim 
što je gospođa pre rekla. E’ bili su jako srdačni i puno livala i vama i njima na 
prijatno provedenom prepodnevu.

244. Ž s ekav. 
Dobar dan!
Ja bih poručila svima što su protiv ove vlasti i protiv ovog svega. da idu tamo 
gde im je bolje bilo. A namaje dobro ovako.
Hvala! Do viđenja!

245. Ž s ekav.
Pod jedan .. Iivala vam za postojanje “Ventila”. Pod dva,. ovaj, ... da ste
Vojvođani živi. Jeste čuli za najnoviji dil? Ja istina nisam *vlasna*, a izraz 
*vlasan* to je najnoviji legalistički izraz i čućemo ga ko zna koliko puta. Ja 
nisam*vlasna* al’ moram da vam kažem, najnoviji dil glasi: ja vama smirene i
umirene Crvene beretke, a vi nama NIS. Sta ćete .. svako: Ko će kome nego svoj
svome? A što se tiče Vukovara .. Hirošimu - Vukovar nikad ne smemo 
zaboraviti. Još jednom hvala za “Ventile”. Još nam samo ale fale, što rek'o 
Ršumović.

246. M m ekav. 
Cestitam .. sva .. Sveti arhangel Mihailo .. svi pripadnicima kampa “Stolc'" u Kuli. 
Momci sve najbolje!

247. Ž m ekav. 
Baba koja sejutros prva javila u “Ventilu”, nek ode kod Čanka da namesti zube, 
a ne da drug.. a ne da takva krezuba drugima zauzima liniju.
Hvala!

248. Ž sr. ekav. 
Izjavi gospodin Zoran Đinđić: “Da mi nismo bili takvi kakvi smo, ni oni ne bi 
bili takvi kakvi su”. Lepo sročena optužnica srpskom narodu, a još lepša odbrana
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svima onima koji su činili genocid nad srpskim življem. Hvala premijeru Srbije i 
onima koji su ga ustoličili u Srbiji. Pošteno.

249. M s ekav. 
AI0 ..AI0 ..
Ја sam penzioner i plaćam *lckove* kod ovog Đinđića u fabrici .. plać’o sam na 
vlast i.. a plaćo sam četrdes' godina socijalno. *Sram da ga bude. Sram da ga 
bude. Đubrejedno mafijaško*.
Hvala!

250. Ž sr. 
Sretnu krsnu slavu iliti Svečare, kako se kaže kod nas u Vojvodini, želim 
gospodinu Čanku a ne onim Crvenkapicama. *Bože, koje ironije.* Oni da slave 
slavu? Kolektivne i masovne ubice, ratni zločinci ne mogu da slave slavu.
Hvala!

251. Ž sr. ekav. 
Živeo Đinđić!

252. Ž s 
Oče naš ... ne uvedi nas u iskušenje i izbavi nas od svake zlobe .. Jasenovac.
Do viđenja!

253. Ž m 
Za Joko Ono i za Lenona: Bravo! Čestitam im!

254. M m ekav. 
Dobar dan.
Pozivam slušaoce radija da pomere skalu na svom radio-aparatu na 92,5 i 
pronađu B92. Tamo će slušati odlične emisije koje se emituju, kao što je: 
“Peščanik”, kao što e' kao što je “Papa proleteri” i tako dalje.
I Ivala lepo!

255. Ž m ekav. 
Bož’ me prosti da nam prosti današnji svetac kakve sve, što kaže, slušamo 
bljuvarije na vašem radiju od strane pojedinih slušalaca. Držite se Dindića bez 
obzira kakav, аГ njegov tim će nas izvući. Vidite šta radi Đelić, Labus i ostali. 
Manite se tamburanja kao da za Miloševićevo vreme nije kupovao lekova, samo 
nije da pisne. Držite se mladih i napred. Nemojmo stalno podmetati klipovc u 
točkove.

256 Ž sr. ekav.
Mladi sportisti malih klubova od lokalnog i regionalnog značaja mole Radio 021 
da nade prostora u svom programu za njih. Ne zaboravite. velike sportske
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zvezde su se rodile u malim klubovima. Učinite nešto i vi na afirmaciji sporta u 
našoj sredini.
Hvala!

257. M m ekav. 
Obaveštavaju se članovi udruženja za rekreaciju, razonodu, druženje i šalu 
“Druga mladost” sa Bistrice, daje rekreacija radnim danom u 15:30. a vikendom 
u 1 1 :00 časova.

258. M m 
Baš me bnga i za Đinđića i za Koštunicu i za Šešelja, samo kad Gede više nema. 
Sreća naša!

259. Ž m ekav. 
Želimo da se zahvalimo vašem radiju i naročito restoranu “Kamenjar”, gde smo 
bili gosti .. gde su nas .. primili sa velikim zadovoljstvom i pozdravljamo gazdu.

260. M s 
Pozivam sve vlasnike nacionalizovane imovine od 1945. pa nadalje ovamo, je Г, 
na sastanak u Zmaj Jovinoj ulici broj 4, u prostorijama Mesne zajednice “Stari 
grad”. Početak sastanka u 17 časova. Svakog četvrtka, ne samo danas.

261. Ž s ekav. 
Zahvaljujući vašoj emisiji “Medikus”, ja sam danas bila u “Optimaksu” preko 
puta “Dnevnika”. To naglašavam, i ono što sam doživela ne mogu da prećutim. 
Zahvaljujući doktoru Kalačanu, divnom mladom čoveku koji se zove Ivan, i 
divnoj, simpatičnoj, dragoj, maloj, mladoj devojci. Svima troma posebno 
zahvaljujem na izuzetnom dočeku, pregledu doktora i uputstvu šta dalje da 
radim. To je nešto što se retko dešava i što se ne može prećutati. A zahvaljujem 
se, naravno, i vama, da nije vas ne bih to ni doživela.
Hvala vam veliko, još jedanput.

262. Ž sr. ekav. 
Dobar dan želim.
Prosto mi je žao što gospodin Đinđić juče, vraćajući se iz Svečari, nije ga malo 
zabolela žučna kesa pa da je svratio malo u vrbašku bolnicu, a još bolje do nas u 
Klinički centar. Verujem da bi mu stvarno pozlilo kada bi video situaciju u 
zdravstvu jer njih nije briga. Drže ono bradato čudovište i jeste i nije ministar za 
zdravstvo. Da li je nekog briga za zdravstvo? Nikog.
Hvala!

263. Ž sr. ekav. 
Dobar dan!
Cestitam Nenadu Čanku na jučerašnjem nastupu na RTV Novi Sad. Kao i uvek 
bioje dobar, sjajan. Mlad si, Nenade, pametan, inteligentan, dosledan, izdržaćeš. 
Uz tebe smo. Živeo Čanak! Živela slobodna Vojvodina!
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264. М sr. ekav. 
Ilteo bih da postavim pitanje. Cemu služe policajci na Bulevaru Mihaila Pupina? 
Imamo sreće da je hladno, pa nose vetrovke, inače bi gledali kako igraju 
džepnog bilijara .. da nema vetrovki.
Hvala!

265. Ž sr. ekav. 
.. kako znamo pošto je cena gasa. Nek' nam malo opširnije govore o tome naši 
rukovodioci.
Hvala!

266. Ž s ekav. 
Dobar dan!
Koštuničari, pogledajte lepu karikaturu u "Vremenu”.. ako kupujete taj časopis .. 
pa ćete videti ko seje a ko žanje .. pa ćemo odmah posle toga i povratka iz 
Londona moći komentarisati dalje.
Do viđenja!

267. Ž sr. ekav. 
Dobar dan želim.
Najlepše bih molila u Radiju 021 ako mogu da ponove recepte od kolača Kate ili 
Mare, ne znam tačno kako se zove, sa Čeneja je. Лко mogu da ponove taj recept, 
od neki dan za kolače.
I Ivala lepo!

268. Ž sr. ekav. 
Zahvaljujem se Očnoj kući “Optimaks”, gde sam dobila .. besplatan pregled ... to 
je “Medikus” nedeljom, što emisiji, naročito Ijubaznom osoblju i doktoru 
Kalačanu koji je strpljivo i detaljno pregledao moje oči.
Hvala lepo!

269 M m ekav.
Dobar dan!
Bilo bi lepo kada bi Ijudi koji su zaduženi za regulaciju semafora poveli malo 
računa o raskrsnici kod bolnice, znači kada se ide iz C ara Dušana le\o .. piema 
Futogu. Tu bi trebalo da bude uslovno 15 sekundi.
I Ivala!

270. Msr.ekav.
Pozdravljam najbolji radio, pozdravljam najbolju emisiju Medikus . 
Pozdravljani Očnu kuću "Optimaks i *najboljeg, najboljeg, najstrpljivijeg
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doktora na svetu, Kalačana*.. bio sam slušalac nagrađen u nedeiju. Samo neka 
tako nastave. Najbolji su!

271. Ž s ekav. 
Dobar dan!
Ne znam da će mediji objaviti da je u nedelju, u 5 do 12 u Srpskom narodnom 
pozorištu.. skupština srpske Vojvodine “Svetozar Miletić”, pa neka narod najzad 
dođe. * Ko se okreće Srbinu.*
Hvala!

272. M sr. ekav. 
Ja mislim da su gospoda .. Koštunica i Đinđić .. i tako te srbijanske stranke .. 
malo nas prevarili, Vojvođane. I suviše su nas prevarili. Otkad su sad i 988, 
pozivni broj prebacili u Beograd? Sad ja treba komšiju da tražim u Beogradu, da 
pitam Beograd koji je njegov broj telefona. <Jesu oni normalni> i dokle će oni 
da pljačkaju Vojvodinu?
*Živela slobodna republika Vojvodina*. Tačku na pljačku.
Hvala, prijatno.

273. * Žsr. 
Halo.. Halo..
Svaka čast za reklamu .. za komentar koji je išao.
Halo! Halo! Halo!

274. Ž sr. 
Dobar dan svima.
Dragi moji autonomaši, potpuno se slažem sa ovim prvim .. prijateljom, 
kolegom, Vojvođaninom, autonomašom, kako god hoćete i njegovim 
komentarom. Pljačkaju nas i pljačkaće nas dokle god mi to budemo dozvolili. 
Prijatno!

275. M s ekav.
Alo! Alo!
Dokle će ove babe da pričaju o slobodnoj Vojvodini? Pa budale jedne zar ne 
znaju štaje bilo sa Kosovom? Pa kako tako .. da može ..da budu glupave? 
Kosovo vidite štaje još uvek, sad ‘oćete i sa Vojvodinom da napravite. Pa budite 
pametne već jednom. Gde vam je glava? To su sve oni .. od Miloševića Ijudi. Te 
babetine .. plaća i' Čanak i plaća Г da pričaju.
*’Ajde, bre glupače *.

276. Ž sr. ekav.
Puštam ventil pa .. ja bih htela da mi se vrate moje pare .. prvobitno od Dafine. 
Drugo i drugo, uvek se pitam kada čujem za imovinu .. pa recimo .. gospodin
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Labus kaže da ima 15000 dolara. Ne znam kako ili je zaradio u ono smutno 
vreme, u tili strašnih il’ kol'ko godina. Svi nešto imaju. Pozdravljam NJKV! 
Prijatno!

277. Ž s 
Sve se bojim da pored i ovog dila naše vlade vojvođanske sa Srbijancima, da ne 
dođe ponovo u ćorsokak. Onda više neće biti rušenja tabli.

278. Ž sr. ekav. 
Dobar dan želim.
Ovde jedna Čankova plaćenica. Još nisam baba ali bih želela da budem. Л kako 
ćemo se boriti? Pa, ne dajmo se, svi zajedno. Dosta je bilo, zaista dosta su nas 
pljačkali. Želim da pozdravim Ašlija, njegov komentar danas bio je fantastičan. 
Hvala!

279. M m ekav. 
Zaista su nas dosta pljačkali .. od četrdeset pete pa preko sedamdeset četvrte .. pa 
dalje. Vratite prvo ono što su komunisti oduzeli ... pa onda da vidimo šta je 
vojvodansko. Ovdejedan Vojvođanin.

280. Žs 
Ovo zaista .. U programu sam ... je li.. Ovo zaista moram izduvati. Bila sam sada 
u samousluzi, mislim da se zove “Univereksport”, i vidim slaninu. Pitam: - 
Pošto je? Prodavačica mi kaže daje 600 i nešto dinara. Pa pitam: - Kakva je to 
slanina? Pa kaže: - Znate, to je uvoz iz Slovenije. Šta vi kažete na to da mi 
uvozimo slaninu iz Slovenije?

28|. Ž s ekav.
Dobar dan!
Što se tiče himne i grba apsolutno treba ovo što je predloženo. U drugim 
državama po 20 0  godina ne menjaju himne = a mi se tu zezamo =.
Do viđenja!

282 Ž s ekav.
Zašto se nešto ne učini da umesto I rga slobode taj trg se zove I rg Svetozara 
Miletića, jcr svi i kažemo .. nać’ ćenio se kod Miletića.
Hvala!

283. Žm
I lalo, dobar dan!
Interesuje me samo da li će neko nekad u ovom gradu pokrenuti postupak protiv 
Gorana * Latinovića, * bivšeg direktora škole Vasa Stajic .
Hvala!
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284. М sr. ekav. 
E’ ...- da napravi put od Autovojvodine do Beočina ili ...i zašto је 27-999 
nepostojeći broj? Proverite u pošti.

285. Ž s ekav. 
Dobar dan svima!
Nije Goran Latinović jedini .. ovaj .. SPS direktor koji je još uvek па vlasti .. ili 
da u školi ili nekim drugim strukturama vlasti ima preko 40% direktora JUL- 
ovaca i i SPS-ovaca .. u osnovnim i srednjim školama.
Prijatno!

286. Ž m ekav.
4. novembra platila sam PTT račun a 27. novembra isključen mi je telefon. Na šal- 
teru reklamacija spomenula sam sredstva informisanja koja su obavestila poslednji 
datum plaćanja 26. novembar kada me je PTT službenica upozorila da i dalje slušam 
sredstv'a informisanja ali telefon nije još uvek uključen. Javljam se sa govornice. 
Hvala.

287. .  M m 
Oni nisu u stanju jedan .. anahroni praznik da ukinu a ne šta drugo da urade.

288. Ž sr. ekav. [poznat glas] 
Dobar dan želim.
Da nam se ne bi dešavalo ovo sa PTT-om kao prethodnoj gospođi i ono sa 
muzikom na 988 .. treba vratiti PTT Vojvodine. Šta će nama PTT Srbije a .. po .. 
onda .. a pre toga vratiti nama našu autonomiju i polako Vojvodinu republiku. 
Hvala. prijatno.

289. M m 
Ako su nam, po gospodinu Butkaju. autobusi iz Ferare uvaljeni, onda gospodin 
Butkai ima problema sa sobom i sa mentalitetom svojim.
Prijatno

290. Ž sr. ijekav.
Dobar dan.
A nisam mogla da se ne javim al’ moram malo da popričamo o sinoćnoj Klopci 
na Pinku. Pa jeste Г vi vidili onog malog Jokanovića? On nije dao onoj gospodi 
iz Reportera i NIN-a da progovore. Tako, bože, treba biti, mada mi je išao na 
živce kao da sam drugog Vučića gledala. Jednostavno ne da da im progovore, i 
on je u pravu.
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291. Ž m ekav. 
Dobar dan. želim.
Molila bih Radio 021 ako poseduje novine ili neki list u vezi njihovog kuvara to 
jest kolača, da mi posle emisije javi na koji način mogu doći do tog lista. Ako 
poseduje.
I Ivala lepo.

292. Ž st.
I tako to biva. Naš legalista praznih ruku ode u London , praznih ruku iz 
Londona. Tako je to kad se vodi politika:- Predi brigo na drugoga.

293. Ž m ekav. 
Ovom prilikom želim da pozdravim najbolji vojvođanski nedeljnik Bulevar, 
redakciju Bulevara i da im poželim sve najlepše, pozdrav iz Sremca, dodite 
večeras, očekujem vas. Povedite i svoje prijatelje.

294. M st. ekav. 
Dobar dan.
Da vam ispričam jedan vic: Otišo čovek, bolestan je i otiš'o kod lekara i lekar 
kaže : - Joj, veliki pritisak, vi padate skoro u komu, srce vam ne radi, pa šta ste, 
pa kaže - Ništa nisam radio. Pa kako, pa otkud' tako da imate veliki pritisak? Pa 
kaže: - Ležao sam i slušao muziku Novog Sada. 021 onu englesku što iz bunkera 
vade. Kaže: - Nemojte više slušati jer ćete umreti.
Ajde.

295. Ž s ekav. 
Dobar dan. Molila bih vas, ko ima penkalo za .. što se daje inzulin neka mi se 
javi na 367 220.
I Ivala lepo!

296. Ž sr. ekav. [poznat glas] 
Dobar dan želim.
Čestitam vam *praznik zadušnice* pokojnoj Republici. Pa pustite onda novu 
himnu. Bože pravde. Može i one stvari i krompirače. Ovdeje sve dozvoljeno. 
Prijatno.

2 9 7  M m ekav.
...Vic broj dva. Za sve one koji imaju visok pritisak od kojih se umire najbolji lek je 
promena radio stanice. Ima ih tako veliki broj koje emituju leko\e za pritisak.

29^ Ž sr. ekav. [poznat glas]
Vojvodina, naša domovina. Nenad C anak, nov i Miletić.
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Ž s ekav.299.
Dobar dan.
Želim da pozdravim Radio, najbolji, i pozdravlja vas bend koji sam reklamirala 
danas već. To je OK bend. A, što se tiče one gospođe tamo što stalno tako 
arnauče znate ona je i na Panoniji, ona je i na Mostu i stalno zakukava, zakuvava 
nešto gde moje dete više neće ići. Ona nek prvo pošalje svoje dete a mi hoćemo 
da se družimo od, od Jadrana pa do, do Đerdapa i onu staru pesmu da otpevamo. 
Tako nek' ona zapamti.

300. M m, ekav. 
Čestitam svima koji slave mrtvački praznik... Srećan mrtvački praznik. od 
mrtvačke zemlje, zemlje koja više ne postoji. Koja nikada nije ni postajala. I 
samo da kažem jednu stvar.. Dokle će komunisti još ovde da apsolviraju. Zar 
nije bilo dosta 45 godina, a ovaj Koštunica i ovaj Đinđić ponovo ništa ne 
menjaju nego samo rade po svome, po komunističkom starom sistemu.
Živela slobodna Vojvodina!

301. M ekav. 
Dobar dan .. svima.. u studiju.
Želeo bih da napomenem jednu stvar. Zašto jedanputa već ne reši to ... ~ 
autonomiju Vojvodine, zašto to Srbiji centralnoj smeta autonomija. Ima Amerika 
60 država, ovaj, 50 država pa im ne smeta. pa Nemačka ima kol'ko pokrajina pa 
im ne smeta a nama u, u Jugoslaviji smeta da autonomoju imamo. Čudi me zašto 
to jedanput već ne reše. u, ovaj, u lovnom turizmu sve novce iz Vojvodine nose 
da ne kažem kuda, u Beograd.

302. Ž sr. ekav. 
Dobar dan.
Hoću drugarici da poručim da .. nisam ratoborna, ne šaljem nikoga u rat, ne dajem 
svoje a vi ste ratovali do sada. A gde ste bili kad su komunisti ratovali i slali mladiće 
u rat? Drugarice, ja sam prošla svet. Ja sam .. a .. iz mešanog braka i .. poznajem se 
sa Ijudima koje vi ne poznajete ni u vašem dvorištu ni dalje ni bliže. Vi nemate 
pojma* o ničeniu. Vi ste samo jedan veliki autonomaš koji je nepismen.

303. M m ekav. 
Dobar dan.
Pozdravljam najbolji radio. pozdravljam gospodina Čanka i ova gospođa pre 
mene što se javila ako joj nešto smeta, autonomaši su najpametniji pa tako nek' 
ostane. Nek' gospodin Čanak reši svoje.
Prijatno.
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304. М m ekav.
... Ovaj ... Onoj gospodi bih rekaojednu stvar... Mi, autonomaši, .. jajesam 
autonomaš i gospodin Canakje bio u rezervi, bioje ratno stanje .. a .. ja sam 
bio u Sloveniji i Hrvatskoj kao plaćenik, dobrovoljac, kako lioćete ali izvinite, ne 
dirajte autonomaše. Mi smo se borili.. Moj drug, jedan Mađar, on ima geler u 
kičmi, nepokretan je, ne dirajte autonomaše. Vojvodina je prekrvarila onaj 
Vukovar, a Srbijanci su nas slali i to nam je hvala od Srbijanaca.
Živela slobodna Vojvodina.

305.
Ćuti Boro!. Glup si. Ćuti!

M m

306. Ž sr. ekav. [poznat glas] 
Zdravo da ste.
Pre jedno desetak dana Gordana je pročitala u udarnim vestima, mislim u 
Akcentima.. jednu vest o Predragu Matvejeviću.. poznatom piscu, istaknutom 
nezavisnom intelektualcu koji je predložio da se osnuje sud za pisce i poimence 
rekao o kome se radi i da se vidi šta su oni radili, za koga su navijali, uz koga su 
bili. Naveo je iz I Irvatske Ivana Aralicu, a od ovih naših... razume se vožda - oca 
nacije, pa zatim Đogu, Novu. Matiju Bećkovića i Momu Kapora, a Moma je 
poznat po tome što je snajperisao Sarajevo za vreme opsade i uz sebe držao 
guslara sa mikrofonom. Niko se, razume se, na taj predlog nije javio, svi su 
dostojanstveno ćutali, međutim prvi koji je cijuknuo bio jejuČe Moma Kapor.

3 0 7 . M m ekav. 
Đinđić ima policiju, Koštunica vojsku. C iji su slobodni strelci?

308.
Gde ste Vojvođani? Bosanci počeli klanje u Futogu?

M sr. ekav.

3 0 9  Ž ekav.
Dobar dan želim.
Juče sam igrala nagradnu igru u 11 sati. bila sam pod brojem _> ...ovaj ... koja 
sam pevala liimnu ... ali moje ... himna nije ocenjena brojem, bila sam 
diskvalifikovana. Ako mož' neko da mi objasni zbog čegaje to. a možda sam i ja 
kriva što nisam ostavila podatke u režiji.
I Ivala lepo.

310.
Znate li kako se Futog zove? * O'klen si ti

311.
Dobar dan.

M m

M sr. eka\
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Izuzetno cenim vaš radio i redovno ga slušam ali vam mogu reći da mi zaista 
smeta... da kažem telefonska veza koju ostvaruje vaš ... komentator Đani sa 
onim... iz Taksi udruženja, ono sve je samo ne profesionalni razgovor, i. kume, i. 
Đani, i pozdravi onu malu urednicu i tako to. To ne priliči vama.
Hvala. prijatno.

312. M s ekav. • 
Pozdravljam novosadske đubretare. Evo ih, sa prozora. mi skupljaju, vi kažete sneg. 
kod nas u Petrovaradinu još kiša pada ... ovaj ... skupljaju đubre ... svaka im čast.

313. M m ekav. 
Goco, Goco, Đorđe, Đorde, i ostali šta ćete sad'. Ovi ' oće da kolju u Futogu 
tamo, onaj tamo sa zarđalim kašikama. pa di ste vi sada u svemu tome, Ijudi 
moji, nađ'te se malo, a mali je Beograd, a nema ambasadorskih mesta. a sve su 
to oni rad' sebe napravili u Beogradu. Ne trebate vi njima. Vama treba Novi Sad.

314. M m 
Pozdravljam Rusović Branislava i da mu kažem: stojadin ide k'o metak.
Prijatno.

315. M sr. ekav. 
Mogu reći, jer tako? Eto, ja sam valj.. Ovako : Džordž Harison je umro, to je 
drugi Bitls, pošto je Makartni... ovaj još živ... je li... i ... Ringo mislim da 
posvetite pažnje kao radio i da pustite neku pesmu sa Džordž Harisonom.
Hvala.

316. Msr. 
Pozdravljamo sve drugarice i drugove partizane i partizanke. Smrt fašizmu!

317. M m ekav. 
Živela Srbija!

318. Ž m, ekav. 
Živela severna Srbija na čelu sa DSS-om.

319. M 
Naši sugrađani koji drže kućne Ijubimce i izvode ih u šetnju maltretiraju nas da 
gazimo pseći izmet po trotoarima u centru grada. Ti naši sugrađani mogu misliti 
o sebi što god hoće ali to što rade i kako drže svoje kućne Ijubimce, to je 
nekulturno i bezobzirno.

320. Ž sr. 
Svi oko .. šal oko vrata pa sa Jaser Arafatom neka svi idu, neka se otcepe sa 
Cankom. Kakav je to način da on priča. Dva puta ga je Gospod opomenuo, a treći
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I pnt, bogami uzeće ga. I te babe koje su za Čanka neka se zajedno sa njim slikaju. 
Kakva slobodna Vojvodina? Od koga je zarobljena i porobljena? Sram ih bilo sve.

321. Ž sr. ekav. [pozmat glas]
Dobar dan, želim.
Ne postoji severna Srbija, postoji Vojvodina. a .. sledbenicima DSS-a . pa lepo 
vam se vaš predsednik pokazao: neće dati svog voljenog Pavkovića, a DS - oni 
čuvaju "crvenkapice" pa sad vidite da li mi, *babe*, treba da se slikamo sa 
Čankom. Svakako! Živela slobodna Vojvodina koja postoji i postojaće!
Hvala.

322. Ž sr. ekav.
Znate Vojvodinaje okupirana, opljačkana i .. sve .. sve .. to ružno što smo mogli da 
doživimo od raznoraznih .. ne bih sada da .. ne bih sada da vređam, ja ovaj praznik 
jako volim, koinunistička ideja je inače divna, a ideje DSS-a. monarhije i svc ostalo 
.. znate. Nemojte da želite Čanku loše, znate, ko drugome jamu kopa sam u nju pada 
.. mislim mogla bi' ja da poželim Koštunici, ne daj bože, mislim toliko.
Hvala!

323. Žsr.
I tako to nešto drugačije .. malo blaže .. i .. da ne ide na ganglije. Naravno i taj 
opstanak nije baš nešto posebno, treba biti dobar novinar da to dobro izdrži 
govor a ne samo puštati muziku kad nema šta da se kaže.

324. Ž m ekav.
Dobiar dan.
Hvala Bogu da postoji "Ventil" pa čovek može i sa zakašnjenjem da nekom 
čestita rođendan. Naune, dragom Sajku Tominu srećan rođendan žele Nađa, 
Duda, Čeda i Tađa.
Hvala lepo! Prijatno!

325. Žsekav.
Dobar dan.
Rekli su da malo i da se nasmejemo. Pa ja sam se baš danas slatko nasmejala. 
Kaže, traži razvod od muža koji ne nosi gaće. Pa ,.ja mislim da bi se onda ini s\ i. 
Jugosloveni, razveli |ег naši muževi odavno ne nose gaće. inislim ne možemo da 
kupinio, a ovo, ruvo, kad traži i neće. a on kaže da ga žulja. Pa šta je to sad to u 
redu, a mislim daje smešno. Bašje zanimljivo.

7 m ekav.
Žao mi je što reklamirate .. drugi program vašeg radija, toje velika muka za 
slušaoce naći na skali to gde je, štaje, mešanjeje mnogih stanica, a kad se 
slučajno nešto malo čuje muzikaje božanstvena. IJradite nešto na tome.
I Ivala.
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327. М m ekav.
Želim da Radio 021 koji je trenutno piratski pređe u legalni. Nadam se da će se 
to uskoro i dogoditi Pozdrav ekipi i svima u radiju.
Prijatno.

328. Ž m 
Ivana. srećan rođendan! Spremaj kafu, dolazimo! Cao!

329. M sr. 
Pozdravljam marksističko-, komunističko-, lenjinističko-staljinistički Radio 021.

330. M sr. ekav. [poznat glas] 
,la sam uvređen što * četnici * ne pozdravljaju slušaoce takvog radija, a u isto 
vreme one kojima ide muzika na ganglije da podsetim imaju .. drugi program 
021 gde mogu da slušaju Lolu Novaković i sličnu muziku.
Do viđenja.

331. M m ekav. 
Halo, dobar dan.
Ti momci kod vas što miksuju i što puštaju slušaoce u program očigledno nisu 
dorasli svome poslujer .. puste slušaoce pa razgovaraju sami П' slušalacgovori u 
etar.. Menjajte ih.

332. Ž s 
Poručujem vladi da ne prodaje ono što smo mi gradili nego da mi vrati moju, 
moje penzije. moje pare hoću u moj džep ili svi nek' pakuju kofere, dosta je bilo!

333. M s ekav. 
Alo...
Da li je Jožef Kasa, naš potpredsednik vlade izvršio prekršaj što ruši u Subotici 
srpske spomenike? Sramota, jer on misli da će Mađari da dođu ponovo?

334. M m ekav. 
Pozdrav slušaocima.. Vojvođanima posebno. Da pitam da li jedan Mladić vredi više 
od Miloševića? Milošević je otišao u Hag, Mladić uživa .. kao bubreg u loju.
Hvala. Živela Vojvodina!

335. Ž s 
Dobar dan.
Ostavite se vi spomenika po Subotici, ostavite se Kase. Imate vi svoj spomenik u 
Mladiću. u Radiću pa ih čuvajte i slavite.

336. Ž sr. ekav. 
Vi ste jedan najgori radio. Bla, bla, bla... I te babe koje su .. veštice, zarje taj naš 
narod u Vojvodini tako.. tako blesav?
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337. М m 
U svakom slučaju ne treba rušiti spomenike ni srpske ni bilo čije druge. ako se 
ruši i o tome se radi ali ne treba otkrivati ni hrvatske pošto nema ni jedan srpski 
spomenik u Hrvatskoj a valjda ima koji čestit Srbin u Hrvatskoj? Eto toliko.

338. M m ekav. 
Dobar dan. Jedva čekam referendum u Vojvodini.
Živeo Canak. Uvek!

339. Ž s 
Nemojte mi dosadivati pred ovaj veliki praznik.

340. Ž s ekav. [poznat glas] 
Drži se. Nenade! Dovoljno si mlad a iskusan političar, dosledan, hrabar i 
inteligentan. Uspećeš, a i mi sa tobom.
Živela slobodna Vojvodina!

3 4 1 . Žsekav. 
Ne znam ko ovoj babi reče da je Vojvodina porobljena. Kakva slobodna Vojvodina? 
Živeli mi u zajedničkoj državi, a taj Čanak nek' se slika sa onim prvim što je rekao.. 
živeo Čanak. Dabogda nenVo zemlju k'o Jaser Arafat pa se slik'o s njime.

342. Ž s ekav. 
E, lako je vama.. nepismenima da se busate sa č ankom .. e .. ć anak. ć anku je 
teško i s vama .. a .. vi ne znate kuda ćete ..e .. najbolje bi bilo da se malo .. 
preispitate .. da vid'te gde su vam koreni i odakle ste potekli. Pošto ste nepismeni 
ne mogu reći .. niste ništa jedino možete mu biti čankolizac.

343. м  m
Pa .. pušite ga svi zajedno..

3 4 4  M sr. ekav. 
Dobar dan.
Ne mogu da verujem, gledam sinoć .. Razglednice , gospodina Bubnjev ica .. 
koji opet u ime .. urbanističke matije pokušava da napia\i garažu .. пагачпо za 
nečiji račun, u Sokolskom domu. U širem i užem centru Novog Sada ima toliko 
puno prostora za te garaže. Ne vidim zašto su baš navalili na tu lokaciju. 
Očigledno neko ima jako, jako veliki. naravno privatni interes.
Prijatno.

3 4 5  Ž s [vojvođanski dijalekt] 
Ko ne vole Čanka nek' ide odavde! Živio Čanak!
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346.
Daj * baba * glavu!!

M m

347. Ž sr. ekav. [poznat glas]
Onaj ko živi u prošlosti. nema budućnosti. 
Živela slobodna Vojvodina.

348. M m [poznat glas]
Čankove * babe*.. nemoj da vas karamo..

349. M sr. ekav.
...pojma o književnosti - ja sam konsultovao nekoliko profesora književnosti, on 
je proglasio Viktora Igoa najvećim pesnikom Francuske u dobe romantizma. Ovi 
Ijudi se smeju, posle togaje napravio novu glupost kad je licitirao ko je više. ko 
manje dobio od Pežoa auta od predsednika opštine do predsednika veća. i to je 
radio na tako morbidan način. Njega treba skloniti jer nema veze sa životom, a 
ne voditeljstvom.

350. M m ekav. 
Poruka muzičkom uredniku: - Čoveče, promeni nekad CD.

351. M m ekav.
Bolje živeti sedam dana kao milioner nego jedan dan kao sirotinja.

352. Ž sr. ek.av.
Paja bili rekla ovako: pročitala sam u novinama i izvukla iz nekog konteksta da 
je princ Karađorđević Aleksandar u stvari finansirao spolja DOS. Naravno on ne 
računa na neku posebnu vlast, ali svakako računa na to da će imati svoga uvida 
pa bi volela da se to zna ko nije pročitao. I taj grb, sve je to plaćeno unapred 
spolja za DOS... Pa neka se zna.
Prijatno.

353. Ž sr. ekav.
Marini Rajić treba trosoban stan za goste iz inostranstva, javiti se na teleton 613-
378. Hvala.

354. M m ekav.
Starno bi mogli da promenite taj CD.

355. Ž s ekav. 
Slušamo vaš radio stalno. Hoću samo da kažem vi ste nam jedina nada! 
Elektrovojvodina je povećala zajedničku struju u svakoj zgradi deset puta!
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Ž s ekav.356.
Dobar dan.
Želim da kažem prethodnom voditelju da su naši novinari vrlo obrazovani. Nije 
lepo od njega.
Hvala.

357. Žsekav. 
Dobar dan želim.
Zimujte sa EPS-om. Pa naročito mi koji se grejemo na struju, ne da zimujemo sa 
EPS-om ne izlazimo iz stana a večito smo na zimovanju.

358. M m ekav. 
Svaka čast guverneru je, samo nek' se tako nastavi.

359. M sr. 
Mile Isakov izražava saučešće, šalje saučešće u Sarajevo, za Mirze Delibašića 
porodicu. Da li zna daje on bio vlasnik javnili kuća i mučio i ubijao Srbe, 150 
Srpkinja dnevno je prolazilo krozjavne kuće tog ustaškog gada. E, pa, dao Bog 
pa i Milu se to desilo.

360. Ž sr. ekav. 
Dobar dan
Prvo bravo za muzičkog urednika, odlično radi. Drugo, Đani Butka jeste možda 
muški šovinista, međutim. Viktor Igo jeste bio mnogo veći pesnik nego što je 
bio romanopisac, ako to profesori kjiževnosti ne znaju, to je žalosno, a treće, svi 
smo mi Vojvodani, svi smo mi građani. Manite se tog nacionalizma već jednom. 
Hvala lepo.

361. Mm 
Halo, želim samo da pozdravim gospodina koji je komentarisao Mileta Isakova.
I Ivala.

Pitam Radio 021, kad će taj zakon za tržište rada isplatiti avgustovska primanja. 
Ovo malo sirotinje što jc ostalo bez posla bar malo da preživi, da isplati ove 
račune što stižu.
Hvala.

363.
Dobar dan.
Hvala novinarima Radija 021, što se bore da nas zaštite od pljačkaša 
Elektrodistribucije.
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364. М m
Hvala, svaka čast novinarima Radija 021, posebno Jovanki hvala puno. najbolji ste.

365. M m 
Poručujem Đinđiću, nasledniku moje politike da vrati Vojvodini sve što sam ja ukrao.

366. Z sr. ekav. 
Dobar dan želim.
Dragi moji Vojvođani i Novosađani, nazdravlje nam bilo! Kad je došao 
francuski predsednik, a Beograđani se fale: - Eto došao je čovek koji nam je 
spasao naše mostove. - A šta bi s našim mostovima u Vojvodini, ni jedan ceo na 
Dunavu nije ostao, pa čak ni onaj u Vrbasu na kanalu. Sad vi vidite, da li nam 
treba republika Vojvodina.
Prijatno.

367. M sr. ekav. 
Ovima, gospodi što se greju na centralno grejanje, treba poskupiti još grejanje, a 
nama koji imamo kuće od 2000 kvadrata. bogami, mislim, dajemo 20000 dinara 
svaki mesec za gas, pa je Г ima smisla.

368. M m ijekav. 
Majku im imperijalističku. vidite. zaboravili su mene da stave na onom kalendaru. 
pogledajte samo kako je on li jepo urađen. kako su lijepe slike. aja tamo gledo onaj 
film Maratonci, posebno mi se svidela ona scena, vraćaju dedinu sliku.

369. M sr. ekav.
Pa sad nije neka poruka, samo je opšta konstatacija, šta će Beograđani kad nisu 
imali svoga Olega Naslova koji je pogino na mostu. bez nekih stranih 
intervencija, on je čovek pogin'o. pa mu se rodio sin posmrče i tako to pa da 
vidimo ko sad je više odbranio mostove, da li Oleg Naslov, da li onaj štoje 
odbranio beogradske mostove.

370. M sr. ekav.
Slušao sam Slobodana Miloševića kako objašnjava u Hagu. kakoje samo 
policija bila šiptarska 98,99, takođe da najviše članova je bilo Siptara u 
Socijalističkoj partiji Srbije itd. Nabraja. Socijalističkn partiju. do zla boga, a 
bogami i policiju. ispada daje policija sastavljena od Siptara.

371. Ž s ekav.
Bogami, dobro bi bilo da grejanje kojim se vi grejete, na centralno grejanje, 
dobro bi bilo da poskupi hiljadu puta, pa da bi manje pričali i lupali preko 
telefona, a da cvokoćete umesto toga.
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372. Ž sr. ekav. 
Ilalo Vojvođani, građani Vojvodine.
I nemojte mi govoriti daje Srbija majka. To je majka koja stalno uzima, nikada 
ne vraća. Podsetimo se: fabrike u vrednosti od šezdeset milijardi dinara, ali po 
cenama iz 1960, tu je Zorka, fabrika plavog kamena, Sabac; Goldnir, fabrika 
ormana za led u Rakovicu je otišla; Ros, fabrika šešira u Jagodinumove mašine 
za proizvodnju sapuna u Kruševac i tako dalje. I danas isto, nastavlja se, ali kroz 
privatizaciju preduzeća, rečju: lalin šešir opet na njihovoj glavi.

373. Ž sr. ekav. 
Drage moje Novosađanke, htela bih nešto da vam kažem, odnosno ne moraju biti 
samo Novosađanke, već sve gospođe, jedino one mogu da se učlane Kolo srpskih 
sestara. Tako jedna moja prijateljica htela da se uključi, javila se na telefon, i sa one 
strane žice kaže joj između ostalog kad je ova gospođa rekla, odnosno nije gospoda, 
ona joj je rekla da nije gospođa, rekla joj imam vremcna, htela bih da vam 
pomognem, vremena na pretek i tako dalje, a ova s one strane žice u Kolu srpskih 
sestara kaže: znate gospodo, znate kaže, mi primamo gospođe, mi smo ovde 
gospođe. Jao, jadne su to i iskompleksirane gospođe. Jao, jadne su to 
iskompleksirane ili one imaju koristi pa znaju šta će gde podeliti. pa nikog više ne 
primaju, osim gospođa. Kto, Novosađanke da znate ako hoćete i ako ste gospođe. 
Izvolite.

3 7 4  M sr. ekav.
Dobar dan.
Dve stvarčice bih rekao. Da pozdravim sve slušaoce i da zamolim onc koji sc 
svaki dan javljaju. Malo napravite pauzu, da se još nekojavi. I da ne plaču preko 
radija. Još bih zaključio sa konstatacijom: Stara vlast, stari lopovi, nova vlast, 
novi lopovi.
Do viđenja.

375. Žs
Svetogorci, na noge lagane, uzmite svoje oko drugo i pravac u C rnu (ioiu.
Pustite našeg legalistu da piše ustav nov i.

376.
Dole lopovi!

M m ekav.

377. L sr ekav-
Dobar dan.
Ovaj prethodni govornik. koji kaže da će dođedu na \ last... I ropo je D( )S.
Ргоро ovo, ono. Oni će doći na vlast, kad na vrbi rodi gio/ilc.
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378. М s ekav. 
Dobar dan.
Jao, jako sam zabrinut, zima dolazi i sad ne znam da li u Madoni tamo ima 
grejanja i u Bambilendu. Kako će, di će oni za Novu godinu? Kako će ćekati 
Novu godinu? Jao, pa da osnujemo neki fond da uplatimo braći Karić da oni 
njima to rasporede...

379. M sr. ekav. 
Dobar dan.
Svi ovi što sada rade što rnoraju da trpe i čekaju bolje dane, kao recimo, na 
primer prosvetni radnici, kad dođu ti bolji dani, oni će svi lepo leteti sa posla jer 
zakon o radu predviđa da svi mogu da budu otpušteni i onda će se lepo zaposliti 
po partijskoj liniji, rodbinskoj itd...

380. M s ekav. 
Dobar dan.
Ne razumem gosp., poštovani građani što se toliko žestite. Kad propadne DOS 
pobediće i kralj i Koštunica i Milošević i četnici i Draža. Svi ćete doći na svoje. 
Ne sekirajte se. Što se žestite? To svoje sanjajte za sebe i ćutite brate. Pozdravlja 
vas Milomir. posle dužeg vremena eto, javio se ja.

381. Ž sr. ekav. 
Dobar dan.
Nemojte Jovanku uvlačiti u te vaše velikosrpske legende. Mante se žene. Šta se 
sada odjednom vi probudili.
Živela republika Vojvodina!

382. Ž m ekav. 
Dobar dan.
Ja vas sve pozdravljam u studiju. Slušam vas redovno, a što se tiče ovih babetina 
što krešte, nek' ture nos u šerpu, varjaču da ih više ne slušamo.
Do viđenja.

383. Ž sr. ekav. 
Dobar dan.
Pozdravila bi Radio a i sve Novosđane i Vojvođane. Mislim daje ova gospođa koja 
se malopre javila javila i jutros. Tela bi da upozorim da malo poslušamo. malo raz- 
mislimo jer ako neko preko radija prepozna Cigana to je nacizam. Pazimo se toga. 
Hvala.

384. M m ekav. 
Pozdravljam sve naše Novosađane i ove kraljeve. Živelo Kosovo u Srbiji i 
republika Vojvodina.
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385. Ž s ekav. 
Lepoje štoje gospodin Sirak došao u Jugosiaviju, još je lepše štoje podelio 
ordenje legije časti pravim Ijudima na pravom mestu. АГ je mogao i ranije.

386. Ž m ekav. 
Odavno nisam čula na radio-talasima toliko neukusa kao u subotnjem “Ventilu”, 
kada se javila ona nazovi gospođa, kojaje mogla na kulturan način da kaže šta 
smatra neukulturnim u ponašanju premijera. Ovako mi se od njene nekulture 
prevrnuo stomak. Baš smo sedeli za stolom. Sta reći o mom omiljenom 
voditelju, on je još kulturnije iskomentarisao nekulturno ponašanje nekulturnog 
premijera. E. da bi sve bilo kulturno i na nivou, ja molim da nam vaša 
lingvistkinja a može i sam voditelj, radi naše male dece koja treba da budu 
kulturna objasni šta znači "igrati džepni bilijar”.

387. Ž m ekav. 
Dobar dan želim.
Toliko sam uzbuđena da ne znam odakle da počnem. Bila sam na gastroenterologiji 
u četvrtak da uradim jedan pregled, slučajno sam se oslonila na zid, udarila me 
struja. Molila sam sestre da reaguju, jedna je rekla da ne zna o čemu se radi, drugaje 
rekla da me niko ne tera da se naslanjam na zid. Rekla sam: a šta da tu ima male 
dece, šta bi se desilo? 'Tela sam da idem kod direktora ali nisam otišla. Kad sam 
završila pregled oko pola dva, a čekala sam od pola devet, otišla sam i rekla 
dežurnom službeniku o čemu se radi. Mislim da ovo nije u redu.
Hvala lepo.

388. M m ekav. 
Dobar dan.
Franko u Španiji, Staljin u Rusiji, Hitler u Nemačkoj, Musolini u Italiji, C cdo u 
Srbiji. Ima li razlike? Naravno da ima, čovek se mnogo lepše oblači nego oni.

3 8 9 . M s ekav.
S verom u Boga za kralja i otadžbinu.

390. Ž s ekav. 
Nad penzionerima se vrši pasivna eutanazija. Zdravstvo nam je na nuli. apoteke 
prazne, naime na recept nema lekova, a lekari se ponašaju prema pacijentima 
starijim penzionerima, k o ргеко bundeva.
Fala.

3 9 1  Ž sr. ekav.
Budimo pragmatični. Dosta je junačkih narodnih pcsama. Doš o je trcnutak 
prilagođavanja, apropo prethodnog slušaoca zapravo, onog gospodina o njego\oj 
Srbiji i slično!
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392. Ž s ekav.
Pazite kako razgovarate, jer na to plaćamo dve vrste poreza, preko telefona.

393. M sr. ekav.
Dobar dan.
Očekujem od mog piratskog radija da mi objasni 988 službu i njihov rad.
F3vala.

394. Ž s ekav. 
Dobar dan.
'Oću da vam kažem da treba saslušati 021, ali Srbi vi znate vrlo dobro da ste vi 
iznad njihove kulture i zato se oni tako javljaju uporno ne bi li vas tako 
degradirali, e pa izvinućete vi gospodo koji se javljate. Srbi su iznad vas i biće 
iznad vas. Za kralja i otadžbinu.

395. M m ekav. 
Pa šta sam ja to čuo! Da našeg Cedu poslao babo u Iđoš da kupi kakvog dobrog 
konja. A firmajadna i bedna. A...

396. 2Lsr. ekav. 
Dobar dan želim.
Pošto juče niste radili, koristim priliku danas sa jednim danom zakašnjenja da 
svom dragom prijatelju Branku Nikoličinu čestitamo krsnu slavu a njegovoj 
porodici, Leli. Biseri i Dušanu puno pozdava. Ligaši sa Detelinare.
Hvala.

397. Ž m ekav. 
Dobar dan želim.
Molim vas mogu li dobiti informaciju kada će proraditi semafor na Bulevaru 
Mihaila Pupina, tu kod mosta i Doma zdravlja.
Hvala Vam.

398. Ž s 
Vojvodina naša domovina. Nenad Čanak novi Miletić!

399. M sr. ekav. 
Molio bi Radio 021 da se raspita malo kad će isplaćivati za avgust mesec zaradu za 
tržište rada. Mi jadnici bez posla, šta ćemo mi ? Kad ćemo mi dobiti neki dinar?
Fala.

400. M m ekav.
Obaveštenje za gospođicu za semafor. Pošto naš gradonačelnik je sad stalno na 
sednicama ovaj nema kad da otvori semafor, verovatno će to biti u toku 
zasedanja skupštine.
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М s ekav.401.
Dobar dan.
Vojvođanski llrvati su na strani Lige socijaldemokrata Vojvodine i Nenada 
Canka kao i Miodraga Isakova. Hrvati Vojvodine imaju poverenja samo u 
Vojvodanske Srbe autonomaše. Zivela bratska Vojvodina.

402. M sr. 
Pitam Radio 021 kad Zavod za tržište rada isplatiti avgustovska primanja. Ovo 
malo sirotinje radnika što je ostalo bez posla bar malo da preživi, da isplati ove 
račune što stiž.u.
Fala.

403. Ž m ekav. 
Dobar dan.
Hvala novinarima 021 što se bore da nas zaštite od pljačkaša -  
Elektrodistribucije.
1 Ivala lepo.

404. M sr.
Poručujem Zoranu Đinđiću........

405. Žsekav. 
Na vrbi ne rodi grožđe, drugarice! Ali zato sad je pravi momenat i tako treba, 
bez ovog picipevca, ovog ovaj balavca ... liči mi čak i na č igana. Svaka čast 
Ciganima, naravno. Zato braćo Srbi, sestre Srpkinje pamet u glavu. S verom u 
boga za kralja i otadžbinu, i da vam ne pričam dalje...

406. M s 
Molim urednika Radija 021 dajavi da li je prošla penzija danas.

4 0 7 , Ž s ekav. 
Dobar dan.
Želim da pozdravim prvog gospodina koji se javio i ovu gospođu, kolko sam 
uspela da čujem pošto mi je telefon u drugoj prostoriji i ja sain isto za kralja i 
otadžbinu i živela nam Srbija, sa severnom Srbijom. I živeli nam ravnogorci! 
Oprostite malo sam promukla i malo mi je teže i da govoriin.
Prijatno.

408  M s ekav.
Alo, liteo bi babama ovim što Čanka spominju kad pređu fondovi penzioni na 
Vojvodinu, onda neće biti para pa ćc biti kao kad je bio Miloše\ ic. I.to babc šta 
čekate, аГ ste glupave, dokle ćete biti tako glupe.
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409. Ž sr. ekav. 
Budući da je naš gradonačelnik gospodin Borisav Novaković dobio danas 
nadimak Brzi Gonzales, alias Bora-Bora, u današnjoj emisiji koju je vodila 
gospođa Zlatković, a, gospođa Zlatković nikada neće moći dobiti ime Jovanke 
Orleanke, jer bila je sarkastična, podsticala je slušatelje na ... da podrže njeno 
mišljenje, njeno sopstveno mišljenje umesto da bude nepristrasna kao vrhunski 
novinari. Na kraju i nije čudno što se gospodin Novaković tako poneo, pa ljudi 
moji on je poslanik srbijanske skupštine !!!

410. Ž sr. ekav.
Umesto da bistrimo poltiku, treba da počnemo da radimo, svi koji su 
zainteresovani da im to bude osnovno zanimanje ili možda dopunski posao neka 
se jave na telefon 063-855-4-018. Prijatno.

411. Ž sr. ekav.
Želim da pozdravim Jovanku koja je danas vodila ovu emisiju ”U ime naroda" i ne 
slažem se sa ovom što vrišti, i što je antisrpkinja i meni ne može niko reći za koga 
ću kad glasati i kako ću glasati. Tako da je gospođa Jovanka potpuno u pravu. 
Živela Srbija! Prijatno.

412. M m 
Vojvodina republika! To je svima postalo jasno. Hvala.

413. Ž sr. ekav.
Dobar dan želim.
Puno pozdravljam prethodnog slušaoca. Verovatno on nije uspeo da dođe do reči 
u prošloj emisiji. Zbog te emisije i zbog slušalaca koji su se javljali, sada moram 
ponovo da se javljam. Bi me sramota od ovog čoveka iz inostranstva koji tako 
tečno govori naš jezik, bi me sramota da se javljaju sve neki polusvet kojem nije 
jasno da nas je u sve to uvuko Milošević, da je on bio željan da ovaj narod mrzi, 
da ovom narodu nije važno da li je sit, da li ima šta da obuče, da živi kao sav 
normalan svet. Važno je da se mrzi. Pa nemojmo Ijudi da se mrzimo, nikud nas 
to neće odvesti.
Hvala.

414. Žm
Dobar dan.
Pa da, Sloba nas je doveo i do toga da se narkomanija proširi. Pa predložila bih 
vam da pozovete možda iz Raskršća nekoga pa da objasni malo o čemu je tu reč, 
jer je pun grad narkomana i narkomanije.
Hvala.
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1415. Ž s ekav.
Poruka Vojvodanima autonomašima da prošetaju Kejom žrtava racije i odu u 
Radnički i upišu kurs mađarskog jezika na Otvorenom unervizitetu. Trebaće im! 
Brod kojim plovi Canak vodi Kasa Šandor. Neka vam bog bude upomoć.

416. Ž sr. ekav.
Bolje kuvajte ručak, nego što se mešate u politiku!

417. Ž s
Interesuje me samo kad će policija da raskrsti sa ovom antispskom koalicijom. 
KIC, znači da je Canak glavni pihtijaš, koji nosi maramu od ovih terorista 
palestinskih i možda se desi da pošalje u ime Srbije još podršku kako je lud. 
Prijatno. Izvinite me malo sam promukla pa ne mogu bolje ni govoriti.

418. Ž m ekav.
Hvala.
Da, poručujem dragim domaćicama da malo obrate pažnju više na svoju decu a 
da se politikom manje bave. I da porade na vaspitanju isto tako, a doktora 
Vučkovića bi vi trebali i da pozovete pa da se čuje i njegovo mišljenje na osnovu 
bolesti koja se sve više širi.
Prijatno.

419. M
Pu, pu, pu, pu, pu, hu, hu, hu, hu, n, n. Normalan čin.

420. Ž s ekav.
Stalno sam pod utiskom Đanijevog jučerašnjeg pitanja: koje srušio Slobu? Io je 
provokativno, shvatila sam, jošje provokativniji odgovor, al nek je ručak 
prijatan dami kojaje dala odgovor. Го meje asociralo na jednu misao mojih 
seljaka koji kažu: nemoj s tim i tim da razgovaraš, on misli da je uhvatio boga za 
frak i ono sad ne daj bože da Đani postavi pitanje ko je uhvatio boga za Irak 
znamo da će se javiti gospodin Mihailo i njegova partija. Ej narode, ej otpore, ej 
bageristi! Gde ste, da ste!
Hvala Vam.

I 4 2 1  Ž sr. ekav.
Pošto je na dnevnom redu Skupštine Vojvodine ovih dana kadrovsko pitanje 
komunalnih preduzeća stoga predlažemo da uklone SPS-ovsku divljačku 
deponiju iz novosadske čistoće. I u se nalaze: Lepičić Boško, č abiak. Božic, 
Filipović, Deronja, Bubnjević, Mak i još koji ne mogu stati u 5 minuta 
“Ventila”. U potpisu - nezadovoljni radnici.
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422. М sr. ekav.
Pozdravljam Nenada Čanka koji je rekao pravu stvar za onoga podbulog sa 
kapcima Maršićanina. Pravu stvar!

423. Ž s ekav. 
Pitam se zašto sam ja obila svoju šerpu lupajući na terasi. Uzalud!

424. Ž s 
Živeo Nenad Čanak. srpski Jaser Arafat!

425. Ž s 
Trebo je mnogo ranije da ode, da nas ostavi da radimo!

426. Ž s ekav. 
Ta nemojte zameriti momku, voli lepo da se oblači, a voli i trkačke konje. To mu 
je u genima!

427. Ž sr.
Kćeri moja, dolazi na kafu! -

428. Ž sr. ekav. 
... kao da Nenad Čanak ne postoji.

429. M sr. ekav. 
Pozdrav velikom semenkaru, Koštunici. Izgubili smo Kosovo, gubimo Crnu 
Goru, a Vojvodina.. pa otići će, Ijudi, sama.
Pozdrav Vojvođanima.

430. Ž m ekav. 
Ivanu Dimitrijeviću Tifiju sve najlepše ove godine. želi tvoja Danja.

431. M sr. ekav. 
Dobar dan.
'Ajte sklonite onu Tijanu sa radija .. Lupeta svako jutro.. kikoće se.. smejulji se.. 
ko ona stvar na nove gaće... i pravi greške.

432. Ž s 
Pozdrav ekipi Radija na čelu sa onom baba-tetom.

433. M sr. ekav. 
Hvala Ašliju što je razjasnio slučaj prosvetnih radnika. Toje bio razlog. Nemaju 
para da daju pa onda se rendaju. A ja ne znam da li će Radio 021 imati para da 
plati kaznu tolikim prosvetnim radnicima.. za lažno informisanje.
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434. М sr. ekav. 
Pozdravljam muzičkog urednika i sve novinare i novinarke koje se smejuljaju. 
Živeli.

435. M m ekav. 
Pošto one mutikaše od političara ne znaju kad će biti konferencija za štampu. ja 
predlažem da novinari sledeći put ponesu.. krevet. pa recimo.. pribor za brijanje, 
četkicu za zube i torbu sa hranom, jer ne dajte se iznenaditi. Možda ćete čekati 
10 godina, ko zna.
Pozdrav.

436. M m ekav. 
Evo, malopre sam pričao sa nekim legalistima .. mislim oni stvarno .. oni su 
produžena ruka Slobodana Miloševića. Toliko sam primetio. Drže se ustava, koji 
je on doneo, kao pijan za plot. I samo me zanima dokle će oni tako? I dokle 
ćemo mi Vojvođani da trpimo beogradsku tiraniju?
Živela slobodna Vojvodina.
Ćao!

4 3 7 . Ž sr. ekav. 
Dobar dan.
Oni se drže zakona Miloševića, a vi se držite Josipa Broza. Vi bi da se vratite na 
Josipovo vreme ... a ... nasmejali smo se danas povodom one vaše vesti... kako su 
homoseksualci se tamo neki venčali. 1}а mi smo imali predsednika države, ini smo 
prevazišli njili... ko ... koji je bio homoseksualac. Pa, eto, to nije tako interesantno. 
(sineh) Pitajte vi vaše roditelje, (smeh) koga smo mi sve imali za predsednike pa 
ćete videti da smo prevazišli demokratiju odavno ... sa Josipom Brozom. (smeh)

4 3 8  M m ekav.
I jedan savet za roditelje: Ne dajte decu u voditelje! (smeh)

4 3 9  M s ekav. 
Od svih puževa .. najsporiji je, polako ide *omnibtis*
Pozdrav Vojvođanima.

44 0  Ž sr. ekav. 
Preporučila bih gospođi, velikoj Srpkinji, monarhistkinji, da se češće dr/i za 
nešto čvrsto, pa joj neće smetati onda koješta.
Hvala.
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441. М m ekav.
Ponovo pitam legaliste - deset godina smo izgubili života: je Г treba još deset 
godina da izgubimo. Pa da budemo dede, babe ... I da li ćemo doživeti penziju 
pa da onda nekada imamo nešto ovde u Vojvodini? Sta oni hoće? Da rasprodaju 
Vojvodinu? Da nam tek onda daju autonomiju? Neka idu legalisti u Beograd, pa 
neka tamo prodaju beogradsku imovinu.
Živela slobodna Vojvodina!
Hvala.

442. M m ekav. 
Zamolio bih gospodu iz Beograda da nam puste gas u Kamenicu. Platili smo sve.

443. M s.ekav. 
Ljudi, šta pričate gluposti! Pa kad dođe Čanak, pa bude slobodna Vojvodina .. pa 
vi nećete imati penzije .. pa ćete dobiti zdrave marke penzije. Pa jeste budale!
Šta imate u glavama? Plevu ili mozak? Ako imate mozak, onda promislite.
444. M m ekav. 
Sloba Milošević je krao ... sakrivajući se iza Kosova, a Đinđić se krije iza reformi.

445. Z s ekav. 
Dobar dan.
Velikoj umetnici Miri Banjac .. čestitamo za dobru .. za dobijenu nagradu. Njeni po- 
štovaoci, obožavaoci i prijatelji. Mirini Sremci... Erdevik, Čortanovci, Pazova, Vojka. 
Hvala.

446. Ž s ekav. 
Prva žena Zorana Đinđićaje bila baba Švabica i bogatašica koja mu je u 
nasledstvo ostavila fabriku kada se upokojila. Tako je on stekao osnovni kapital 
koji sad umnožava pomoću Miloševićevih zakona i svojih uredbi. Oduvek je 
imao hormone za biznis, iako je po profesiji filozof.

447. Ž sr. ekav. 
Dobar dan.
Pozdravljam onu kreštavu babu-monarhistkinju, pa da je zamolim da malo 
manje priča jer sam jako veliki proliv dobila od nje.

448. M sr. ekav. 
Hteo bih da kažem ovoj bab.. ovome dedi, di je zaradio penziju, kod Miloševića 
u Srbiji ili ovde u Vojvodini .. kad se tako buni. Pa nije Vojvodina krava muzara 
da je svako može vući. Zato nemamo, što su oni odneli.
Fala.
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Ž sr. ekav.449.
Želim puno uspeha svim biciklistima koji se danas takmiče.
Hvala lepo.

450. Ž sr. ekav. 
Dobar dan.
Pozdravljam onu tetku Velje Ilića, što je sad našla i Švabe sirote da dira, koji su 
davno otišli iz Vojvodine, nema im ni traga ni kuća.
Do viđenja.

451. M sr. ekav. 
Halo!
Molio bih onu baku što priča: - Ne damo vas, ne damo! - ona ima tipičnu 
sklerozu, a ja sam živeo u Francuskoj, imam lekove za sklerozu, pa nek se javi 
na Televiziji 021, pa će dobiti te lekove da ne priča gluposti.
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22.()l.2()02.ii 13.00h Saopštcnje Radija 021

Radio 021 је odlučio da od 22.01. ukine svoju rubriku “Ventil”. Poštovani 
slušaoci i građani Novog Sada, prošlo je dovoljno vremena od 5. oktobra.
Mnogo toga se promenilo, ali ima daleko više poslova koje treba obaviti da bi 
naša zemlja postala uređena i demokratska. Promene, međutim, nisu moguće bez 
drugačijeg načina mišljenja i ponašanja. Kako se Radio 021 od osnivanja zalaže 
za promene i reforme u društvu, došlo je vreme da naš program oslobodimo 
retrogradnih, nacionalističkih i drugih poruka koje pozivaju na mržnju, 
netrpeljivost i nepoštovanje različitosti koje se sve češće mogu čuti u rubrici 
“Ventil”. Prošloje vreme za “Venitl” koji je, nadamo se, svojevremeno odigrao 
važnu ulogu da se građani oslobode straha od vlasti. Radio 021 ostaje otvoren za 
pozive građana, a naši novinari uvek će saslušati i pokušati da vam pomognu u 
problemima koje imate u odnosima sa vlastima. Telefon naše redakcije je 421- 
216.(021)
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